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Gaj:. Narodowa  i Dtien. Polski przyniosły 
wczoraj w części nakładu w ostatnich depe
szach z P e s z t u  odpowiedź N. Pana, danądepn- 
tacyj miasta Lwowa. W tsk wielce ważnej dla 
kraju całego sprawie, chcieliśmy czekać na 
tekst urzędowy przemówienia N. Pana. W dzi
siejszej Gazecie lw ow skie j  czytamy:

„Na wczorajszem posiedzeniu Rady miej
skiej przewodniczący p. Madejski odczytał 
depeszę p. prezydenta miasta Jasińskiego, 
który, jak  wiadomo, na czele deputacyi zło
żonej z pp. Wacława Dąbrowskiego, Dra 
Filipa Zuckra i Karola Grromana miał wczo
raj posłuchanie u N. Pana w Peszcie w spra
wie zajść lwowskich w d. 16 z. m. Według 
odczytanej depeszy p. Jasińskiego N. Pan 
odpowiedział deputacyi co następuje:

„Namiestnictwo zarządziło śledztwo, wsku
tek którego nastąpi ja k  najsurowsze ukaranie 
winnych. Z  tern wszystkiem zważyć nabeży, 
łe rozporządzenia władz respektowane^ hyc m u 
szą, i  proszę was moi Panowie, abyście w  tym  
duchu działali. ZauważyHś.ie słusznie, że po
myślność koronnego kraju Galicy i  bardzo ży
wo mnie interesuje. P rzy  każdej tet sposobno
ści odbieram dowody przywiązania tego kra
ju , a jego legalni reprezentanci okazują za
wsze przez prawidłowe, mężów stanu godne 
zachowanie się, że interesa Monarchii całej le
żą im  na sercu, co —  zapewniam was 
wychodzi na pożytek waszego kraju koronne
go. Tern hardziej ubolewania godnemi są osta
tnie zdarzenia, które w  skutek zaszłej secesyi 
zakłóciły dotychczasową pożyteczną jednomyśl
ność galicyjskich posłów. Spodziewam się przy
wrócenia poprzedniego stanu".

Pełne znaczenia i doniosłe są te słowa 
N. Pana dla nas wszystkich. Monarcha prze
mawiając do deputacyi miasta Lwowa, mó
wił do kraju całego, mówił nietylko jako 
panujący nad licznemi ludami, ale jako oj
ciec do swoich dzieci, a nacechował, iż Po
laków tego kraju koronnego, zalicza do naj
milszych i najdroższych swemu sercu. Nie 
pozwoli N. Pan, aby w państwie jego krzy
wda wyrządzoną została bezkarnie i dla 
tego zapewnił deputacyę rady miasta Lwo
wa, że „winni jak  najsurowiej ufearanymi 
zostaną.“ W  poszanowaniu jednak insty- 
tucyj i swobód narodowych, które nadał, 
w poszanowaniu autonomii i indywidualności 
naszego kraju oraz władz krajowych, Mo
narcha odwołał się do śledztwa zarządzo
nego przez Namiestnictwo i jemu pozosta
wia zadanie wymierzenia sprawiedliwości. 
Dalsze słowa N. Pana nie potrzebują obja
śnień. Natchnąć je  mogła jedynie głęboka 
miłość dla tego kraju i dla narodu polskie
go; tylko prawdziwa, szczera miłość może 
do tego stopnia zrozumieć i potrzeby i nie
bezpieczeństwa, ona tylko w tak łagodny 
a wzniosły sposób udzielić umie tak mą
drych rad. Słowa N. Pana głęboko odczute- 
mi zostaną przez kraj cały i trafią wprost do 
serc, bo wprost z serca pochodzą. Rozumo
wania wszelkie byłyby tu zbytecznemi. Wy
rażamy tylko życzenie, ażeby słowa Monar
chy, stały się 'punktem wyjścia do zgody 
ogólnej w imie dobra publicznego, do przy
wrócenia obopólnemi usiłowaniami „stauu 
poprzedniego.“
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Pan Dunajewski szturmem musiał zdobyć 
na wiernokonstytucyjnych członkach dele-
gaey j, miejsce dla polskiego głosu; żaden 
bowiem nie jest w tej chwili przykrzejszym 
dla austryackich gladstonistów jak ten wła
śnie głos polski, który z natury rzeczy wy
kazuje całą nicość i czczość ich zachowa
nia się w sprawach zewnętrznych, tern sa
mem, że stawia afirmacyę, przed którą oni 
się cofają, zamykając się w samolubnej 
negacji.

Nie* bez powodu położył p. Dunajewski 
nacisk na tę ważną w dzisiejszym ustroju 
konstytucyjnym Austryi prawdę, że dele
gacje wspólne są miejscem uprawnionem 
do rozbierania polityki zewnętrznej, bo tem 
samem stwierdził prawo ludów i krajów 
koronnych, mianowicie naszego kraju ko
ronnego, wobec czychającej na nie i niena
wistnej im Rady państwa oraz stanął w o- 
bronie bezpośredniego wpływu krajów ko
ronnych na sprawy zagraniczne. To szero
kie zrozumienie autonomii i samodzielności 
narodów w skład monarchii wchodzących, 
zaszczyt przynosi mówcy a cieszy nas wielce 
że ze strony polskiej położono nacisk na 
tę ważną Btronę sprawy.

P. Dunajewski stanął, oceniając położe
nie, na gruncie europejskim a z tego pun

ktu widzenia, zarzucił kongresowi berliń
skiemu nieuwzględnienie sprawy polskiej. 
Dotknął się zatem palcem rany, dotknął 
rdzenia rzeczy, wskazał główny, kardynal
ny, pierworodny błąd; przed czem cofa się 
wciąż, opozycya wiernokonstytucyjna. Pan 
Dunajewski spełaił ten obowiązek za wszy
stkich i jako Polak i jako członek re- 
prezentacyj monarchii. W Aym samym du
chu wskazał, że kiedy Polacy z nieufno
ścią przyjęli trójcesarskie przymierze; dzi
siejsza opozycya wielb ła je. W logieznem 
następstwie Polacy wyżej stawiają wszelkie 
chociaż niedostateczne działanie europejskie 
nad te, któreby miało swój początek, jedy
nie w trójcesarskim związku. Dla tego eu
ropejską podstawę działania należałoby sza
nować i wzmocnić, a nie osłabiać jej jak 
to czyni opozycya. Nie łudzi się jednak 
p. Dunajewski, a1;słusznie w zapewnieniach 
wciąż powtarzanych, że traktat berliński 
wykonanym zostanie, widzi powód nieufuo- 
ści. Wznosząc się po nad wrzekomą war
tość i trwałość traktatów, mówca staje wy
soko na stanowisku górującem nad poło
żeniem chwilowem, śmiało, mężnie patrzy 
w przyszłość i wskazuje drogę zguby i 
drogę zbawienia. Zgubę widzi dla Austryi 
we wspólnictwie zaborów; zbawienie w wy
zwoleniu narodów, w opiece im danej w ści
słym z niemi sojuszn przeciw wspólnemu 
nieprzyjacielowi, w szeregowaniu ludów sło
wiańskich około chorągwi Austryi a prze
ciw falom panslawizmu, słowem w przeciw
stawieniu wolności niewoli prawa bez
prawiu. Jest to najpiękniejszy, i najdonio
ślejszy ustęp mowy powiedzianej w imie
niu posłów polskich, wykrojony on z dzie
jów Polski, natchniony jej niespożytym du
chem, którego siłę słusznie mówca prze
ciwstawiał ogólnej prostracyi i upadkowi 
moralnamu Europy. Słowa te gorące a głę
boko sięgające w teraźniejszość i przy- 
Bzłośó, nietylko na zawnątrz mają znacze
nie; oddziałają one ożywczo na wewnątrz, 
podziałają pokrzepiająco gdziekolwiek brzmi 
mowa Skargi i Mickiewicza. A tem są one 
donioślejsze i silniejsze, tem mogą być ob
fitsze w następstwa i płodne w dobre sku
tki, że jak pięknie powiedział mówca, nie 
natchnęła ich, równie jak całe postępowa
nie narodu polskiego, jałowa nienawiść, ale 
pełne przyszłości poczucie prawa; nie chęć 
zemsty bezmyślnej, ale pragnienie słu
szności.

Bez szumnych frazesów, a bez względu 
na to, czy boleć będzie, spełnił z prostotą 
polski mówca swój obowiązek względem 
Austryi, przepowiadając nieunikniony z Ro- 
śnią konflikt, a zamykając tem przemówie
nie, powiedział wszystko, co powiedzieć trze
ba było, czego zamilczeć niegodziło się tym, 
„którzy okazują zawsze, że interesa Monar
chii całej leżą im na sercu “j

Oklasków Btronnictwa wiernokonstytucyj- 
nego nie wywołał zapewne p. Dunajewski, 
nie winszowali mu oni tej mowy, niecisnęli 
się, aby uścisnąć dłoń Polaka, który w ten 
sposób przemówił za prawem i słusznością, 
nie staną przed nim z trybularzem i kadzi
dłem niemieckie dzienniki, ale bo też p. Du
najewski niepoparł ich namiętnostek nie o- 
toczył ich drobnych intryg i poziomy nie
nawiści, blichtrem wielkich dążeń, nie roz
radował widokiem rozdwojenia i odszcze- 
pieństwa od zasad narodowych dla liberal
nych błyskotek, nie dał obcym pełnego dla 
nich pociechy widoku, Polaka występujące
go przeciw Polakom i szydzącego ze swo
ich współobywateli— a jednak powiedział 
wszystko, co posłużyć mogło do zdemas
kowania małodusznej opozycyi, wszystko co 
zdolnem opamiętać i oczy otworzyć tym, 
w których rękach spoczywają losy Au
stryi, wszystko nareszcie, co pokrzepić i 
męskiem postanowieniem natchnąć może na
ród polski, w którego pamięci i duszy głę
boko wyryją Sic słowa mówcy i podziała
ją jak  ożywcze krople wody, pochodzące 
z czystej ojczystej krynicy.

Wiary wmówić w siebie nie można, jest 
ona łaską albo złudzeniem. Co się tyczy 
traktatu berlińskiego nie mamy wiary po
chodzącej z łaski; łudzić się zaś nie chce
my aui też łudzić publiczności, bo mylny 
w tym względzie sąd mógłby mieć gorsze 
następstwa, niż proste zapoznanie położe
nia ; mógłby on skrzywić zapatrywania 
a w następstwie i postępowanie.

Zdaje nam się, że słusznie podnieśliśmy 
mówiąc o przemówieniu cesarza Aleksan
dra w Moskwie, iż pominął on zupełnie

traktat berliński, a wyłącznie położył na
cisk na ostateczny traktat z Tureyą. Jeżeli 
zaś pomimo tego mowa władcy Rosyi po
kojowe sprawiła wrażenia w Europie i ja 
ko pokojowy objaw przyjętą została w Ro
syi, świadczy to tylko, iż tak w Europie, 
jak w Rosyi, jest instynktowne poczucie, iż 
pominięcie traktatu berlińskiego, nie wywo
ła wojny. Cesarz Aleksander przemawiając 
w Moskwie nie chciał1, a może i nie mógł 
wspomnąć o traktacie berlińskim wstrętnym 
panslawistom i wielce w Rosyi nie popu
larnym. Dla czego zaś tak wielki nacisk 
położył na nadzieję spiesznego' zawarcia o- 
sobnego z Tureyą traktatu, tłumaczą nieza
wodnie najnowsze wypadki w Konstantyno
polu, oraz zmiana ministeryalna, która we
dle zgodnych doniesień i wskazówek, odby
ła się na korzyść wpływu rosyjskiego ze 
szkodą wpływu angielskiego i europejskie
go, a zatem na rzecz osobnego między Ro- 
syą, a Portą układu, a na pochybel trakta
towi berlińskiemu. Mowa tronowa angielska 
znowu bardzo słaby kładzie nacisk na trak
tat berliński, a największy na wojnę z Af
ganistanem i nie długo czekaliśmy na stwier
dzenie tej prawdy, że wojna ta posłuży tak
że do osłabienia w Europie dzieła kongre
su berlińskiego; kto się o tem chce prze
konać, niech porówna niedawno wypowie
dziane gorące słowa lorda Beaconsfilda za 
wykonaniem „co do litery" traktatu berliń
skiego z rumiankowym o nim ustępie mo
wy tronowej. Jednocześnie p. Tisza odpo
wiadając na zebraniu własnego stronnictwa 
na postawioną interpelacyę, oświadczył, „iż 
nie życzy sobie anneksyi Bośni i Hercego
winy, lecz, że się przed nią nie cofnie" tem 
samem zapowiedział ją  i zapowiedział nowy 
w traktacie berlińskim wyłom. Słusznie zatem 
powtarzamy, podnieśliśmy pominięcie trak
tatu berlińskiego w mowie powiedzianej 
w Moskwie, a pokojowe wrażenie, jakie po
mimo tego sprawiła, utwierdza nas tylko 
w przekonaniu, którego ukrywać nie może
my, że traktat berliński rozdartym zostanie 
bez wojny i za wspólnem porozumieniem.

EORESPONDMCYA „CZASU?

konstytucyjnego w P m c ie  — znowu wypłynęli n? 
wierzch, lubo w tej mierze trzeba być przygoto 
wanym na wszelkie niespodzianki. Rozdział stron
nictwa wiernokonstytucyjnego w Peszcie, któregc 
część wielka głosuje za hr. Andrassym, przyoisać 
należy wpływowi ministrów przedutawukich. Trak
ta t berliński, wielka mowa Dra Ucgra, przeprowa
dzenie ustawy wojskowej i budżet* na r. 1879 — 
to będą ostatni? dsiŁła gabinetu przedlitawskiego, 
poszem uatąoi miejsca nowym ministrom.

W ied eń  6 grudnia.

( | | )  Jeszcze przed dwoma lub trzema laty „To
warzystwo Tatrzań kie w Krakowie" udało się do 
Namiestnictwa, tudsież do ministra Dra Zismiał- 
kowsk ego z prośbą o założenie szkoły snycerstwa 
w jednem z miasteczek tatrzańskich. Wskutek za
biegów Namiestnictwa, a zwłaszcza p. ministra 
Ztesiiałkewskiego, ministerstwo handlu wysłało do 
Galicji ref re n ta  radcę Dra Hermanna, który zwie
dziwszy Nowy Terg, Poroń n Nadwornę i Zako
pane i porozumiawszy b»0 z P- Fingerem, repre- 
entantem dóbr barona E cfcborna, cświadczył się 

za założeniem szkoły w Zskopanem, jako najwła- 
ściwszem miejscu. Obecnie sprawę tę  należy uwa- 
ż&ć z* cs'atecznie załatwioną. Niestety nie można 
b.?ło znaleść odpowiedniej naukowej siły krajowej, 
tak, iż ministerstwo handlu zamianowało nauczy
cielem nowozsłożonej szkoły snycerskiej w Zako 
panem p. Franciszka Neuiila z Grulich w Cze- 
chsch, władającego językiem czeskim. Ponieważ 
rząd od roku układa aifl z p. Neuiilem względem 
objęcia posady w Zakopanem, więc spodziewać się 
należy, iż tsnf.e skorsystał z czasu, aby naucejć 
się języka polskiego. P. Neufal miał już d. 1 b. m. 
stanąć w Zakopanem i tamże poczyni przygotowa
nia do otwarcia szkoły snycerskiej. Szkoła ta u- 
rrądzona zastanie na następujących podstawach 
materialnych: Rząd bierse na siebie płacę nauczy
ciela (840 złr.), tud;-ie* największą część materya- 
łów szkolnych. Towarzystwo Tatrzańskie przez lat 
5 dostarcza drzewa opałowego i światłe, orazudaie- 
ls 100 t łr .  rocznie na materyały st kolnę. Baron 
Eichborn gotów dostarczyć lckal szk lny, tudzież 
mieszkania dla naucsymda, jak niemniej drzewa 
lepszego, potrzebnego do robót snyserskkich. Dalej 
Wydział krajowy udziela szkole przez 6 lat ro
cznego zasiłku pieniężnego 600 złr. z faaduszów 
kraiowycb, pod warunkiem udzirłu w s?j,rządxie 
sikólny®, nadto fądt-, aby statu t organiczny ezko- 
ły snycerskiej ułożonym zoateł w porozumieniu 
z Wydziałem krajowy®. W tan sposób nowa 
szkeła w Zakopanem jako dobrze uposażona i z l
atająca pod poczwórną opieką: rządu, Wydzislu 
krajowego, Towarzystwa Tatrzańskiego i barona 
E chborna, posiada wszelkie widoki najlepszego 
powedrenia i wyda zapewne sowite owoce. Pome 
waż radca Dr Hermann zwiedził także Kalwaryę 
Zebrzydowską, aby przekonać się o stanie tamtej
szych robót stolarskich, przeto spodziewać się na
leży, iż podanie krakowekiei Izby handlowej po
parte przez deputowanego Dra Weigla, a doty
czące udzielenia styf.endyów kilku młodym stola
rkom w Kalwarji, celem wykształcenia się w fi- 
Chcwyth szkołach zagranicznych, również wkrótce 
pomyślne znajdzie załatwienie.

P? zesihme gabinetowe przedlitawskia tymczaso
wo stanowczo jest odroczone®. M"żacL wszelako 
uważać za rzecz pewną, że nie pociągnę się dłu
żej jak do Nowego roku. Termin ten .uważają za 
ostatni. Kombinacja z p. De Prattem u n s czele 
zwłaszcza w skutek rozdziału’ Btroialh^wa wierno-

P e s z t  4  grudnia.

A  Na jutrzejsze® publkzicm  posiedzeniu dele- 
gaeyi auBtryack'ej rzpoczną się, jak ju t wspom 
dałem  rozprawy ogólne o polity:e monarchii ra 
ku sk i ój w sprawie wschodniśj, gdyż jutro przycho
dzi pod obrady sprawozdanie komisyi o budżecie 
ministerstwa sura w zagranicznych. W rozprawach 
tych zabiorą głos w imieniu delegatów polskich pp. 
D u n a j e w s k i ,  ks. K^nttsnty C z a r t o r y s k i  i 
zapewre Euzebiusz C z e r k a w s k i ,  dla zaznacze
nia stanowiska i wyraź mia zapatrywrń delegatów 
polskich w obecnem położmiu sprawy wschodnići, 
o czem Koło delegatów polskich obradowało przed
wczoraj i wczoraj. Następnie gdy przyjdzie pod 
rozprawę szczegółową wniosek komisyi budż.*towći, 
aby wyznaczyć ry-załtową sumę 15 milionów złr 
na ntrzym atie wojsk w Bośni i Hercegowinie, prze
jaw iać  msją delegaci K a b a t  i G r o c h o l s k i .  
Pierwszy ma wykazsć ze stanowiska prawnego jak 
wniosek p. Herbsta a dziś komisyi, wysnuty z je
dnego dawnego paragrafu ustawy; usiłuje, sprzecz
nie z kardyaalnemi postanowieniami ustaw zasa
dniczych, uszczuplić konstytucyą przepinany zakres 
d łiakn ia delegacyj wspólnych, to jest reprezecti- 
cyj całćj monarchii, odebrać im prawo orzekania 
o sprawach zagranicznych i o kierunku zewnę- 
trznói polityki, a ntdać to prawo reprezentacyi 
połowy państwa, tj. Izbom auBtryackim, przed któ
rymi n e  jest odpowiedzialnym minister spraw za
granicznych.

Wiernokonstytucyjna partya, która niedppuściła 
delegatów polskich do komisyi budżetów ćj i do wy
powiedzenia tam swego zdania, starała się także 
nipdopuśn'6 ich do wyrażenia swych zapatrywań na 
politykę wschodnią na publicznem posiedzeniu de 
logacy', gdyż zanim p re lm io ty  tyczące się polity
ki zewnętrznćj postawione zostały dzldaj na po
rządku dziennym jutrzejszego posiedzenia, zapisało 
się cicho przedwczoraj i wczoraj 17 delegatów nie
mieckich d i  głesu za i przeciw wnioskom, a przed 
ukończeniem się tego szeregu mów, byłaby roz
prawa zamkniętą i posłowie polscy nie nrzyszliby 
do głosu. Del. Chrzanowski wykazał w Kole poi 
9kiem nieprawność takiego postępowania przeci
wnego wprost regulaminowi obrad, gdyż według 
wyraźnego brzmienia § 22 regulaminu, zapisywać 
się można do głosu dopiero po postawieniu spra
wy na porządku dziennym a w dniu w którym 
rozpocząć się mają rozprawy, przeto spiB mówców 
do dziś dnia ułożony powinien być uznany niewa
żnym. Jakoż na dzisiejszem posiedzeniu delegacji 
austryackićj, del. Dunajewski odwoławszy się ns 
wyżćj wspomniony artykuł regulaminu, zawezwał 
przwodniczącego do skasowania dotychczasowój li
sty zapisanych do głosu i do otworzenia dopiero 
jutro zapisu, na co musiał zgodzić się prezes Co- 
ronini.

Prócz tego na dzisiejszem krótkiem posiedzeniu 
Delegacji austryackiej uchwalono na wniosek ko
misyi żadany przez ministerstwo kredyt dodatkowy 
1,360,000 d r .  na wsparcie wychodźców z Bośni i 
Harcegowiay w r. b. P rzed*  temu wnioskowi prze
mawiał del. B a r e u t h e r  żadając nie dusznie, aby 
wydatki na wsparcie wychodźców ponosił nie Bkarb 
wspólny monarchii, ale kraj w którym wychodźcy 
przebyw&ją. Dodać wirtienem, że na rachunek tego 
kredjtu  wvdulo ju t ministerstwo wspólne w r. b. 
do końca października 1,080,000 złr. na wsparde 
wrchcdźców bośniackich.

Wreszcie del. F o r r e g e r  i towarzyaze wnieśli 
małoznacząrą interpelację do ministra wojny, czy 
pomimo demobilizacyi wojsk w Bośni i Hercegowi
nie, rezerwowi urzędnicy intendentary wojskowe; 
pozostaną w ełiżbie czynnej? Uzupełniając wiado
mość, że Delegacja w ę g i e r s k a  na wczorajszem 
pob’icznem posiedzeniu uchwaliła cały budżet’ wy
datków zwyczajnych i nadzwyczajnych na utrzyma
nie wojsk, dodam tu, te  odpowiednio iądam u mi
nisterstwa wyznaczyła sarnę 127,000 zlt. na utrzy
manie koni dla części kapitanów w piechocie, kto- 
r r  to wydatek wykreśliła Delegacja anstryacka. 
Uchwalili także Węgrzy w wydatkach nadzwyczaj
nych 1,712,000 złr. jako pierwszą ratę na popijawę 
karabinów Werndla i zspas ładunków udoskonalo- 
aych, który tu wydatek przyjęła także Delegacja 
susteyacka. Na ddsiejszem posiedzeniu załatwiła 
Delegacja węgierska tylko kilka formalności.

Co do ogólnego toku czynności delegacyjnych, 
Delegacja auatryacka ukończy swoje prace najda
lej 9 t. m. przed zebraniem się Rady państwa; ale 
obrady Del- gacyi wigierskiej trwać będą dłużej. 
Przeto nrzed świętami lub w styczniu przybyć tu 
mu8?ą delegaci austryaccy na dzień lub dwa dni 
aby edebreć ostatnia *nuucye“ od dełegacyi wę
gierskiej o jej późniejszych uchwałach, wyrównać 
ffio&bne różnice między uchwałami jrdnej a dru
giej delegacji co do budżetu i uchwalić ostatecznie 
ustawę skarbową na r. 1879.

P e s z t  5 grudnia.

^  Z niecierpliwością oczekiwane rozprawy o po 
lity co monarchii uustryacko węgierskiej w sprhwie 
wschedci?j rozpoczęła dziBiaj delegacja sustryacka 
na publicznem posiedzeniu. Przed 11-tą  godziną 
tłam publiczność ̂ napełnił wszyst kie dla niej prze- 
zna zore miejsca; w samej sali z ssad ło  do stu 
posłów i magnatów węgierskich, a między nimi Ti
sza. Wszyscy m:n!strowie wspóloi i naczelnicy Bek- 
cyj zajęli swoje krzesła.

Na porządku dziennym posiedzenia było spra

wozianie komisyi budżetowej, a rrczf j jej większo- 
ś i wiernok instytucjjaej o polityce rządu w spra
wie wschodniej i wniosak uchwalenia budżetu mi
nisterstwa sura w zagram cziych według projektu 
rządowego. Pisałem już o tem sprawozdaniu. Kry- 
t 'k i j e  ono politykę Andrassego, ale % ni kiego i 
f łsżywego stano* i ka, nie wenoBząc się do szer
szych poglądów. Wskazałem także, iż chytry i pod
stępny sfosób postępowania tej partyi oburzył 
wazystkbh; wreszcie, iż Bprawczdacie komisji peł
ne drobnych zarzutów przeciw poi tyce Atdrasse- 
go, a nawet osobistych wycieczek prze iw niemu 
jest w supelnaj sprzeczności z jej wniosh em, w któ
rym przyjmuje bez zmiany prawie rządowy projekt 
budżetu m in 'sV s 'w i spraw zagranicznych wraz 
z funduszem dyspozycyjnym. (Podajemy je niżej 
Red.)

Z tych powodów delegaci Itby  panów, delegaci 
nolscy, delegaci z D Jnsacji, z S ?l:b irga  i Tyro
lu, chociaż ich ztpatrywania na politykę mon r- 
chii są różne, zgodne jednak w potępienia polity
ki bez*ł idrości i bezczynności, do której „wierao- 
konstytucyjni" pchają Austryę, rgodii w potępie
niu podstępnego działania partri Herbsta, zamie
rzali wnieść następujący wniosek:

„D tlegtcya przechodzi do porządku dziennego 
nad sprawozdanism komisyi budżetowej i bierze u- 
rzędoee przedłożenie budżetu ministerstwa spraw 
zagranicznych za podBtawę szczegół w; ch obrad".

Nad powyższym wnioskiim toczyły się wczoraj 
obrady poufae oddzielne w kole ćeligatów I by 
nanów i delegatów z krajów południowo słowiań
skich, z którymi połączyli się bar. Ktlbeck, Sctar- 
chmidt, Oppenheimer, oddzielnie zaś w gronie de

legatów polskich. Ostatecznie postanowiono wnio
sku tego nie wnosić, lecz zapisać się gromadcie 
do głosu przeciw sprawozdaniu komisji, przy erem 
każde stronnictwo ma pole wypowiedzieć, dla erę- 
go sprawozdanie to nagenia, a zarazem wyrazić 
swe zapatrywanie na politykę monarch* w spra
wie wschodniej.

Wskutek takiego postanowienia zapisali się do 
głosu przeciw sprawozdaniu k'm isyi p n.: bar. Op- 
panheimer, Lienb'cher (* 8a!zbnrga), D u n a j e w 
s k i ,  Klaic (z Dalmacji), Oels (z Ty ro b ) bar. Pir- 
ket (z KrainyV bar. Kubeck, Langer (z Istrv ), Ko
chanowski (z BakowiBy), flm. L itou r, hr. Fa'kea- 
heim, ks. L ich 'eisteic, ks. Czartoryski, Hclfe'S- 
do. ffir, ks. Kheysnhilier, bar. Bcharsckmidc, ban 
Kellaer, bar. Scrinci (* Tryestn), G r o c h o l s k i ,  
Terligo, Stradi (z Jstryi), hr. H otos, hr. Włady
sław Thun, hr. Oswald Thun, hr. H w kelterg, J a 
w o r s k i ,  C h r z a n o w s k i ,  K a b a t ,  hr. Trsut- 
mennsdorf, hr. Coudethowe, hr. Waldstein, ks. 
Thurn Tax s, bar. Ceech'.

Za sprawozdaniem komisyi: G iskra, Kuranda, 
Dem 1, Sturm, Bli&a, Feregger, Russ, Neuwirtb, 
Baieuther, Herbst, Damba. Sprawozdawcą komisyi 
był Schaup.

Pierwszy głos zabrał przeciw komisyi bar. O p
p e n h e i m e r .  Widocznie był za okupacją, ale lę 
kał s;ę otwircie to powiedsieć. Mówił, że zajęcie 
Bośni nie jest dostatecznie urasadnbnr; obok tego 
przyznawał, iż trzeba było ją zająć, aby trzymać 
na wodzy sąsiednie państewka, powstrzymać zamęt 
w Bośai i Hercegowinie, gdiie władza Porty stała 
się bezBiloą, i zabezpieczyć sobie posiadanie Dal
macji. W dalszym jego wywodzie ciągle była ta  
Chwiejność zdania. Lecz co do sprawozdania komi
s ji jasno je potępił; cświadczył dalej, te  jast w kło- 
poiie jak nazwać postępowanie sprawozdawcy, któ
ry do niedawna zgadzał się zupełnie z polityką 
hr. Andrassego, nawet teraz nic nie miał przeciw 
przyznaniu funduszu dyspozycyjnego, a w sprawo
zdaniu potępia jego politvk^; sądzi, żeto  jest „nie
nawiść" powstała z nieodwzajemnionej miłości.

Następnie p. G i s k r a  w bardzo długiej mowie 
natchnionej widoczną osobistą zawziętością przeciw 
Andrassemu, w drobiazgowy sposób roztrrąsał do
tychczasowe postępowanie Austryi w sprawie wscho
dniej, lecz nie obejmował jej Bzerćzym poglądem, 
ani nie stawił jakiegokolwiekbądź dodatniego pro
gramu. Nie streszczam tej mowy, pełnej osobistych 
przeciwko hr. Andrassemu wyciecżek, jak np. „csło- 
wiek ten nie widzi dość daleko, aby mu przy naj
lepszej woli ufać można," gdyż ją nawet poprawną 
i rozwiniętą znajdziecie we wszystkich dziennikach 
wiedeńskich jutwejatych.

Następnie zabrał głoB del. D u n a j e wBk i  dla 
zaznaczenia stanowiska i zapatrywań swoich pol
skich kolegów. Mowa jego jest rezultatem przed
wczorajszej ich narady. Treść jej telegr f  o walem 
wam a po wieczomem posiedzeniu prześlę całą o- 
snowę wedlog zapisków stenograficznych. Rozprawy 
trwać będą na wiecaornem posiedzeniu pćźuo w noc 
a jutro toczyć się będą dalej. Streszczenie rozpraw od
łożyć muszę do następnego listu.

Dziś o lOej rano p rom ow ał Cssarz na zamku 
budzyńskim deputaeyę lwowską, złożoną z prezy
denta miaBta Jasińskiego, i radców miejskich pp. 
Zukra, Dąbrowskiego i Gromans. Odpowiedź mo
narchy podam dokładnie w liście wieczornym.

B e r lin  5 grudnia.

(B.) Prawie pięć miesięcy minęło, kiedy cesarz 
Wnhelm opuścił Berlin, aby w Karlsbadzie i w Ga- 
atein szukać zupełnego u* dr o wierna. Dziś w połu
dnie wraz z cesarzową powrócił do stolicy. Przyjęcie 
było bardzo wspaniałe. Książęta demu pruskkgo 
witali go jnż na Btaoyi Gross-Rrenz, 50 kilometrów 
od Berlina, ministrowie i generałowie zaś na dworcu 
poczdamskim. Cesarz wjechał do miasta otwartym 
powozem, mając obok siebie tylko cesarzową. Cała 
przestrzeń od Bramy Brandenburskiej aż do pałacu 
była przepełniona tysiącami ludu tak  miejscowego 
jak z różnych stron przybyłego. Zdaje się, iż Ce
sarz nie włada jeszcze zupełnie ręką zrauoną, bo 
pozdrawiał lud lewą ręką. Wczoraj i przedwczoraj 
słyszano w mieście różne wieści o jskiemś niebez
pieczeństwie, o gotujących s ę zamachach. Tymcza
sem wjazd odbył się bez najmnie,ssego naruszenia 
oorządku, a liczni policjanci wszędzie rozstawieni 
pokazali się zbytecznymi. W chwili, kiedy to piszę
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jaśnieje całe miasto w blasku milionów świec; które 
ty.ko ulice zwiedziłem, Die widziałem ani jednego 
domu nieoświetlonego. Mówiono mi, że podobno 
policja nakazała ilum inację; nie miałem jefzcze 
sposobności sprawdzenia tego bliżej, wiem tylso, 
te  różni właściciele d mów nakazywali swym loka
torem llom nacyę i sami domy oświetlili, tam gdzie 
ci s ę wzbraniali. Szkoły, sądy i bióra miały dziś 
Lrye.

j  czcze prred wjazdem do Berlina Cesarz objął 
napo wrót reskrypt m dziś w Reichsanzeigerze ogło 
Bzonym rząd/ pań twa podczas choroby swej praer 
następcę troru sprawowane. Pytają się tut .t, czy 
se  zmianą t j  nastapi zwrot w systemie rrądu, m.a- 
n . wicie na pola k ściflno-rolitycznrm. Gazety km  
Ber waty 5 ne, isk  Kreuzzeitung i Riichsbote, piszą, 
że ministe r Falk z . own gję peduł do dymisji, mia
nowicie ze w/ględu na Btoscnki kościoła pn t  s an- 
ckiego. Ta wiadomość nie daje się uzasadnić samem 
objęciem rządu przez cesarza Wilhelma, bo syn 
jego nic me zarządzał bez wiedzy i woli ojca. Je
żeli Dr F .lk  rzeczywiście ma zamiar usunąć się
0 czem bardzo wątpię, głębsze m nsią być tego 
przyczyny.

Zresztą podała j tż  partya katolicka w Sejmie 
pruskim rządowi sposobność do wyjawiania swych 
zamiarów względem Kościoła. Centrum domaga się 
we wniosku podpisanym przez wszystkich swych 
członków przywrócenia paragrafów 15. 16 i 18 kon 
st; tucyi pruskiej, zniesionych w r. 1875 w celu po
zbawienia Kościoła praw. Paragrafy te bowiem 
poręczają Kościołowi wolny zarząd spraw i swego 
majątku, wolne znoszenie się ze Stolicą św. i znoszą 
prawo nominacji przez rząd na benefieya kościelne. 
Dopóki paragrafy te istniały, panował pokój w Pra- 
sitch. Rząd w ostatnim czasie ciągle oświadczał 
gotowość do pokoju z Kościołem, zwalając winę. 
iż nie ma jeszcze końca walki, na party ę katolicką 
Wnioskiem swym pokazuje teraz centrum rządów; 
prawdziwą drogę do pokoju i zmusza go zarazem 
do objawienia swych zamiarów. Wniosek pomieniony 
nie przeszkodzi bynajmniej rokowaniom z Rzymem, 
o*s;em , jeżeli rząd istotnie pragnie pokoju z Ko
ściołem, a nie różnych politycznych korzyści, przy- 
cjym  się do przyspieszenia tych rokowań. Liberały 
pruscy domagfcli się, żeby rząd, nie pytając się Ojca 
św., zakończył K ulturkam pf. Wniosek będzie więc
1 Ola n t h kamieniem probierczym. Zresztą, pono
wie n'.e łudsą s ię , nie spodziewają się przyjęcia 
wniosku, lecz wypełniają po prestu swój obowiązek, 
oś^ńdczając caratem, iż nie prędzej ustąpią z pola 
walki, at iupełna w dn ść Kościołowi będzie wió- 
coia. P rzedąlałem  wszystkie ranne i wieczorne 
gazoty dzisiejsze. Powtórzyły wniesek, ula nic o nim 
i szczą nie piszą, poświęcone wyłącznie przybyciu 
cesarza. S; ma jedna Post zwykłym sobie tanem 
trywielaym, którym orgsn ten embassdorski celuje,
< świ, dcza, że p. Windhorst (wnioskodawca) prka 
ta ł się dotychczas humorystycznym w rozprawach 
parlamentarnych, teraz z łś  próbuje swej humory- 
styki ra pola isst&wcdawczcm. M>ie się zdaje, 12 
pewna humorysty-a, która się u Hódla i Nobii r.g. 
pok-z&łs, i którą po niemitcku tn fa ie  zw ą Gal- 
genhumor, dostatecznie rządowi pokazała, dokąd Kul 
turłiamif prowadzi.

W z. dome, is centrum interpelowało rząd nieda
wno temu wzgięaem lichwy. Miaister ośwkdtttyh 
iż na interpelację nie zdoła odpowiedzieć, gayż 
r: »jd nia zbaaał stanu rz<czy i do t go zbadhate 
do jchczas nie mtół powodu. Oto partya kfct uioa 
dała mu d iś taki obrót wnicBkiem, żeby Sejm we 
zwał rząd, aby tenże zbadał potrzebę ustaw prze 
ciw lichwie i złym skutkom jej. Jeżeli rząd na to 
p n y stanie, debrze dla całego kraju; jeśli zaś n.e 
przystanie, zyska na tem partya kat licka, która 
jtż  dotychczas (gromną liczbę listów pochwalaycr 
odebrała nawet ( d protestantów ra wystąpienie 
w trj sprawie. Nawet gazety liberalne, jak N atio 
nal Zeitung, która (świadczyła się przeciw wnio
skowi, zmu zone fą  ogłosić artykuły broniące wprosi 
przeciwnego zdania.

Odb'eramy następująca pismo:
Ponieważ w ogł Ezeniarh dzienników zwykle znaj- 

du ą tię t .k o  ogóln kowe sprawozdania z wyborów 
większych posiadłości tb  f< da Samborskiego, z któ
ry* b woioskowaćby m«żna, że wszelkie wybory i 
absolutor a dane posłom jtdic głośnie uchwalane 
bywają— przeto podpisani ośw iadczfji, że przy 
wybofze p fł*  do Seimu krajowego, który się cd- 
był w Stmborze d. 5  grudnia b. r. gł sami sw>  
j. mi k -n iid .tu r y  p. Piotra Grossa jednogłośnie 
dawn ei w yiieraneg) po ła ,  nie poparli z powoda 
Stanowiska jak e zamau testował mową swoją na 
n a c ie  danej dla p. Hansnera.

Sambir 5  grud&ia 1878.
W 1, bor, y: Juliusz B ielski, K onstanty Paw likow 

sk i, S tanisław  T i.rnow ski, Aleksander Szczepań
ski, Leonard Rychlicki, P io tr  Komorowski,

Namtestnik mianował D*a Józef* M a r u n o w i-  
C’ s  konrepistą sanitarnym w namitstnictwie g&- 
licyjskkm.

W i e d e ń  6 grudn'a. Podajemy w obszerne® 
Btre«*zeniu sprawozdanie wydzisłu budżetowi go, 
O które o pisze powyżej b ores ponder t nasz peszt ń- 
sbi. a które jest przedmiotem rozpraw w delegacy i 
eustrya ktej:

Najrrzód oświadcza sprawozdawca, że wywód 
jrgo dotyczy zr równo budź tu ministerstwa Bjiraw 
zagranicznych, jak i kredytów okupacyjnych a na
stępnie wyrata s ę  w następujący sposób:

K edy w marcu b. r. po zawarciu aensttfińskich 
preliminaryó» pokojowych, minister spiaw zagrani 
cznych przedłożył delegacji wniesek swój dotyczą 
cv przyzwolenia nadzwyczajnego 60-milionowfg;. 
kradątu „na nieprzewidziane wydatki1*, wyjsinił 
pr?y tej sposobność powody, które zniewoliły rząd 
do przedłożenia tego wniosku. Owóż do exposś 
ministra, ogłoszonego w swoim czasie w całej roz- 
ciąał'ści, należy i dziś zwrócić się i przypomnieć 
mofywa ze strony rządu przedłożone.

Sprawozdawca omawia następnie warunki, pod 
którami delegacje przyzwoliły kredyt, i twierdzi, 
że rkupacya żadną miarą im nie odpowiada Kiedy 
bowiem sjełn iło  eię życzenie kierownika spraw za
granicznych a mocarstwa zgromadziły się na wspól
ną naradę, wówczas wprawdzie nie dożył śmy nie
przewidzianych wypadków, lecz nastąpiło wkrótce 
porozumienie mocarstw w przedmiocie misyi udzie
lonej monarchii.

W myśl art. 25 berlińskiego traktatu, obejmuj 
awtr.j-węgierska monarchia okapacyę i administra
te?̂  tureckich prowincji Bośni i Hercegowiny. Ka
nasta bultetowa musi zbadać, czy przyjęcie tej 

yi’ P°m>iając na razie kwestyę konstytucyjną,

zgadzało się z interesem Austrc-Węg’er, a badanie 
tej kwestyi wyjaśni nam ogólno poht/czne i woj
skowe, finansowe i prawno-polityczne skutki onej 
misyi.

Należy tsdy twierdzić, że wtdł g postanowień 
traktatu b e ilń  kiego, zwierzchnictwo Sułtana nad 
tami prowincjami ma trwać i po dokonaniu oku
pacji. Wynika to metylko z traktatu, który o pra
wach Sułtana nie podaje żadnych dalszych posta 
aow.eń, chociaż kongres bardzo n ało ogranicza! 
aię w dyspoLonniu krajami i ladami, a wynika 
to także wyrtź iie z prokiamacyi, w której główno
dowodzący wojsk austro-węg.erskich oznajmił ludno
ści Bwe wkroczenie.

Występuje więc mocarstwo AuBtro-Węgry w cby- 
dwu tych krajach w postawie, która w sposób za
trważa ą y może ograniczyć prawo monarchii sta
nowienia o sobie tak wcbcc władcy zajętych kra- 
jó » jak i wobec innych mocarstw kongresowych.

Jeżeli na okupacyę patrzymy ze stanowił kawoj- 
kowego, nie da się zaprzeczyć, że z powodu opo

ru ludności, spotęgowanego jeszese spesobem wy
konania okupacji, następnie z powoda trudności 
stosunków komunikacyjnych, znaczna część siły 
zbrojnej monarchii musi być uważaną jako na dłuż
szy czas ubezwładuiona, co jeszcze powiększa ol
brzymie ciężary wojsko»e w obydwóch częściach 
monarchii.

Jeżeli zaś mamy na względzie skutki okupacyi 
finansowe i prawnopolityczne, musimy przyznać, że 
wobec opłakanego stsnu finansów aurtro -węgier
skich, tak wielkie ofiary stają się nieznośnemi i że 
nadzieja zachowania gospodarstwa państwowego 
bez krzywdy wierzycieli monarchii z każdym dniem 
niknie a finansowa porażka powiększa się jeazese 
z powedu niemożności wykonywania kontroli przez 
istniejące prawno-pchtyczne instytucye.

Komisya budżetowa tedy nie moża w okupacyi 
Bośni widzieć aktu samozachowawczego monarchii, 
ani też może uznać, jakoby po przyzwoleniu 60aio 
milionowego kredytu dalszy tok wypadków wscho
dnich żądał także rozwinięcia naszej siły zbrojnej 
w tym kierunku.

Komiaya przeto musi ubolewać nad iakiem po
jęciem rzeczy i nazwać je błędnem, niegodząc się na 
to, aby armia narodowa, złożona z wszystkich warstw 
ludności, była używaną do podbijania buntowni
czych poddanych Sułtana tureckiego.

Nie podlega wątpliwości, że według wywodów 
ministra spełnienie wzzy tkieb tych warunków, któ- 
reby mogły zakińczyć dzisiejsze w najwyższym sto
pniu zatrważające położenie, nie nastąpi nigdy, a 
nawet wypada przyznać, że niektóre z tych warun
ków zupełnie są podobne do żądsń, jakie Rosya 
tawiała kilkakrotnie względem Tercyi, a które 

przyczyniły się do wybuchu ubolewania godnej woj
ny ze wezjstkiemi jej następstwami.

Jakiegoż rodzaju mają być rękojmie, które Tur
cja ma podać jako dowód, że rabnrzenia nie po
wtórzą s ę  w tych krajach? Kiedy i w jaki sposób 
Turcya, która b jła  finansowo wyniizcconą, zanim 
jeszcze wojna wybuchła, zdoła ohemie po tylu 
poniesionych stratach, po takiem uszczupleniu po 
siadłoś i. zwróc ć monarchii acstro-węg erskiej owo 
z powedu ckupacyi wzroiła i jeszcze rosaąca sumy?

Takie żądania oznacza albo, że termin dzisiejszej 
okupacyi i administracyi B iśni i Hercegowiny ma 
być uwieczniony przy rówaoczesnem istnieniu zwie
rzchnictwa tureckiego, lub że w programie leży 
wcielenie tych prowincyj do monarchii.

O pierwszej ewentualności niema co myśleć, gdyż 
nie można przypuś.ić, i by mąż stanu chciał uży
tkować niezliczone miliony i działalność tylu oby
wateli pań (twa w interesie obc?go kraju, ebeego 
władcy; drugą alternatywę, przj toczoną już raz 
w toku rozprawy ogólnej, należy jeszcze omówić.

O ociażby nawet można oddawać się iluzyi, że 
obydwa te kraje w krótkim czasie rozwiną tyle 
siły, iż same utrzymać się zdołają na wzór ucywi
lizowanych krajów, mimo t )  zawsze należy obje- 
ktywnie mieć na uwadze dwa skutki: międzynaro
dowy i wewnętrzny.

O łó ż  cb do pierwszego trzeba podnieść, że mi
nister m^że z zbytnią pewnością patrzy na nowo 
powstałe na Wschodzie stosunki. W traktacie ber- 
'ińskim niema ani słowa o wcifleoiu tych krajów 
d ł monarchii; esyżby więc żądanie Austryi, wy
chodzące po za ramy traktatu, nie wywołało z in
nej strony podoboy(h preteasjj? I rzy posiada riąd  
rękojmię, te  owe p 'etansye nie zRgr&źają monar
chii w mjwyżBzym jeszcze stopniu? I jakiż b dzia 
orzyszły prawno-polityczay ustrój moaarcbii? C>yż 
obecny ustrój, założony w r. 1867, jest tak silny, 
i* dodania obecnego oóła&u może odbyć się bez 
wstrząśnienia całi ści?

Następnie oma* i ł  sprawozdawca konstytucyjne 
względy i przypomina odroc/.ena parlamentu au- 
stryackiegtł i rozwiązanie węgierskiego.

Wobsc tago nie motna odwoływać fig do zdania, 
że ciała reprrzentac--jne mają t e r a z  sposobność 
do oddania wotum. Iaaczcj wypada wotum teraz, 
kiedy pojłyręła  k r e w  dzielnego naszego żołnie 
rzs, kiedy ciężko uzbierane miliony został/ wyda
ne i stworzono szereg faktów dokonanych —  a ina
czej opiew łoby ono, gdyby go wyałuchano przed 
fatalnym krokiem.

A gdy stworzono szereg owych faktów, czyż nie 
trzeba było napierać na rząd krok za krokiem, 
abv wypełnił k nstytacyjre swe zohowąTauia?

Dnia 24 października zebrała się austryarka ra
da pań t«»a; zamiast przedłożyć natychmiast trak
tat beri ń-ki, jako wniosek rządowy, mu dano wy
stosować adres do korony.

Jeszcze 24 listopada oświadczył hr. Andrassy, 
że traktat ten zostanie parlamentom przedłożony, 
jedynie aby powzięły o mm wiadomość i dopiero 
usuwając swe przedłożenie dotyczące kredytów o 
kupacyjnych, uznał rząd stanowi-ko ciał reprezen
tacyjnych.

Lecz nietylko ze względu konstytucyjnego zgrze
szono, ale i wykonanie nrsyi okazało, że kiero
wnictwo spraw zagranicznych oddawało się najcięż
szym iluzyom.

Trudności wykonanania operacji wojskowych lek
ceważono sobie mimo otrzymanych ostrzeżeń. Tym 
sposobem wojska poniosły ciężkie straty, a płacący 
podatki jeszete większe ofiary.

Następnie krytykuje sprawozdawca urojone zdo- 
bycże handlowo-politycznej natry i deje wyraz z a 
n ie p o k o j e n iu ,  które z powodu zagranicznej po
lityki rząou cdwładsęło wszystkie warstwy monar
chii. Komisya budżetowa nie stawia w tej mierze 
żednego speeyalnego wniosku jedynie ze względu 
na okoliczność, że wkrótce zbiorą fiię obie Izby 
Rady państwa, gdzie fatalna polisyka rządu znaj
dzie stosowne ocenienie.

Królestwo Poliblf.
Oołos donosi o postanowieniach komisyi obradu

jącej nad zaprowadzić się mającemi zmianami w są
dach gminnych Król stwa Pola iego.

Na razie w komisji tćj powzięto myśl zastąpie
nia dotychi zasowych sądów gminnych, sądami po- 
ko.u, k e s  m iśl ta wobes większości głosów prze
ciw tćj zmianie występujących upadła, a to złych  
przyczyn:

1) Sądy gminne obecnie istniejące, w składzie 
których znajdują eię ludzie obinijomieni ze zwy
czajami i potrzebami miojscowemi i mający zupełne 
zaufanie członków dawnych gmin, spełnia ą swą 
czynność z zupełaem zanfinem  mieaskońjów da
nych okręgów sądów gminnych.

2) Najlepszym dowodem tego jest, iż inteieio  
w,*.m z wydalanych wyroków w zuptłcości są za
dowólcie ai, uznając je za sumienne i sprawiedliwe, 
jakoteż że przeciw tym wyrokom bardzo mało 
gda.e i bardzo rzadko są wnoszone apelacye, gdy 
y a c a se m  od wyroków eąiów  pokoju interesanci 

prawie zawsze apelują.
Otóż, zważywszy to wszystko, komisya przychy

liła się za utrzymaniem nadal sądów p m im /th  
w Królestwie Polakiem, zalecając następne po
prawki :

1) Etat sędziów gminnych i ławników powiększyć, 
jikoteż praeznscyc większe sumy na utrzymanie 
kaatelaryi lądów gminnych.

2) Udziel ć sędziom gminnym przez czas speł
niania obowiązków praw służebnych.

3) Nadzór nad legalnemi wyborami, do sądów 
gminnych poruczyć wyższym sądowym urzędnikom 
i prezesom zjazdów lub też prokuratorom i towa
rzyszom prokuratorów miejscowego sądu okręgo
wego.

4) Wymagać od kandydatów i obranych na sę
dziów gminnych i ławników, ażeby byli wykształ
ceni i mieli praktyczne pojęcie o zastosowaniu 
prawa.

—  Dzienniki warszawskie pedają dtść szczegó
łowe wiadomości o epizodzie mowy p. H&usnera 
oraz o zajściach lwowskich. W iek  podając ich opis 
kończy słow y: „Może te smutne dzieje wczorajszej 
nocy otworzą oczy, do czego prowadd bezmyślna 
krz kliwa agitacya.

—  Dnia 13 listopada rozpoczęty został pobór do 
wojska mieszkańców Warszawy.

—  Kopalnie galmsna w Bolesławiu, dawniej wła- 
sn:ść hr. Mycielskteh, na przestrzeni miii kwadra
towej, dotąd ro.znie wydają go do 125 000 cetna- 
rów w bryłach, a po oczyszczeniu i przetopienia 
w łutach cynkowych, dają czystego cynku od 12 
do 26%- Oprócz tego br/lastego galmaau, wydo
bywanego na zewnątrz z pomocą maszyn, znajduje 
się je.ncze galm&n w okruchach, czyli miał, ja
kiego corocznie wysyłają do 350,000 cetnarów 
do hut.

Właściciel kopalni bolcsławskich, p. Kramsta, ma 
zarazem kopalnie węgla w Zagórzu i Niwce pod 
Będzinem, oraz w Sosnowcu, gdzie w hucie cyn:.o 
*ej „Romania4*, przetapia się galman, a ztąd ko
leją wywożony bywa do Prus, Rosji i Anglii. Mo 
ina sobie wyobrazić jaki ruch panuje na szóste, 
prowadzącej z Bolesławia do Stsnowca, po któroj 
c-idzi nnie lilkad tes ąt formanek parokonnych, ra 
ładowanych gaJmaocm, podąża do hut cynkowych 
a zta tąd znowu tygodniowe, przywożą do 1 600 
korcy węgla. Pray galmsnie wyd bywana iest także 
z kopalni i ruda cłowi'na, jakiej do 1000 centn - 
ró-» rocznie posyłają prosto za granicę.

Oprócz powyższych kopalń dziś zostających w rę
kach przemyślnych Nieraró*’, są jesreze i kopć lnie 
rządowe w mniejszych rozmiarach; tem bowiem pra
cuje 200 tylko ludzi, a kopalnia nie posiadają od
powiednich maszyn i urządzeń górniczych, jakie za
kłady tego rodzaju na wyższą skalę prowadzore, 
posiadaćby powinny. Tak więc, całe okolice Olks- 
sza od strony zachodniej mieszczą w sobie chodni
ki podziemne, w których ludzie duiem i nocą, pod 
obawą utraty życia, w każdej chwili ciężko pracują 
na codnenny chlab powszedni.

—  Siennica Różana w powiecie Krasnystawskim 
położona, nabyta niedswno przez spółkę Rajchman 
i L'lienstern, obecnie odprzedaną została księciu 
Stefanowi Lubomirskiemu, który w tym roku na 
był majątek Uchanie. Oba te majątki dawniej na
leżały do hrabiego kasztelana Poletyły. Uchanie 
dawniej miasteczko, dziś osada, były przed dawne- 
mi czasy własnością Uchańskich i Bal ń-kich, któ
rych prochy spoczywają w grobach kościoła, a po- 
aaciki ich są odrobione w kościele z gipsu.

—  Z Pilicy piszą do G azety Kieleckiej: Od ostat
niego pożaru tutejszej esady, to jest dnia 25 lipca 
r. b . , nieprzerwana trwa araigracya, szczególniej 
żydów do łted d , Zawterc a , a nawet do Krakowa. 
Gwarne niedawno miasteczko pustoszeje, zamożniejsi 
kurcy i handlarze najpierw nus opuścili, a rainy 
spalonych budowli sterczą, nikt się nie buduje, tyl
ko na pogorzeliskach gdzieniegdzie potworzyły się 
stemeryesne schronienia na timę.

UTlenicy.
W uzupełnieniu powyższego listu berlińskiego 

o powrocie Cesarza Wilhelma do B wl na d 5 
b. m., podajemy tu przemowy jego. Na dworcu 
kolei rzekł Cesarz do ministrów, jenerałów i urzę
dników dworu:

„Uczujecie wraz ze mną, żs stoję w tej chwili 
przed wami z uczuciami spnecznemi, gdtż prze
żyliście wr?z ze mną czas owego bolesnego wy
padku, który mnie dotknął. Jakkolwiek ciężkie®i 
były cierpienia ciała, które przetrwałem, ws«akże 
nie były tak dotkliwemi, jak rana zadana memu 
sercu przez to, iż właśnie w mojej stolicy i przez 
Prus-ka nieszczęście mię spotkało."

Do burmistrza Berlina rzekł Cesarz:
„W«d:ę Pana pierwszy raz na twojej nowej po

sadzie w stolicy m eg) kraju, mogę Cię przeto za 
rasem powitać i podziękować za przyjęcie, jskie 
mi za wspólnym udziałem wielu stowarzysień i pc- 
watnych osób zgotowanem zof tało i którem zdaje się 
chciano o wiele prześcignąć nie tylko moje oczeki
wania, ale nawet życzenia moje wielokrotnie wyra
żone. Niechaj wypowiedzenie podzięk moich dla 
wszystkich, krór/y w tej rzeczy uczestniczyli, będzie 
pierwsżem ziecentess mojcm, danem Panu z rozpo
częciem twego urzędowania. gę tylko pragnąć, 
aby uczucia i aympatye, jekie obywatelstwem Ber
lina kierowały "w tem przyjęciu, mcgly być także 
trwałemi. Tem większą mam zaś pod tym wzglę
dem nfacść, iż udział ten nie tylko w mojej ści
ślejszej, ale i w rozległej ojczyźnie niemieckiej, u 
nawet dateko za granicami Europy, gdziekolwiek 
Niemcy osiedlili się i gdziekolwiek działają, docho
dził mię zewsząd w sposób najserdeczniejszy.4*

Do ministrów i prezesów obu Izb Sejmu rzekł 
Cesarz:, s l f  gag

„Bolesna d; świadczenie, które osobiście mię do- 
tknęły> pozwoliły wykryć i rozpornać także rany 
na całymeurganltmie nasźych stosunków społecznych, 

"które ty łln  siine ramie prawa uleczyć zdoła; mu

siano więc świeżo wezwać je do działania. Jeżel 
prsez to naotąpi wyleczenia i owych ran, wtedy po
cieszę się, że dla dobra powszechnego lała się krew 
moja i radować się bgdz§, gdy od tej chwili już 
wielom otworzą się oczy, którzy nie chcieli wie
rzyć, że rany te Eą głębokie. Oznajmiam p m to  
moje podziękowanie wszystkim ty®, którzy w dzie
le prawodaw.zem przyłożyli się do daltzćgo rozwi
nięcia tego uznania. Mogę jeszcze wyrazić życzenie, 
aby także władze wykonawcze starały się energi
czne® i na wazo etrony tprawiedliwem użyciem 
ustawy osiągnąć zamiar i cel takowej. Dla Was 
Panowie Prezesowie będzie zapewne pożądanem za
danie pielęgnować w tej myśli ducha i ed e  repre- 
zenteryi luda**.

Reichsanzeiger ogłasza następujące reskrypta 
tyczące się objęcia napowrót rządów przez Ce
sarza :

1° pismo do królewicza:
„Gdy za łtsk ą  i pomocą bożą przyszedłem do 

zdrowia i skutkiem tego udały przeszkody, na czas 
trwania których rozkazem z d. 4 czerwca r. b. po
wtórzyłem W. r. k. Wysokości zastępowanie mnie 
w nacz lnees kierownxtwie spraw r/ądowych, za
mierzam czynności te z dniem dzisiejszym napo- 
■rrót objąć. Kanclerzowi i ministerstwa udzieliłem 
ten reskrypt d ) ogłoszenia urzędownic."

Akt ten nesi podpisy wszystkich ministrów pru
skich, bez podpisu kanclerza.

2° pismo do kanclerza:
„W załą z miu udzielam Panu uwierzytelniony od

pis reskryptu mego do J c. k. Wysokości króle
wicza, na mocy którego pragnę z dniem dzisiej
szym objąć napowrót czynności rrądu i polecam 
reskrypt ten wraz z niniejstym rozkazem podać 
w Dżienaiku ustaw do wiadomości publicznej. Sy
nowi memu JCW. królewiczowi oznajmiłem oso- 
bnem pismem podziękowanie za skuteczne sprawo
wanie zastępstwa z całem poświęceniem i z sta- 
rannem szanowaniem zasad moich.14

3° pismo do ministerstwa:
„W załączaniu udzielam ministerstwu uwierzy

telniony odpis rcBkryptu wydanego pizezemnie do 
J. c. k. Wys. królewicza, na mocy którego Ecmie- 
rzam z dniem dzisiejszym objąć napowrót czynności 
rsądu i polecam, aby takowy z niniejszym rozka
zem podany był w zbiorze ustaw do wiadomości 
publicznej. Synowi memu, J. c. k. W. królewiczowi 
oznajmiłem osobnym pismem podziękowanie za sku
teczne sprawowanie zastępstwa z całem poświęce
niem i z etarannem asanowaniem zasad moich.4*

Kronika miejscowa i zagraniczna
Mjr«fc.<kw 7 grudnia

Wczoraj wieczorem odbył się w sali radnej, ua ko
rzyść Towarzystwa wzajemnej pomocy uc.mów Uni
wersytetu Jagiellońskiego, odczyt Prof. Dra Smolki 
p. n. „Witold pod Grunwaldem**. Był fo, jak widzi 
my, przedmiot bardzo dziś popularny dla mieazkań 
ców Ktakowa, którzy niedawno gromaddli się tak 
tłumnie w tej samej sali dla oglądania ostatniego 
dzieła Matejki Niebyło jednak zamiarem prel gen!a, 
;ak to wiele osób mogło wno ić z zatytułowania jego 
odczyta, dać historyczny k menterz do obrazu nasze
go mi trza, lub obez ać z wypadkami, które poprze 
dzily  epizod dziejow y, upostaciow any  w obrazie. Za
kres, jaki sobie obrał Prof. Smolka był inny, szer- 
siy, a nawet ciekawszy: prelegent b wism zaznajo
mił publiczność z postacią Witolda, już nie jak) wo
jownika i jenialnego zwycięzcy Krzyżaków pod Grun
waldem, lecz jako mrża poi tycznego, kfórego plany 
obejmowały daleką przyszłość i który umiał dla tych 
planów poświęcać nawet tryumfy i wyżej stawiać 
przezorną trosk:; o przyszłość, niż wawrzyny tławy 
wojennej Głównem też założeniem odczytu było py
tanie: dla czego Witłod, zachwiawszy tak stanowczo 
potęgę Krzyżaków w pogromie Graawaldskim, nie
tylko nie zadał ostatnich tej potędze ciosów to mu 
było względnie dość łatwem, ale d .pościł do resty 
tuowania sił Zakonu pod nowym mistrzrm w Malbor- 
gu, którego też niezdobył, ale pozwolił aby Krzyżacy 
otrzymali posiłki z Inflant, i w ogóle niewyzyskał na
leżycie swego położenia i zawarłszy w r. 1411 po
kój w Toruniu, sprawił, że zgnębiony chwilowo Za
kon krzyżacki znów podniósł głowę ł odzyskał siły. 
Odpowiedzi na to pytanie poświęcił prelegent cały 
prawie odczyt, pełen ciekawych faktów historycznych 
i jasno wyprowadzonych wniosków, które się nieda- 
dzą streścić w krótkiej naszej wzmiance, leca które 
w sposób wymowny i zajmujący dowiodły, że Witold 
nie chciał zadać ostateesnego ciosu Zakonowi Krzy
żaków, uważając ich za przedstawicieli katolicyzmu i 
cywilizaoyi zachodniej, bądź co bądź potrzebnych jesz- 
cze’dla zneutralizowania wzrastających zgubnych wpły
wów bizantyzmu i srhyzmy przeszczepi nych sztuczn e 
do dzikiego pnia caryzmu moskiewskiego, tudzież dla 
powstrzymania bnty możnowładców polskich, psują
cych wielkie dzieło dobrowi lnej nnii z Litwą przez 
chęć zupełnego absorbowania indywidualności Litwy 
i Rusi. Oto treść wczorajszego odczytu. A był on wy
powiedziany pięknym, p toczystym językiem i stylem 
i zyskał słuszoe uznanie dość liczuie zgromadzonej 
publiczności która też pożegnała prelegenta rzęsiste- 
mi oklaskami.

—  Dla rodziny ś. p. X. T e r l i k i e w i c z a  złożono: 
N. N. 10 złr.

— Dnia 8 grudnia od godziny l i y a do lszej bę-. 
dzie miał p. R v x  wykład o gospodarstwie domowem 
dla kobiet, w Muzeum techniezno-przemysłowem.

—  Przypominamy, iż w poniedziałek dnia 9 b. m 
odbędzie się w Sali hotelu saskiego koncert panny 
M. M a j e w s k i e j ,  o której zn-.wcy bardzo się po 
chlebnie wyrażają Dowiadujemy s'‘ę także, że wapót- 
udzisł w koncercie przyjęła młodziutka sopranistka 
panna W., której miły glos nie jedno już zebranie 
muzykalne uprzyjemnił. Program koncertu jest nastę
pujący: 1. a) „Pastorale14 Scarlatti-Tausig; 6) „Fuga14 
a moll J. 8. Bach; 2. a) „Ballada** as dur, b) „Etu 
de“. c) „Mazurki** Chopin; 3. Śpiew, a) „Podarek44, 
Wł. Żeleński, b) „fiber jene blauen HUgel14 Fr. Abf; 
4. a) Nocturne44 Chopin; 6) „Aoprćs dn rou's eau“ 
Rubinstein; c) „V*lse mćlancholiąue** Marek; d) „Ve 
nózia e Napoli** Lńzt; e) „Canzonetta e Tarantella14 
Liszt; 5. Śpiew. Arya z „Cyrulika Sowińskiego44 R:s 
sini; 6. „Carnaval de Pesth14 Liszt.

—  Arcyksiążę Fryderyk przybył we czwartek z żo
ną z Krakowa do Lwowa.

—  Wczoraj wieczorem zakończyła życie przełożona 
tutejszego Zgromadzeni* Bożego miłosierdzia Marya 
Kunegunda Kłobnkowska.

—  Z obszernego pisma z Bolechowie wyjmujemy 
wiadomość o przywróceniu w Ksrniowieach, wsi na
leżącej do parafii bolechowickiej, o 1 */a mili od Kra 
kowa odpustu nadanego miejscowej kaplicy w wieku 
I7ym. Kaplica ta zbudowana w r. 1648, konsekro
wana d. 18 listopada 1665 przez Mikołaja Oborskie 
go, biskupawLaodycejakiego, uzyskała przywilej 40- 
dniowego odpustu w każdą rocznicę swego poświę

cenia. Z czasem nie tylko odpusty poszły w zapo
mnienie, ale i z kaplicy zrobiono lamus, a wreszcie 
zamieniono ją na skład słomy i siana. Dopiero hr. 
Stanisław Mieroszowski, delegat do Rady państwa, 
zamierzył odnowić spustoszalą kaplicę, pokrył ją da
chówką i zaopatrzył w sprzęty kościelne oraz w piękny 
obraz ołtarzowy, tak, iż kaplica ta pod względem 
swego urządzenia nie tylko pozwoli pełnić Błużbę 
bożą, ale mogłaby nawet przodować co do przyo
zdobienia swego wewnętrznego wielu kościołom p - 
rafialnym. Nak.niec właściciel odnowiwszy przywikj 
odpustu, oddając Karniowice synowi swemu Sobie
sławowi, ob .wiązał go zaraz po objęciu tego mają
tku, aby stosował się do przywileju odpustowego. 
Jakoż hr. Sobiesław Mieroszowski sprosił duchownych 
dla odprawienia odpustu, na którym znajdował się 
z całą rodziną i służbą. Lnd licznie się zgromadził, 
a X. Jan Siemieński przemówił gorąco do obecnych.

— Donieśliśmy już, że Rada miejska wiedeńska 
uchwaliła obchodzić w 1883 r. 200-letnią rocznicę 
oswobodzenia Wiednia od Turków i postawić przy 
tej sposobności pomnik hr. Stahrembergowi. Vater- 
land  dopomina się z tego powodu postawienia po
mnika króla Sobieskiego.

—  W zeszycie gru niowym Revue des deux Mon
ie s  ukazała się trzecia część artykułu p. Juliana Kla
czko o sprawie wschodniej. Tytuł jej jest: „Polityka 
i Liberalizm14.

—  Hr. Konstanty Branicki nadesłał do Warszawy 
w darze dla gabinetu toologiczn* go około 500 pta
ków, między któremi znajduje się mnóstwo nowych 
o mian i gatunków.

—  Małgorzata Jujean, o której procesie, jako o- 
skarżonej o otrucie młodego siedemnastoletniego Po
znańskiego, donosiliśmy, została uznaną przez sąd przy 
sięgłych w Petersburgu za niewinną. Znajdowała się ona 
przez 6 i półmiesięcy w więzieniu i po uwalniającym ją 
wyroku, gdy wyszła z sali sądowej, nie wiedziała gdzie 
się udać, dopiero księżna Oboleńskaja, znająca już da
wniej Jujean, przyjęła ją do siebie.

—  W Rydze wystawiono pierwszą operę z tekstem 
łoty-kim pod tytułem: Pehskona gais. Fakt ten jest 
bezwątpier.ia erą w dziejach teatru łotyskiego.

—  Czytamy w Echu warszawskiem:
W tyoh dniach otrzymaliśmy stanowczą wiadomość 

z Ameryki co do nomiracyi na jeden z wyższych u- 
rzędów, rodaka nsszego jenerała Włodzimierza Krzy
żanowskiego, o którym Echo kilka razy już wspo
minało. Jenerał Włodzimierz Krzyżanowski, mając ofia
rowaną sobie przed dwoma miesiącami posarę wiel
korządcy półwyspu Alaszki i wysp Aleuckich, ze zwy
kłem podług praw tutejs ych zapytinLm, c*y takową 
przyjmuje, — przesłał odmowną k ngreiowi odpowiedź, 
z powodu, iż obawiał s ę zimnego klimatu dla żony 
swej, pochodzącej z zupełnego południa. Rząd uwzglę
dniając odmowę tę, chciał jednakże wynagrodzić je
nerała Krzyżanowskiego, za krew przelaną i zdol
ności położone w usługach przybranej ojczyzny. 
W tym celu na przedstawienie ministra spra * we- 
wnętrznyt h, a który jako serdeczny przyjaciel jenerała 
Krzyżanowskiego, przesłał notę usprawiedliwiającą od
mowę jego na posadę wielkorządcy, cfte ował roda
kowi naszemu po raz wióry, rówcą co do korzyści 
materyatnych posadę Dyrektora Cła 8k*rbu Stanów 
Zjednoczonych, w g'ównem ognisku handlu tychże, to 
jest w Panamie. Rtąd amerykański z całem zaufaniem 
mógł ją ofi rować jenerałowi Krzyżanowskiemu jako 
dobrze obeznanemu ze skarbowośc ą tamtejszą, w 1865 
bowiem roku, zajmował on już posadę 8^ecyalneg0 
Inspekt' ra Skarbu Stanów Zjednoczonych, której w sku
tek nadwerężonego chwilowo zdrowia, zrzekł s ę w lat 
kilka

—  Pismo jlnego konsula perskiego w Tiflisie Mah- 
muda Chana do poselstwa perakńgo w Wi ednuz  28 
listopada zawiadamia, że zwerbowani do Persyi ofice
rowie austryaecy przybyli ttmże w połowie zeszłego 
tygodnia, gdzie przez niego i przez kilku zamieszka
łych w Tiflisie ziomków na dworcu jak najuprzejmiej 
powitani zostali. Oficerowie oświadczyli, że w Ty fli
sie poz staną parę dni i udadzą się do Baku nad 
morzem Kaspijskiem zkąd na rosyjsk m parowcu po- 
płyaą do Reszt w Persy. Podróż z Baku do Easeli, 
miasta portowego Resztu trwa zwykle 14 gedz. Na wia
domość teleg aficzną o przybyciu ofkerów do Ty flisu, 
rząd perski wysłał zaraz znaczną ilość koni poczto
wych do Enseli, aby podróżnych i ich paknnki prze
wieść do Teheranu. Poseł austryacki hr. Załuski po
lecił dragomanowi swemu udać s ę do Enseli, aby 
oficerów autóryaokich powitać i być im do p mocy. 
Ponieważ w Reszcie niema hotelu, polecił rząd per
ski urządzić swój pałac tamże „Vali Ni zin4*, w któ
rym mieszka także gubernator, na przyjęcie przy
byłych.

Wiadomości policyjne: Straż policyjna 
przytrzymała: Michała Szóstaka, za kradzież obuwia; 
Agnieszkę Ćmielowską i Reginę Matkowską, za kra
dzież różnych rzeczy na targu; Jana Mikucia, aa 
kradzież paltota damskiego; Katarzynę Bombownę, 
która chodząc po żebraninie, skradła klamkę; za pi
jaństwo dwie osoby.

T B  A  T H . W sobotę dnia 7go grudnia. Po rai 
pierwszy: Dramat w 6 aktach, —  z których dwa 
pierwsze stanowią prolog —  przez pp. Dennery i Cor- 
mou: Głośna sprawa (Une cause cśUbre). —  Począ
tek o godzinie siódmej.

—  Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół 
sztuk pięknych otwarta codziennie od godz. lite j  do 
4tej prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 15 oen 
tów, w dnie powszednie 30 centów.

Dnia 6 go grudnia pochmurno; termometr od 1*5 
doszedł do 3*7 C. —  Barometr ciągle nitko; o go
dzinie 6-tej rano dnia 7 go grudnia stan jego był 
734*2 milim.; termometru -+- 0*8 C. —  Wiatr po- 
łudniowo- zachodni.

—  Dnia 8go grudnia : Niedziela 2ga adwentu, Niep. 
Poczęcia N. P. Maryi. W Poniedziałek dnia 9-go 
grudnia śś Leobadyi i Waleryi panny.

W I bmSchbkgś* *  k S M i o g r a A e z i i * .
Wyszedł z drukarni Czasu, układu i nakładem 

X. Adama P o t u l i c k i e g o ,  K alendarzyk d la  du
chowieństwa rzym sko-katolicki go w Polsce, na 
rok 1879  (rok pierwszy) str. 255, w formacie bar
dzo dogodnym, bo kieszonkowym. Jestto publikacya 
podjęta zupełnie n* czasie: podczas gdy wszystkie 
niemal stany mają już dziś swoje tego r dzaju pod
ręczniki, duchowieństwo katolickie dotychczas go nie 
miało, chociaż potrzeba takowego czuć się dawała. 
W publikacyi tej, oprócz wielu wiadomości kalendar- 
skich, jest umieszczony kalendarz ruski, wykaz ewan- 
gielij na każdą niedzielę w roku, Kalendarz rzymsko- 
kat dicki, opracowany w szczególnie praktyczny spo
sób, w którym na każdy dzień są rubryki dla czyn
ności duchownych, spowiedzi, odprawianych Mszy św., 
intencyj, stypendyów i uwagi, przytem odmiany światła 
księżycowego; dalej idzie wykaz statystyczny hie
rarchy św. rzymsko-katolickiego Kościoła (najdokła
dniejszy szematyzm z uwzględnieniem Kościoła poi-
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akiego, bardzo dobrze opracowanego). Adnotacye na 
każdy miesiąc — wreszcie modlitwy codzienne dla 
każdego kapłana, oraz modlitwy przygodne 1 t. p.

— Zeszyt 23 ty Przeglądu Lwowskiego zawiera: 
„Rozwój kwestyi wschodniej"; „O real żmie w litera
turze nowoczesnejprzez J. G.; „Wirlka księga", 
powieść Sewera; „Listy z Rzymu, z Wiednia, z Miń 
akiego, Kissingen i centrum"; Przegląd pism peryo 
dycznych: I. „Oświata4*; Kronika.

Przedpłata na U  L. S iem efis ld eg o .

W Administracyi Czasu złożył przedpłatę częściową: 
Dr K. Hoszowski, Prezes Towrz. Dobr.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

T a r g  m ie js k i .

Dnia 1 b. m. skonfiskowano na targu Katarzynie 
Chachlewskfej kijacrce ze wsi Piasków mięso krowie, 
które według opinii weterynarza miejskiego pochodziło 
z padłego bydlęcia, a jako zdrowiu szkodliwe, zaraz 
zniszczone zostało.

Kraków dnia 7 grudnia 1878 r.
Siermontowski, 

_____________  komis. targ.

W l e 4 t ś  5 grudnia.
A  n o w l t a .  — Ha nawom targowisku o no

wych transakcyach nio nie doszło do wiadomości; 
notujemy nominal. 30*— złr. — P e s z t ,  4go gru
dnia 28*--------  28-50 złr. — W r o o ł a w ,  4-go
grudnia: na grudzień 48*70 mark, ofiarow.; na 
luty - marzec 48*70 mark, ofiarowano. Saeze-  
ein.  4go grudnia: w m i e j s c a  51*70 wark., m» 
grudzień 50 50 mark., na kwiecień-maj 51 60 mark. 
— B e r l i n ,  4go grudnia: w miejsen 52 50, mrk., 
na grudzień 6180 mark., na kwiecień maj 52 80 
zsrk., na maj czerwiec 5290  mark — P a r y ż ,  
4go grudnia: na ton miesiąc 62 50 frank., na styczeń 
61*— frk., na stycz.-kwieć. 60 75 frk.

R a f i a .  — W i e d e ń ,  5go gradnia: z* 50 kilo 
a ełem z dworoa 8*50 złr. — T  r y e s t , 4go gru
dnia aa 100 kilo b «  oła 12 25 zJr. ■— B r e m a ,  4go 
grudnia aa 50 kilo 8 80 mrk, — H a m b u r g ,  4gr 
grudnia: w miejscu 9*20 mark., na grudz’eń 9*10 
mrk., na styczeń - marzec 9 3 0  mrk. — A n t w e r 
p i a ,  4go grudnia aa 100 kilo 22’/* frank. N o
wy J o r k ,  4go grudnia za galore ( — 2*# kilo), 
9— et. pap., — w F i l a d e l f i i  8»/t °t- i»P*

Przyjechali do Krokowi od d. 5 do 6 grudnia.
HOTEL VICTORIA Fr. hr. Ł u b ień sk i a Proszo

wic, F. hr. Romer a Andrychowa, Al. Nartow z War
szawy, T. Czerwiński z Warszawy, Zbig. Horodyński 
a Galicyi, A. Jeżewski a Galicyi, B. Kohn z Berlina, 
W. Garozyński z K ongresów ki.

HOTEL pod ROŻĄ. P. Rudzki ae Sbmmk, J. Zu
brzycki z R»bki, K. Rudzki z Kongresówki, J. Zaklika 
a Galicyi, Amalia Deutsche z Brodów, M. Rudzk 
a Kongresówki, W. Smiałowska z Witkowie, A. Osu- 
ehowski z Kongresówki.

N A D E S Ł A N E .

Matki i lekarze są często w rozpaczy, czego maią ciyć dlt 
dzieci oieroiaoych na grypę, chrypkę i kaszel lnb nawet na 
nieżyt oskrzeli i kokluiz i kaszel kurczowy. Podawanie nar
kotycznych pierwiastków leczniczych jest wyłączone a miks- 
tnry bardzo szybko znudzą się dzieciom i nie osięgają poza 
danego skutku. Wszystkim osobom znajdującym się w po 
dobnem niemiłem położeniu, poleca się środek domowy, któ 
rego skutek często j'est cudownym i który prawie we wszy. 
stkich wypadksch dobrze działa: rozoiera się w miłym me 
ź (kierze. kuchennym k i l ka  pa s ty le k  gmołowcowy* 
B e r g e r a  (nie kapsułek! na proszek, dodaje się do tego 
trzy razy tyle cukru lodowatego, powtórnie się rozciera i 
miesza w j'ednolitą masę, z której daje się dzieciom 4 — 5 
razy na dzień na koniec noża. — Dzieci biorą tę Koę3zanipę 
bardzo chętnie i czują wkrótce po tem ulgę i wyzdrowienie. 
W aptekach żądać należy Bergera pastylki piersiowe, Oena 
puszki blasztnej 50 cent.— Główny skład w HBAKO WIE u 
p W. Re dyka apt., w NOWYM SĄCZU u p. R. J a k u 
b o w sk ie go ;  w ŻYWCU u p. B lu m e n th a l a ;  w TAR
NOWIE u pp. N. Tenczyna ,  J. Reida.  (2662 2-3) C

PRZEGLĄD POLITYCZNY

*'»hsi noma irnownifms

Monachium 5 grudnia wieczór. W dzisiej 
Bzych wyborach zastępców d) Rady miejskiej we 
wszystkich 10 okręgach wybirczych wybrano 20 
kandydatów stron nut aa katolickiego.

5 gradnia. W labie odczytano sprawo
zdanie kem'-syi sprawdzającej wybory, która zaleca 
unieważnienie wyboru ks. D e c a z e s; rozprawy w tym 
względzie naznaczone na sobotę. Monitor donosi,

e poseł francuski w Atenach T i s s o t  sprawować 
będzie czynności posła w Konstantynopolu podczas 
niecbarności F o u r n i e r  a, ale niebawem mano- 
wany będzie stanowczo.

B r u k s c l l a  5 grudnia. I ba deputowanych u- 
chwaliła 67 głosami przeciw 54 adres do król*.

B e r n  5 grudnia. Ogłoszony dziś okólnik Rady 
związkowej szwajcarskiej do rządów kantonów ka
tolickich, odrzuca ich Bkargi na stan kościoła ka
tolickiego w wielu kantonach, oraz żądanie przy
wrócenia nuncjatury papieskiej, a to pierwsze, 
odwołując się do konstytucyjnego prawa kantonów 
uporządkowania według woli swei stosunków ze
wnętrznych kości;łi i państwa; drugie zaś zbija 
oświadczeniem, i t  Rada związkowa nie myśli zapo
wiadać zmiany pod względem dyplomatycznej re
prezentacji przy Papieżu, o czem wyłącznie władze 
swiązkowe rozstrzygają. Rada związkowa obiecuje 
ednók w poszczególnych przypadkach pośredniczyć 
między k&źdym kantonem oddzielnie a Papieżem, 

R z y m  5 grednia. Dziś ukazał się w Iibie de 
lutowanych C a i r o l i ,  ale jeszcze nie zabierał 
głosu. W cągu rozpraw F i n z i  krytykuje niektó
ra czyny mmmterstwa. C r  is  p i  mówi przeciw po- 
ityco wewnętrznój gabinetu. W odpowiedni na wy
wody C r i B p i e g o  i M a r i z z e g o ,  wyłuwza 
3 c l la  powody, dla jakich ministerynaa w r. 1870 
nie zalecało ułaikawietaa B a r s a n t e g o  (Sells 
tył w ttd/ ministrem). Słowa te wywołały oklask; 
na prawicy i w centrum. C r i s p i  wyjsśaia nastę
pnie uwagi swoje ze względa na Barsan ego. Ma
r i  z z i c fa słowa swoje odnoszące się do ułaska
wienia. Z a n a r d e 11 i odpowiada na zarzuty pod
noszone przeciw ministerstwu spraw wewnętrznych 
i wyświeca ideę gabinetu ze względu na system 
prewencyjny lub karny, tudzież co się tyczy pra
wa zgromadzania się, co zresztą jest zgoćncm 
z doktrynami przez Izbę objawianymi. D wodzi on, 
że kluby Barsantego i stowarzyszenia 1 epublik: 6- 
skie w mniejszćj hczbie powstały za teraźniejszego 
gabinetu, niż za poprzednich ministerstw. R;ąd za
mierza użyć służących mu kroków prewencyjnych, 
będąnych podstawą bezpieczeństwa publicznego, 
nie chcąc być jednak arbitrem. Ubolewa on nad 
smutne mi zajściami na riżnych miejscach i cśtiad- 
cza, fe chwycsł się skutecznych środfców, aby za
pewnić spokojacśc publiczną. Jutro dalszy ciąg 
obrad.

Londyn 5 grudnia. Ustęp pokojowy mowy 
tronowej, jeszcze wczoraj w tym duchu poprawiony 
mwdzięczłć należy stanowczym zapewnieniom hr. 
Szuwałowa, że Roaya ani w Eiropio, ani w Azyi 
nie będzie przeciw Anglii działać. Przyrzeczenia te 
są tym razom tak wyraźne, że rząd muBi im za
wierzyć. Szuwałow jeszcze wczoraj stwierdził for
malnie zapewnienia Cara.

L o n d y n  5 gradnia. W Izbie niższej w obra 
dach nad adresem H a r t i n g t o n  żałował, że taki 
ustęp został umieszczony w mowie tronowej o tra
ktacie berlińskim; spodziewa on się, że rząd może 
zapewni Izbę, iż w żadnym przypadku nie będzie 
użytą siła, aby mieszkańcom wschodniej Rumelii 
narzucić na mocy traktatu berlińskiego rząd ture
cki, który jest im witrętay. Dalej oświadcza Hu* 
tington, że ani on, ani jego przyjaciele nie odmówił 
rządowi środków potrzebnych na wojnę, skoro ta 
już raz rozpoczęła Big i dla bezpieczeństwa lady 
musi być da'ej prowadzoną, ale gani politykę rządu, 
złą ona była bowiem, skoro sprowadziła wojnę, nie 
twierdząc, że wojna nie da się usprawiedliwić, nie 
może on dopatrzeć Bię czegokolwiek z niej dobrego.

L o n d y n  6 grudnia. W Izbie niższej w dal
szym ciągu obrad N o r t h c o t e  bronił rz*da. Ra
port a nadchodzące z Frryljdli a Dobrej Nadziei wy
magają dokładnego rozpatrzenia się. Mowa tro
nowa nie mogła nic jeszcze teraz powiedzieć o 
sprostowaniu granicy Rumelii. Spodziewa on się, 
że reformy na Krecie będą zsd&w&lsibjąre; re
formy w Asyi EiniejSiej postępują dalej; mini 
ster spodziewa się, te  dokumenta tycrące się Cy 
pra będzie mógł złożyć w Izbie. Z oyt wielkie przy 
pisano znsczenki Cranłrookcwi ze względu na po 
litykę sfgańtfeą przeszłego rządu. N. r  then te cdoy 
cha my61, jakoby rząd starał się wywołać spór z e- 
mirem; owszem, pragnął on z nim przyjaźni. Nie 
pragnie on rozpostarcia granic, ale uważa za ko 
nieczue postarać się o zabezpieczanie granic I*dy; 
Wobec przyjęcia misyi rosyj afcfej a odepchnięcia an 
gielskifcj, siemotna było stać z założonemi rękami 
a jest też nadzieja, ta wojna będzie krótko trwać, 
co najnowsze wiadomości potwierdziły. Rsąd ubole
wa nad koniecznością wojuy, ale obowiązkiem jego 
jest nie dopuścić dalszego trwania niebezpiecznego 
stanu rzeczy, który do wojny wiedzie (oklaski 
W końcu adres uchwalono bez głosowania.

Londyn 6 grudnia. W Izbie wyższej C r an  
b r o o k  zapowiada na poniedziałek wniosek na o 
pędzenie wydatków wojny z dochodów Indyj. Za 
wtględu na rozprawy adresowe G r a n v i l l e  kry
tykuje politykę rządu, ale rzekł, iż me będzie Bta 
wiał opozycvi. G r e y  wnosi poprawkę, która ubj 
lewa nad zwłoką w zwołaniu parlamentu. Cran-  
b r o o k  obstaje przy swojej depeszy za względu na 
zachowanie się poprzednieg) gtb netu (zarzucał on

S o m m e r s e t  zb!ja poprawkę Greya. S a l i s b u r y  
szydzi z idei Gladstona pod względem rządów oso
bistych i broni zachowania się rządu. B e a c o n f -  
f i e l d  powtarza zapewnienia mowy tronowej codo 
traktatu bjrbfiikSego. C /pr, rzekł minister, prze
ściga oczekiwania i da Anglii dominujące stanowi
sko, bez którego byłoby niepcdoiieńitwem wyko
nać plany w Azyi mniejszej. Sądzi on pod wzglę 
( em złego stanu handlu, że najgorsze chwi’e mi- 
aęły. Polityka rządu nie poczytaje błjdaie waha
nia się z i mądrość. Następnie poprawka G r e y a  
upadła bez głosowania i adres bez głosowania zo
stał przyętjm .

L o n d y n  6 grudnia. Daily Dews donoszą, że 
w przyszły wtorek lord H a l i f a x  w Izbie wyższej 
a W h i t t r e a d  w Izbie niższej wniosą rezolucje, 
w których bsćą przemawiać przeciw polityce rządu 
w kwestyi tfgańikiej. Tenże dzienńk donosi z L a- 

o re  z d. 5 b m.: Gdy kolumna Stewarta z po
wodu trudności przewozu nie dotrze do Quetty 
przed wiosną, przeto zamierzono na południe Q letty 
rozłożyć się na czas zimy.

M a d r y t  5 grudnia. Stan z d ’owia prezesa mi
nistrów C a n o v a  del Cietllo polepszył się. P sfł 
aii metki  książę So Ima• jutro ma tu przybyć. Na 
granicy poi t  igalakiej ujęto trzech ludz , komy 
mii li przy Bobie p piery wydane z centralnego b.óra 
nteraation&la w Nowym Jorśu. .

M i id r y t  5 gfudu®* Epocci zamieszki
wynikła w Hiszpanii i Niemczech przez agitacje 
:iiternatiom;la, i oświadcza, ża naturalną jest rze

czą, gdy narody zagrożone przez szalonych zbro
dniarzy uekaożają się!: na Szwajcarję, w łtć ić j 
górach 5 przygnaną jest gościnnofć spifkowccm 
cosmopolitycznym, któizj ćwiczą się w skrytobój 
Btwie.

W a s h i n g t o n  5 grudnia. Izba reprezentan
tów uchwaliła rezolucję żąda ącą przedłożenia ak
tów względom W jdalania * Niemieo naturalizowa- 
nych obywateli amerykańskich.

Granvillowi, że zostawił emira Afgfc*3kiego bez o d - - . . .  -  . ,
powiedzi, gdy ten szukał u Anglii poparcia. Red.) socjalizmu. Bióra telegrabczce berlińskie rozesia y

Piszą nam z Pesztu 5go b. m.: „Dńsiaj rozjo 
częła się jenerelna rozprawa nad budżetem mini
sterstwa spraw zewnętrznych. Wniosek p. Schaupa 
zostanie niezawodnie odparty, trzydziestu pięcia 
mówców zapisało się przeciw niemu. Opozycja ze 
swej strony wysunęła naprzód najlepszych swoith 
mówców. Dzitiaj przemawiali p. Gsbra i Kuran- 
da. P. Dunajewski mówił świetnie, ze stanowiska 
poiikiago; bardzo zręcznie i 1 jgicmie dowodzi 
competencyi delegacyj i sprawił dobre wrażenie, 
Daia 4 b. m. dcl egu ci cislitawscy wrócą do Wie 
dnia, a tu zapewne pmownie pr/ybędą na posie 
dzenia delegacyj wspólnych w styczniu".

W tej chwili odbraliśmy takst mowy p. Dana 
jewskiego podłag zapisków stenograficznych; po
damy ją w przyszłym numerze nzszego dzienmka.

Utworzenie gabinetu przedlitawskiego nie nestą 
pi jak s ę zdawało już teraz, leoz dopiero po No 
wym roka, albowiem dzienniki wiedeńskie donossf 
zgodaie a potwierdza to także korespondent nasz 
wiedeński, iż zoBtało odroczonem. Rząd dotychcza
sowy stanie jeszwe prżed zbierającą się we wtorek 
Radą państwa i bronić będde traktatu berlińskie
go i innych przedłożąń.

Rozprawy w delegacji austryackiój toc*ą się da 
lśj i prawdopodobnie dziś dopiero zakońizą się 
Członkowie jśi przybędą następnie do Wiednia na 
posiedzenia Rady państwa, a po przyjęciu przez 
Izbę deputowanych traktatu berlińskiego wrócą do 
Pesztu, aby dokończyć obrad d e le g a tyjnych, gdzie 
czekać już na nich będąnuncya dslegacyi węgierskiej, 
która obradować będzie bez przerwy. Być może 
iż delegacy* austiyacka łędzie musiała nadto po 
wziąć iesjc?e uchwałę co do przedłożenia o za 
(.wierdzei ie wydatków na okupację w r. 1878 
które rząd ma podobno wnieść w mnjste ccfaię

16 n ! Pan zatwierdził gabinet węgisrski przedsta
wiony pnez p. Tiszę. .

Korespocdsnt nas bet 1 inski donosi w powvftrj 
cmieszczonym liście o w;eźd?io Cssarsa Wilhelma 
do Bedim  i o owacmck dlań przegotowanych. Po
dajemy także powyż;j przemówienia Cesarza do 
ministrów, burmistrza i prezesów obu Izb sejmo
wych, oraz akt objęcia napowrćt władzy mmar- 
fzej i uwolnienie syna od zastępstwa. Ks. Bisma k 
wymówił się Ełabośc ą Prz?bycia do Berlins, 
je t  on bowiem nieprzyjacielem wszystkich obcho
dów i form uciążliwych, a nadto zbyt jest dumnym, 
aby nie żądeł dla sitbia oddzielnego w tym obcho
dzie miejsca. Nie bywa on na ślubach i weselach, 
nie bywa też na wjazdach i podczas przyjmowania 
deputacyj, a jedyny raz był uczestnikiem wjazdu 
Ce-arza do Berlina po wojnie francuskiej, bo wie 
dzisł wtedy, że to właśnie jego samego przyjmują, 
że jemu to składają hołdy za dyphmatyczne zwy
cięstwa, gdy wojska dziękują za żwycięstwa na po
lach bitew. Wjazd czwartkowy me miał takiego 
znaczenia, choć mu nadać je usiłowano, obchodowi 
tema dając chirabter o c a le ć  Cesarza. W słow&ch 
też Cesarza jest ta myśl wypowiedziana. Cesarz 
przedstawia się jako ten, co prielewał krew dla 
dobra narodu i ludzkością wybawił ją z grzechu

ńśatiaeStî eMłiiató ItźsaCttftua

cbihodrie c«wartkowym aastępująty telegram: 
„Wielce pocieszający i zupełnie niezskłócony prze

bieg wjatdu i iluminacji, sprawił widocznie ogro
mne wrażenie, os bliwie przyczyni! Bię do zachę
cenia ufności publicznej w całem obywatelstwie.
Z wiela stron uznają dobroczynny wpływ rajśwież- 
szych ro porządzeń dla bezpieoreńftwa i porządku,
« czem wiążą się także w tferach przemysłowych 
nadzieje pomyślnego rozwoju handlu i jrzemysła" 

D.ienniki niemieckie przepełnione są opiiami 
wjazdu cesarskiego ze wBzystkiemi nejlrobniejszemi 
szczegółami, mająceroi tylko 1 kalną wartość. Wsze
lako dano w całych Niemczech hsało d> obchodu 

-go grudnia, gdyż zawsząd donoszą telegramy o 
uminacrach i nab ż ństwach za ocalenie C'Barza. 
Obie Izby parlamentu angielskiego uchwaliły je- 

izcze we czwartek wieczór odpowiedź ca mowę tro
nową, lubo opozycja oświadczyła się z naganą po- 
ityki rządowej i zapowiedziała rozbiór tej poli yki.

Z poweda rozpoczęcia już wojny, nie żądano od
wołania wojsk z Afganistanu, obiecano nawet dać 
zapomoga na wojnę, ale jej nie pochwalono. W ta- 
legramech powjżij, znajdą się niejakie szczegóły 
obrad adresowych obu Izb.

W parlamencie włoskim już we czwartek pro
wadzoną była walka między rządem a oposycyą 
skrajnych stronnictw tak prawicy i lewicy z powo
du zamachów i zachowania się rządu wole: spi- 
sków i klubów republiki óikich. Cairoli jeszcze nie 
sabierał głosu, zostawiwszy ten trud Zmardelle- 
mu, który zmuszony był bronić się przed dawny
mi przyjaciółmi swymi radykałami. Zatzapili oni 

dawniejszy gahioet a mianowi.ie Crispi stawał 
ako obrońca niewinności Barsantego, a nawet 
zarzuca prawicv, że ona tema winns, iż Barsan* 
nie został ułaskawiony w r. 1870. Nicotera i Sella 
bronili się jako dawniejsi ministrowie, tla  nie do
strzegamy, aby ktokolwiek zapytał: na jakiej za
sadzie Izba rozbiera proces skazanego przez Bąd 
rozstrzelanego oficera, którego sprawa niemoże byi 
przedmiotem rozbioru parlamentu. Merizzi, nazwę 
wyrok zapadły na Barsantego hańbą, za co go 
prezes przywołał do porrądku. Ależ w ogóle wpro 
wadzenie takiej sprawy na stół, powinno było 
ministrów i prezesa Izby spowodować do żądania 
usunięcia jej. Według wszelkiego prawdopodobień
stwa, gabinet nie otrzyma wotum nieufności, lecz 
Zauardelli u sanie się z niego. Czy Izba będzie roz 
wiązaną, przewidzieć jeszcze niepodobna.

PoBeł serbski w Wiedniu p. Z ikicz otrzymał po 
lecenie rozpoczęcia rokowań z rządem austryackim 
co do zawarcia traktatu handlowego między Au- 
stryą a Serbią. Polit. Corr. powiada z tego powodu, 
że rząd Berbski jest ożywiony najlepszemi chęciam 
i gotów w ustępstwach pójść do ostatniej granicy 
możliwości, spodziewa się jednak, że i ze strony 
Anstryi nie spotka wiele przeszkód. Z powrotem 
ministrów z Pesztu do Wiednia rozpoczną się ro
kowania przedwstępne. Sprawa kolei serbskich wiel
kiego i dla Austryi znaczenia, wkrótce zapewne 
będzie załatwioną, gdyż rozstrzygnięcie zależy 0( 
Bkupczyny, w której p. Risticz rozporządza znaczną 
bardzo większością. W ostatnich wyborach odnióe 
gabinet obecny ogromne zwycięstwo, a to wzmocniło 
bardzo jego stanowisko wobec księcia i zagranicy.

Karatheodory basza jest, jak wiadomo, z pocho
dzenia crmiauinem a z wyznania chrześcianinem. 
Pierwszy to chrześcianin, któremu Sułtan powie
rzył zagraniczne sprawy Turcji. W Konstantynopolu 
spodziewają s ę, te  jut Barn fakt ten powinien zro
bić dubre wrażenie w Europie. Co do nowego w. we
zyra, Chereddina baszy, Polit. Corr. zapewnia, że 
jest wyrsźaym stronnikiem Francji i podda się za
pewne jej wfływowi. W tych dniach ma się ukazać 
kat sułtańiki, w którym nowy gabinet wyrazi stałe 
postanowienie wykonania traktatu berlińskiego. Porta 
pragnie także najrychlej ukoficiyć rokowania z Au- 
stryą i Greoyą, zawrzeć konwencję i sprostować 
granice. Gubernatorem Rumelii tureckiej ma być 
mianowany Ruattm bej, były gubernator Libanonu.

Golos przynosi dziś szereg pytań, jakie ks. Dan- 
dukow ma zadać notablom bułgarskim w sprawie 
przyszłego wyboru księcia. Zgromadzenie notablów 
ma w jak najkrótszym czasie rozstrzygnąć nastę
pujące sprawy: Z ilu osób ma się składać komitet 
narodowy, który przystąpi do wyboru księcia P Ja
kiego wyznania ma być dynastya? Jeśli wybrany 
książę ni a będzie prawosławnym czy ma przyjąć 
prawosławie? Czy wszyscy jego potomkowie, czy 
tylko linia męska musi być prawosławną? Csy na
stępstwo tronu rozciągnie się także i do Unii żeń 
sktaj ? Jak w razie bezpotomnej śmierci księcia ma 
być urządzona rejeneya? W którym roku przycho
dzi książę do pełnoletności ? Czy panowanie księcia 
ma być Łbsolatn8 lub ograniczone? W razie drugim 
w jaki sposób ma naród brać udział w rządzie? 
Czy ewentualny parlament ma się składać z jednej 
Izby, lub jak w Serbii, do rozstrzygnięcia ważniej 
szych spraw powołane będzie wzmocnione Zgroma 
dzenie narodowe? Czy parlament ma się składać 
tylko z deputowanych, wybranych przez lud, lub 
czy wejdą także w skład jego członkowie miano
wani przez księcia? Sposób wybierania delegatów. 
Jakie prawa przysługiwać będą parlamentowi co do 
ustawodawstwa, budżetu, podatków i wydatków? 
Ilu trzeba będzie mianować ministrów? Czy ma

istnieć fada ministrów i jakie będą jej obowiązki? 
Czy ma b-ć Senat i czy ma skład*ć się z wybranych 
prz^z lud lub mianowanych przez księcia Senato
rów? Jak się będzie układać lista cywilna księcia? 
Na porór jest to bardzo szeroki zakres samorządu 
i daleko idące prawa określenia przyszłej organizacji 
Bułgaryi. o których sami Bułzarowie mają orzec. 
Ale wczoraj właśnie doniosła Polit. Corr., że sta
tut organiczny dla Bułgaryi jest już dawno opra
cowany przez ks. Duudukowa i potwierdzony przez 
Cara. Zgromadzenie notablów będzie więc musiało 
irzyjąć z góry potwierdzony plan; a Bzereg powyż
szych pytań, poddanych pod jegoj rozstrzygnięcie, ma 
tylko służyć za dekoracje wobec Eurony, i dowód, 
e Biłgarowie sami uchwalają sobie formę rządu.

Ostatnie telegramy „Czasu."

W i e d e ń  7 grudnia (pryw.) Fzm. F i l i p o 
wicz i fmp. J o w a n o w i c z  przybędą we wtorek 
Jo Wiednia; na dworcu kolei oczekiwać ich będzie 
oułk 32gi piechoty, na którego czele odbędą wjazd 
do Wiednia.

B u d a - P e s z t  7 grudnia. Delegacja anstryacka 
ikońozyła wczoraj w południe rozprawy cgólne nad 
budżetem ministerstwa spraw zagranicznych. Na 
wieczornem posiedzenia brcnili jeszcze w dłuższvch 
przemówieniach polityki rządu ministrowie: H f- 
aann , Bylandt i Andrassy, poczem wszystkie pozy- 
:ye budżetu ministerstwa spraw zagranicznych przy- 
ęto bez zmiany według wniosków wydziału.

B u d a - P e s z t  7 grudnia (pryw.). Dziś wystą
pił K a b a t  na posiedzeniu delegacji austryackiej 
w obronie praw Delegacyi. Grocholski czvui w i- 
mieniu Polaków następujące oświad zenie: „Nie chce
my uby rząd był zmuszonym zmniejsrać liczby swe
go wojska w Bośni jeszcze przed upływem termicu 
jaki traktat berliński wojskom rosyjskim do opu
szczenia terytoryum t ureckiego wyznaczył i nie 
chcemy zmuBzać rządu, aby znów zweływsł dele- 
racye przed tym terminem dla przyzwolenia dal
szego kredytu dla wojBk okupacyjnych. Z powodów 
słaEznych jest do życzenia, aby przyszłe posiedze
nia delegacyi przypadły równocześnie z term:nem 
oprćźaienia terytoryum tureckiego. Wtedy chodzić 
będzie o wykonanie traktatu berlińskiego. Dla tego 
głosujemy za 20 milionami". Prace delegscyjne za
kończone. (Matnie czysto formalne posiedzenie na
stąpi 14go b. m.

P e s z t  7 gradnia (pryw.) Pester Lloyd donosi: 
W Bośni i Hercegowinie zaprowadzony zestał rząd 
krajowy z tymczasowym zakresem działania, a ra  
jego czele stać będzie tymczasowo komendant armii, 
dopiero późiiej zamianowany zostanie szef rząda 
krajowego, podległy ministrowi spraw zagranicznych. 
Szef ten wykonywać ma najwyższą władzę policyj
ną i strzedz prasy, przemysłu, spraw paszportowych, 
kontrolować tok spraw, wykonywać władzę dyscy
plinarną. Rządu krajowego siedzibą jest Sera je w:.

K o t a r  6 grudnia. Fzm. Filipowicz przy wjeź- 
dzie swym do miasta przyjmowany był z zamtam, 
a w przemowie swej podniósł, że armia cisir-ba 
utrzyma na przyszłość kraj przesiąkły krwią au- 
stryacką. . . _

P a r y ż  6 grudnia. Ajencja Havas a donosi z Kon
stantynopola pod dniem dzisiejszym: Gdy wszyscy 
tutejsi posłowie otrzymali odnośne upoważnienia, 
dziś zebrała się konfareneya aby rozwiązać trudno
ści, pojawia’ące się w|komisyi uregulowania granic 
Rumelii.

P e r a  6 gradnia. O s m a n  basza ma w tych 
dniach zjecheć się z T o t t l e b e u e m  w Czorli. 
W skutku mianowania C h e r e d d y n a  wielkim we
zyrem, L a y a r d p idnosi wielkre trudności ze wzglę* 
da na przyrzeczoną pożyczkę 25 milionów fantów. 
Jutro odbędzie się konferencja wszystkich dowódz- 
ców wojsk w pobliżu Konstantynopola nad ewen
tualną obroną stolicy.

i a r g  p M ę i z y  I p p i t f f t *
■.oMgrwgMy* ■mwłwwWwJ* 

K r a k ó w ,  7 Grudnia.
Bubel papier, rosyjski . . («* : 00 'sztuk) 
Bubel srebrny obręozkowy . „ 1 »
Marks niemiecka . . . . .  100 „ 
Dukat holenderski ważny . „ 1 „
Dukat austryacki .  . „ 1 .
Napoloondor „ . „ 1 »
PdłimprryRł » . .  1 „
20-markówka niem. ważna . „ 1 „
Srebro austryaokie (aa 1 rir.) . . . .
Kupony austr. srebr. płatne . (ta 100 ałr.)

Listy zastawne i obligi:
6fi pożyozka krajowa galicyjska =? 
Obligacye indemnizacyjne gauo. g 
iyt listy zast. Tow. kredyt, ziem. -g ■«
5yi listy zast. Tow. kredyt, ziem. | g

143 oN 2o a
I to

6'/i listy hipoteczne banku hipot. i « «
6yl listy dłużne galie. zakł. włośo. I S 
5»/, listy zast. g. z. kr. z . wKrakowie, zwrot 

za 36 lat, srebrem za 100 zł. w. a.
6^ listy zast. g. z. kr. z. wKrakowie, zwrot

za 36 lat, banknot za 100 zł. w. a.
6^ listy zast. g. z. kr. z. wKrakowie, zwrot 

za 18 lat, banknot, za 100 zł. w. a.
7^  listy zast. g. z. kr. z. wKrakowie, zwrot 

za 20 lat banknot, za 100 zł. w. a. 
Prioritety banku gal. d. h. i p. w Krak. (100^) 
4Ś< listy zastawne Król. Pol. ser. I. (za 100 r.)
4yl listy zastawne Król. Pol. ser. II. (za 100 r.)
5}< listy zastawne Król. Polskiego (za 100 r.)
4^ listy likwidae. Król. Polskiego (za 100 r.)

AJtcye kolejowe i bankowe:
Akoye kolei Karola Lndwika po złr,

„ .  Lwowsko-Czemiow. .  •
hipot. we Lwowie wpł. 300 zł. .

„ banku gal- d h, i przem w Krak. ,

112 25 
1 67 

57 -  
5 50 
5 50 
9 27 
9 45

100 —
99 -

89 —
83 50 
79 50
84 ŁO 
89 50 
89 —

93 —

86 -  

89 -

94 50 
70 - " ń  
98 -  o 
98 —-  
98 50-2 
87 50£.

233  —  

122 —

80 -

113 50 
1 85 

58 -  
5 63 
5 63 
9 47 
9 65

101 50
100 -

85 50

86 —  

91 25

Losy krajowe:
Losy miasta Krakowa 
Losy m. Stanisławowa

95 -

89 —

92 —

97 50 
90 -  d  
 5

100 — § 
89 50 £

237 — 
126 —

100 -

K m n a ,  Wiódeń 7 grudnia, godzina 2 m. 30. 
po poł.— Renta papierowa 61*25.— Renta srebrna 
62*55. — Renta słota 72*10. — Losy s r. 1860 
112*50. — Abcye Banku Narodowego 787* —. — 
Akcye kredytowe 231*40. — Londyn 116*30 —
Srebro 100*—.— Napoleony 9*21 */a.  Lombardy
68*50. — Losy t  roku 1864 139*—. — Akcye ko
lei Karola Ludwika 235*50. — Akcye kolei Lwo- 
wsko-Czemiowieckiej 123*50. — Akcye kolei węg.- 
północno - wchodn. 112*50. — Anglo-Bank 98*40 
Obligacye indemn. galic. 84*—. — Losy prem. 
węgierskie —*—. — Akcye kolei Koszycko-Bog. 
109*25. — Akcye kolei półn.-zach. austr. 100*—. 
6%  Listy zast hipoteczne 90 50. — Marki 67*45. 
Ruble 113*37. — 6%  Listy zast. galic. Zakładu 
kredyt Ziem. 87*50.

Usposobienie giełdy: stałe.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA 
A n to n i M lobuhosm ehi.

W i e d e ń  6 Grudnia.

t y  zjedn. dług państw, bank. 
5, „ „ srebr.

Obligacye ind. niż. Austr. 
„ ,  czeskie

* węgierski

" l i  bukowiń.
„ „ siedmiogr.

5* węgierska pożyozka kol. 
(po 300 frank.) 120 złr.

Listy zastatene:
5* Banku naród, listy . 

galicyjskie . . . .

galic -źakł. kred włośo
„ Zakł. k. z. w Krak. w L18
n n n n * n
n w n »» » " » »

5 /, .  „ „ » » » » 36t y  węgierskie listy . .
, zakł. kred. austr. . . 
i zakł. kred. ziem. austr.

spłacał, w 33 lataoh . 
i Domen, państw. 120 złr.
, Banku gal. hipot. • •

Potyczki loteryjne:
Losy pożycz, z roku 1839 .

„ 1854 .

15 16
18 50 21 50

61 20 61 35
62 50 62 65

104 50 105 ___

1C2 — 103 ___

79 25 80 25
84 — 84 50
79 50 80 50
73 40 74 25

101 50 102 -

99 20 99 40
79 50 ------ ___

85 — 85 50
91 50 9-2 50
91 25 92 50
95 50 _

87 50 ___ ____

94 — — ____

76 50 77 25
110 — 110 50

93 60 94 __

140 25 140 50
90 5u 91

S40 343
jl07 25 107 75

josy pożycz, z roku1860 .
'/, losów pożyozki austr.

państw, z r. 1860 . . 
Losy pożyczk. z r. 1864 

,. Drem. pożyozki węg. 
Losy Comoreute . • •

„ kredytowe • • •
„ żeglugi parowej na

Dunaju...................
„ księcia Salm. . .

„ Palffy . .
„ Clary . .
„ hr. St. Genois . .
„ miasta Budy . .
„ Windischgraetz . .
„ hr. Waldstein . .
„ Keglevich . . .
„ Rudolfa . . . .
„ tureckie 400-frank.

Akcye bankowe i przem,
Banku naród, austryac. . 
Zakładu kredytowego 
Żeglugi parów, na Dnnaju 
Kolei północ. Ferdynanda 

rzędowej fr. a. _. .
zachód, o. Elżbiety 
południowej . . .
Galicyjskiej . . •
Czerniowieckiej 
Albrochta . . . .  
węg. północ.-wschod. 
ks. Rudolfa 200 złr. sr. 
Alfbldsko-Fiumańsk. 
Koszycko-Bogumił. 
Siedmiogrodzkiej . 
Cisaóskiej . . .
wschodnio-węgierek.

L12 70 

123 -

118 -

80 75 
25 — 
62 75

93 50 
42 -
27 75
28 50 
36 — 
28 25 
28 -  
23 -  
14 20 
14 75 
22

785 -  
231 
490 — 
2013 

255 -  
159 
68 75 

235 25 
123 50

112 50 
115 
114 75 
99 50 

106 
186 -

123 50 

81 25 

163 25

42 25
28 25
29 -  
36 50 
*28 75 
28 30 
23 50
14 61
15 25 
22 25

106 25106 75

Kolei austryacko-półn.-zach.
„ Franciszka Józefa 

Banku anglo-austryackiego 
Zakładu kredytowego węg. 
Banku galioyj. dla handlu 

i przem. w Krakowie 
„ galic. hipotecznego 
„ dla obrotu ogólnego

Obligi pierwszeństwa:
Kolei Koszyoko-Bogumiń.

* §10 fr. 
a z r. 1867 . 

Iniowej 500 fr. 
óny 1875-1876 t y  

pół. c. Fer. 100 złr.m.k. 
„ „ 100 w. a.
„ „ w  srebr. t y

połud. półn. niem. t y  
za 100 złr. w. a. 
t y  w srebrze . 
gal. Kar. Lud. 300 złr. 
w srebr. t y  za 100 złr. 
Emisya II. . . . 
Lwowsko-Czemiow. 
300 złr. (w sr. t y  za 100 
EmisyTW r. 1867 
Siedmiog. 200 złr.w. a. 
ks.Rudolfa SOOzłr.w.a. 
w srebr. t y  za 100 złr. 

Austr. Lloyd 100 złr. m. k. 
Tow. pragskie przem. żeL 

po 300 złr. . . .

128 50 
97 80 

213 - -

101 -

786 -  
231 25 
492 -  
2019 

255 50 
159 50 
69 25 

235 75 
124

113
115 25 
115 25 
100 —
106 50 .  _
186 50 Cesarskie korony

Napoleondory . . 
Suweryny angielskie 
'mperyały rosyjskie129 -98 _  Srebro .

213 25 Srebro (kupony)
Bank. pań. Niemiec, za 100 m. 

 Rubel pap.

102 —

70 
155 50 
150 — 
111 -

101 20 
95 50 

103 75

86 50 
79 5o

ICO —
99 —

76 50 
79 -  
64 25

Waluty:

dukat na wagę

100 25 
99 50

77 -  
79 25 
64 75

1 
1 

1 
1 ------

87 - 89 -

5 67 5 58
5 58 5 60

Kiwów 6 grudnia.
Dukat holenderski . . .  

70 50 cesarski . . . .
156 — półimperyał rosyjski . .
151 — Rubel srebrny rosyjski . 
111 25 ^ papierowy . . .

Marki (100) . . •
101 60 Listy zast. Tow. kr. gal. 5*

„ „ „ „ » 4̂ 4
104 - -  „ Banku hipoteczn.

Obligi indemn. bez kupon.
87 ~ * Akcye kolei gal. K. L. bez k. 
80 — „ Lwow.-Czem.

Banku hipot. gal.

W a n i s w a  4 grud.

Listy zastawne lej seryi .
„ „ 2ej seryi .

kupon . ■
„ „ nowe . .

kupon . ■
„ likwidacyjne . . <

kupon . . 
Kolei warszawsko-wiedeń.

„ .. bydgosk.
Rosyj. pożyczka prem. I86sr. 

........................  1866 r.

U  71

100 —

57 40 
1 13 «

rub.[ kop.

5 43 
5 46 
9 54 
1 73 
1 12 

57 -  
85 20 
80 25 
90 25 
83 70 

235 — 
123 — 
248 —

tędaj»
9

11 74
9 58 

100 10

67 50 
1 14

5 54
5 56 
9 65 
1 83 
1 14 

58 -  
85 90 
81 25 
91 — 
84 40 

237 — 
125 -  
251 —

100 —  
100 —  

178 
99 60 

125 
88 45 
3—

rub,|kop

Pociągi na kołatach żelaznych.
g p o - • M s t a y p H f b y c l a l a d ł a i d u p s s I ą i f ń w  

mm ttmlmt O s lis r jiU s J

i s s «  sU M « r )l s a ł mm k a M  s . » « r i f « a .4 a  
w s l t a f  M fa r a  p n e iU s g a , •  U  wmlmmi 
żbżwJ s i  t o a k s w ik ls f s .

M t h o f a ą  *  K n k o v a  s
B e  k w s w a i  osobowy: p o ip iu sm y : m ters+ng
Kraków oijŁ zd: . . 10.«  iano 2.u  wiect- 10-ttWuoez 
Jjtoów  przy |a*dł . • 9j r  wieez. 5.u  rano IL cs reno.
SSm w i s U n k l  > K r a M *  od jazd ; 12.? w po*- 

WitHsska przy jazd ; 12.«  po p»Ł
u ,  w is ż a la i  osobowy: pośp  eswny: tm eszany: oseboa  
K ra kó w  odjazd: 5^o rano! 7j s  r. 9j«  r. i 6.so w. 8 p. 
W iedeń  p rzy j.: 7.16 w. 4j»  p. p. 4— r. 112.so p. 5 101
» o  F m  i O godzinie 5*40 rano osobowy,

„ „ 7*28 „ pospieszny.
Wroclaw przyjazd o godz. 3 po południu.
Berlin „ . „ 10 wieczór.

dośd Dociae wprost do Warszawy, ale tylko l  m  u .

S S a jrsL * -. w a a r *  ■



UZA/S i  Niedzieli Grudni. 1ST 8.

Śpiewnik Polski
wychodzi tct Lwowie 

w  K i l ę f i r n l  P o l s k i e j
pue Halicki Nr. 14. 

obejmij* wiiystkie piosnki n&rodtwe, re
ligijne, przygodna, miłośne, bojo •  itp. 
Berja i  1S zeeiytów 2 złr., i  przeijłką 
2 dr. 24 c. j na ładnym papierze 3 iłr., 
i  pneeyłką złr. 8 *. 24. — Pojedynce 
zeezyty po 20 o. (2429-9-1 i)

Do nabycia we w uyitkioh księgarniach.

Nauczyciel, SSftSS.

Prenumeratę I
na wszystkie czasopisma krajowe i zagraniczne J

prtyjmuje i wysyła jak najregularniej “

KSIĘGARNIA 
li. A . K r z y i s n o w a k l e g o

w Krakowie, Rynek Nr. 30.
aleoa powyższa k8i{garaia w i e l k i  w y b ó r  
s i ą ż e k  ozdobnie oprawnych. (2735-2 5)

Rzepaku,
(2814-2-3)

koniem, nasion i traw 
w wszelkich, krajowej ,  

produkcji — jak niemniej każdą 
ilość m a s ła  zakopuje za go 
towe pieniądze

K. MOLL £  COMP
M, Zamościk, Kraków.

Skład przy ulicy Fl or yańs k i e j  naprzeciw 
3ch dzwonów.

Tam że nadszedł św ieży  
transport

f T A I * K « 9 i l « r  now ego zb io ru , po eonie I 
n C l D S l y  l i r .  1 0 . 2 0  za p ó ł k ilo |

Firma protokołowana od r. 1 8 7 0 ,  
w  W I E M I I J ,  0 .? 8 e la s t r « ig s e  H r . 6 ,  w  W I E D M I I J ,

polecają się
Ida Ł a p c a  1 i p z s c d s i y  w s z y s tk ic h  paplwó--*? p aA stw w w ycli
|i przemysłowych, lesów, mon3t złotych i srebrnych pod najkorzystaiejszemi warunkami

Nakładem księgarni
J. M. H lm m slbD na w S r sk o w ie
yszło i jest do nabycia we wszystkich księ 

gamiach

M ,  « .  € .
w 24 kolorowanych obra.kach królów poi 

skich i sławnych ludzi.
Celem ułatwienia nauki czytani) umiesz

czono na początku c a łe  a b e c a d ło  w 
d u ż y c h  l i t e r a c h , w e w n ą tr z  
tychże znajdują się wyrysowane przedmioty, 
zaczynające się na początku od litery w 
której są umieszczone n. p. w głosce A  
w y r y s o w a n o  a n io ła ,  w  B ,  b ę 
b e n , b u t, 1 b a t  1 t . d« (2397 6-9) 

Prócz tego do każdej głoski abecadła jsB' 
stosowna rycina ręcznie kolorowana z opi
sem i tak n. p. głoska A przedstawia obrazek 
królowej Anny Jagiellonki, B Bolesława 
Chrobrego, C Czarnieckiego, D Długosza i' d. 
Cena egzemplarza oprawnego 1 złr.

Również wyszło nnira nakhdem dzislk 
p. t. Switkowskiego G łó w n ie j s z e  z a 
s a d y  języka frencusktego wydanie trzecie, 
przerobione i poprawione Cina egz. 80 c. 
Do tej gramatyki są zastósowate tegoż au
tora W y p isy  fram cu sfeie  do użytku 
szkół. Wydanie trzecie. Cena 1 złr. 20 cent.

ZAMÓWIENIA Z PROWINCYI 
b ę d ą  u s k u t e c z n i o n e  r z e t e l n i e .

(1680 23 50)

i wylej. (2900 3-6)

znajdzie za az umieszczenie u
A. Sadkowskiego w Krakowie.

(2918-2-3)

W, BojarskiA
t / J  z e g a r m i s t r z

w Krakowie przy ul. Grodzkiej, I 
polec* Sz*a. Publiczności iwój zakład zaopatrzonyl 

w znaczny dobór:
Zegarków złotych kieszon. damskich od złr. 25 i wyżej | 
Bemontoarów » „ .  „  .  45
Zegarków ,  „ męskich ,  „ 40
Bemontoarów „ .  .  .  50

Oprócz wszelkich towarów kolonialnych, 
artykułów

win i innych

jako najodpowiednieezy podarek aa G w l a z d k
'em; [2913-2-1 

. ,  . . pudełka grają-
pierwszorzędnych fabryk pochodzące.

a dwnrocznem zaręczeniem 
tudzież zegary pendnłowe, stołowe, 
ee i t . d.

HANDEL STANI8Ł. FETNTUCHA
istniejący od lat 25eiu w tem samem miejsca w Krakowie, 

Rynek „ S iara  ktmlenloa"
poleca:

D t l « * h a ł A  p r o w d u i w ę c h l ń i k ą  (gdyżbywa 
U K / I  R l l l i l v  l fałszow.aEa) w paczkach %, ‘ i cato 

6 gra-

fe -g -sm ] -M 9 ą s J 5 i  o j s o d  ^  ’j
TI pod pujAsozAd 5is Bseuidn Ą-njO

• r^ iB s ra  c i j n  ą o ó C n p o  z  C iu p o f  b u  
•pji r a a s n a p a i q  ‘raonsid^iioj z ‘otnplzi 
- o d  onBiAOjąotna ( u q * s  9_ iqz j? i f a j  m )

tiąś l u p  p j  A z j i
» p H d i |8 I I ! H  m JtM . o p

z b i b z  fes o c ą o z  i o j

pilepsyę I Herbato
(padaczkę) i wszelkie c h o r o b y  n e r -  W(padaczkę) i wszelkie c h o r o b y  n e r 
w o w e  leczy listownie specyalny lekarz 
D r .  H t U ls e h  w Dreźnie (Neustadt). 
Już było przeszło 11,000 wypadków. 

(2657-5-12)

LIKIER CHIOCOCA
(H Q D O B  OHIO OO OAK F O B T IF IO A N B )| 

najlepszy i  najpewniejszy

środek
do szybkiego 1 gruntownego w i m a e n l e a l a |

osłabien ia m ęskiego
przewyższa co do łagodności i korzeono-słodkiego 
smakn najlepsze likiery. Służy nietylko do wzmo 
cnisnia ż o f ą d h a ,  podniesienia t r a w i e n i a ,  po
budzenia a p e t y i a ,  lecz także jako wyborny uzna- 
ny n a p ó j  i d r o w i a  do w i m o o n t e n l a ,  p o d 
w y ż s z e n i a  i p o k r z e p i e n i a  i n l ę i u l ,  do 
nadania siły n e r w o m ,  zadziwiający w swem 
d z i a ł a n i a  l e e s n l e z e m .  Cena za n r y g l  
n a l n ą  f l a s z k ę  ■ b r o s s a r ą  S z ł r . ,  a  o -  

p a k o w a n i e m  o  B O  c . w i ę c e j .  
O l ń w n y  s k ł a d  r o a e y t h o w y  i U .  C . 

C k l o d l ’ s A p o t h e k e  „ a a m  S c h a t i e n -  
g e l «  H i e n ,  W t t h r i n g ,  H e r r e n g a s s e  
• O  (gdzie wszelkie zamówienia adresować należy) I 
V i l l a  i h l B d a  i Jos. Weis, Apotheke „zum Moh- 
renB, Wien, L, Tachlanben. (1656 2i-25)

Nieprzemakalne
m e n ż y k o w y  

i  p ł a s z c z e
i  kapturami

pakłakowe z wełny owczej i pęknych ma 
Wyj pakłakosyih, t

brunatnym i szarym:
Lekki płaszcz na deazot . . .

,  » podróżny lub my
śliwski  

Gruby płaszcz myśliwski lub po
dróżny ..................................... .

Ciepły i dobrze watowany men- 
tykow z dobrego pakłaku fa
brycznego ...............................

Takiż z najlepszej msteryi my
śliwskiej .................................. złr. 2 0  do 22

8nrduty pakłakowe . . . .  „ 12 „ 18
Gustowne i bardzo praktyczne 

p a l  e t a t  y  d a m s k i e  lub 
m e n i y k a w y  . . .  „ 1 1  „ 20 
Wszelkie gatunki nieprzemakilnych sty

ryjskich ftibrycznyoh i chłopskich pakłaków 
w różnych kolorach i rodzajach, na metry 
lub w dowolnych gotowych sukniach rozsyła 
za zaliczką należytości. (2906-2-)

d ia n  G f in m b e r g ,  handel towarów 
sukiennych w G r a c u  w 8tyryi.

fautowych wagi wiedeńskiej 
mów) po złr. 2, 3 i 4.
p r t w d i l w ą  k t r a w e n u w ą  ze 
składu B r a c i  K i. I 8 .  PVvpo w
w Moskwie (aa podstawie certyfikatu 
przez tychże mi wydanego) w oryginal
nych paczkach %, Va i cało funtowych 
wagi rosyjskiej.

I B .  B orącym 5 funtów czy to Chińskiej czy karawano
wej Herbaty na raz, dodany będzie bezpłatay rabat w stosunku 
10% czyli Vj fonts, a wszelkie zamówienia na towary lub Her
batę f r a n c o  n a  m ie j s c a  koleją lub pocztą natychmiast za 
zaliczką uskutecznione zostaną. (2816-2-3)

M m

| | . - H s ! i P f i
” i $ ® i  o f i s l

P©ciąg do pijaństwa
słabości żołądka leczy t a k i e  l l s t a w r -  
n l e ;  kurseya wedle 31-le‘niei uznanej me
tody. I l o n t r a r y i i m  10 złr. w ł ą c z 
n i e  z lekarstwami, D r .  m e d .  H e r 
m a n n ,  B e r l i n  » .  W .  (2443-7-23)

Ces. kr. nadworny 0  zakład arty tyczny
w y r o b ó w  t k a n y c h  i  h a f t o w a n y c h  (26S8-3-)

w  W i e d n i u ,  I  ,  S e i l ^ r ^ a s s e  H r .  t O .  
Zsaozsy zakłfd przjboró^ feośolela,ch

Wjkomwa wstalkie w tę g&łąż wchód, rc-j roboty, j&k chorą
gwie towarzyskie, wstęgi do chorągwi, uakryola na 
mary '-d. za poręczeniem tutrdzo trwałago i takiego wyc bu. 
Cenniki i  wzory darmo. Dostawa takie na częściowe spłaty

\ p ęłt 
naturalnym kolorze |

złr. 7 —

I M I

Apteka „znm heil. Leopold ‘ w Hledota
Stadt, ecke der P lanken- u. Sp ie^elcfasse

F I L I P A I F U i T E I l A
polec* S«ł n. Publiczności szereg środków rzeczywiście nkutkujncycli i toaletowych, które s‘ę we 
wszelkich wypadkach sprawdziły przez pewne wyleczenie. Tysiące świadectw są do przejizenia. Szan. Publi

czne s'ć uprasza się, żeby tylko te środki za prawdziwe przyjmował*, które opatrzone są moją ilrmą.
N e u s t e i n a  ocukrzone, krew  E l Benito iedyn*e skutkujący środek przeciw C ^ t l l C Z n y  u g j r  preparowany z najlepszych

• i i i -  c i  • • .^ypadan u włosow i do zupełnego _ _ J  soków ziół alpejskich •»

10 50 

18-—

16-—

K o r o n k i ,  w s t ą ż k i ,  )
towary pasamoniose, >

f r t a n d a i i c  l  g u a i h l ,  ?
tudzież wszelkiego rodzaju 

p r e y b o r y  d la  k o n fe k c y i  d a m sk ie j ,
poleca H r m a  f a b r y c z n a  f

A l e k s a n d e r  B r a n d t  %
w ’W ied n ia , V II . H ire h e n g a u e  g. f

U w a * a .  Szczególnie polecam na porę je- f
sienną następne artykuły, które posiadam w S
partyach na składzie po bardzo zniżonej ce- f
nie: wielką partye czar. i kolor, lioóskiej
faille, czar. kaszmirów i kraciast, czar. fren-
dzli jedwab., strojów pasamonicznyoh, guzi-
“ w pasamonic*. i rogowych, ! ! p a r t y e ! !
damskich krawatek jedwab, dawniej złr. 120
tuzin u wr“  40 °” )«dwab. chustek do nosa tuz,U 3 złr. aztuka po 27 cl (2281-11

przeczyszczające pigułki S w .
E l ż b i e t y  ePr,tw B̂jftlekkierozwolniouie, prze- 

* 7 czyszczają krew, a przjtera są zu
pełnie nieirkodliwe, przydają się szczególnie ns 
słabe śoi dolnych c:ęs'ci ciała, przeciw febrze, sła
bościom organów płacowych, przeciw słabościom 
skórnym i ocznym, słabościom u dzieci i kobiet, 
usuwają każde zatwardzenie, to źródło wielu cho
rób. Pigułki te  tą  w swym rodzaju wyrobem 
najdoskonalszym a przytem najtańszym. Zwój 
z 8 pudełkami, zawierający 120 pigułek kosztuje 
1  x ł r .  pojedyncze pudełko 1 5  c t .

Takotat tą  rhlubncm świadectwem radcy dworu 
i profesora Pithy sastctycont.

Beftume Girome. wyb?rn7 s’rodeŁ: na od-mrożenia 6 0  c t .

Pomada Browna, z najlepszych 
środków farbowania 

i konserwowania włosów, przywraca naturaln- 
barwę włosów. Duży słoik a  złr. mały ls łr-

Dr. Callmanna środek do farbo-

Proszek  damski, oryentalny ?*pdjac;
gładkości, delikatności i miękkości (biały lub ró
żowy) 1  * l r .  i po 5 0  c t .

Albuminat
J  środek zelawsty 

dla cierpiących na bUdiozkę, rekonwalescentów, 
nerwowych i t .  d -; jnż po kilka dniach eraćmo
żna nadzwyczajny jego skutek * ł r .  1 * 5 0 .

Elektro-m otoryczny naszyjnik
przeciw ciężkiemu ząbkowaniu u dzieci, używany 
z nailepszym skutkiem złr. 1 - ń o

uchylenia łupieżu 1  z ł r .  8 0  c t .

Dra Fremonta likier regen era -
CVinV naileP«y Środek wzmacniający i orze- 

•'*’ J  żw iający '2  złr.

Ig liw iow e cygaretka
dla cierpiących na astmę. 25 sztuk 1  z ł r .

Guakowy plaster
ści i wszelkim ranom 8 złr.

Gaakowa tynktora PFze01̂ ^ z e i -
J  kim niebezpie

cznym niłźytom żołądka i t. p. z ł r ,  1 - 5 0 ,  
2 . 5 0 ,  4 .

Guakowa

Gnakowa eseńcya jj™*n'S
bów i bolom tychże z ł r .  1 * 5 0 .

W y c ią g  aromatyczny, przeciw
fifO ŚĆ C O W i Polec*. B}9 nąjmocniój wszystkim 
® 7 na gościec i reumatyzm cierpią
cym ł O  c t .

Hallejskie pastylki jodowe ̂ ;ta9ppeQ,;
nie tran wątrobiany, leczą gnileo, zastarzałą ki 
łę gruoioły, ból głowy i oczów itp. pudełko 6 0  c.

Injection Ć a d e lle ,1' ^ ? ^ ^ / 2'1-J j sie każdy nieżyt pę
cherza fśluzotoklub białe sp ław y ', nie pozosta
wiając złych po sobie skutków z ł r .  1 - 6 0 .

Krople na w ole uźywanV  n.aiL 8kntkiem
« P r7e0, wzdęciu szyi 9 0  c ,

Kumys wybo.rDJ  Środek przeciw złemu tra- 
« wieniu, rozwoł deniu, oiłłbieniu, schu-d zianin 1 m iVin£i,« 1.1 o  a  _

CG p-

Szwaicaryi, rspo la ja  natychmiast każdy kaszel 
i ból w piersiach 9 0  c t .
Alenthin wyborny Środek żołądkowy, uśmie- 
L 7 rz t kurcze, używ. także jaku tjn -
ktura na zęby i woda do ust 5 0  c .

Cukierki małgorzatki przeciw kaizlowi 8 0  c #

ś k s p i l l n n  na wszystkie choroby uszów, na 
1 7 głuchotę, szum w uszach itp, uży
wa się ze skutkiem 9 0  c t .

Pasta do zębów  Odontin, bcr|f d8i
kie zęby źe się stają białe 9 0  c t .
Po-ho, sprowadzone z Chin, uśmierza zaraz 

 k 7 najmoc migrenę i ból głowy 1  z ł r .

Dr. Bayera prawdziwa Pulche-
r y n a ,  6̂3t nailspszym środkiem przeciw p lt- 

J  *mom wątrobianym.f piegom, nadaje płci 
koloru róży i lilij * ł r .  1 * 5 0  i 8 0  c .

Iloyera maść hemoroidalna P.oleca
. . się ni]*

mocniej na wszyst. cierpienia hemoroid, złr. 1  6 0 .

Śalicil-antisuitin, szczególnie przeciw 
. , 7 nieznośnemu poceniu

się rąk  i nóg 5 0  c .

Mydło salicylow e, naiIepszę i najtaii-
J  *.......... J  3 sze mydło 3 5  c f ,

Scbriera pigułki na zęby ,
środkiem na papsute zęby 8 5  c t .
Storax-C rem e, «“d0skutkujące na wizy- 
 ..................... * stkie słab. skórne 8 0  ©•
P a p i e r  W l i n s i  Ptzo>’- katar. wpie- siach i

‘ ‘ 7 szyi i grypie z ł r .  1 * 8 0 .

b r. Heidet a proszek na zęby as c .

.1870*

PULSOMETER
pateat, wynalazek

€ .  H e n r y  H a l l a
,1877

znajdują 
do 3 sir.

na trawienie po 34 c., Woda anaterynowa do ust,
ilta '  '  . . _ j

d lieniń i tu -ho to^ . Ceną flanki 8 ,0  c .______
Zytszcxone mleko tswajearsHe po 55 o , Mączka dla dzieci Nestla po 30 e., Dra T&llisa proszek

Poppa 1 zlr. 40 e.. Wyciąg 80 e> lU ł'*nta- Dra Pfefermana pasta na zfby po 1 złr. 25 «■. Polta pomada rezedowa po l  złr. ~bO~ct
stf  taw ,,e  na składzie. Wielki skład perfum, mydełek pomad itp. pierwszych firm paryskich. Czekolady Compaąnie francaise po 60 et'

’. fu n t ,  prawdziwa herbaata moskiewska 1 złr. */, /unts. Skład wszelkich instrumentiw do uiytkn leczniczego jako to: enemki, wtrzykawki ban- 
gazo najtaniej. Wielbi skład szczoteczek da zębów, pudrów ś  innych artykułów toaletowych.

Polecam Szan. rubUczacści leki w ocuzrzoaej furmn m: m wioie: om-unę, Kopaiwę^.prua«k Oowir*, żeiaiJ, tran rybi, b.omkali, “ aJarnarura 
dwuwęglan sody, mtgnezyę itp. po n a jtuw ych  ceuich. Znane specyfiki w farmaoyi francos., augieisk., ameryk., niemiec., .zwajć.rsk i auhtr. 
zawsze na składzie. — Wnzelkie artykuły z wystawy parysk-.ój 1878 r. wchodzące w dziedzino farmacyi, parfomeryi i toalety posiadam na skła
dzie i rozsyłam cenniki darmo. Zwracam szczególnie uwagę na dziełko D r n R o >a “  * “  * “  — *  — L~ "  *■

P i w o  i e l a z i a t c  lepsze i zdrowsze niż wyroby słodowe, dla zdrowych, r<JL*
Wysyłam za zapłatą w gotówce .Jub za zaliczką i opnszcziS

pojedynczy automatyczny aparat d o  dźwigania płynów wprost przez parę 
b .s żadnych mechanicznych przyrządów.

Aparat ten cie potrzebuje ani o % s lu g l, ani s m a r o w a n i a ,  ani
J a i& le b k e lw le k  f a n d a s s e n t ó w  lub r e p i r a c j J .

Jest użjteczny do f i p t f j  lub m u l l s t e j  wody, g ę s t y c h  lub 
r a a d b lc B ,  g o r ą c y  e h  lub a l m n f c b ,  jak również wszelkich g r y 
z ą c y c h  płynów.

Przeszło 1000 Pnlsemetriw w rooha
ua kolejach, w okręgach, kopalaiacb, cukrowniach, fafbkrntaeb, garbar
niach, browarach, zakładach kąpieloych, chcmicanych fabrykach ńd. i;d.

Premfowany najwyżsseasi odznakaKi na wszystkich w y s t a w a c h  
ś w i a t a ,  np.

Paryż 1878 r. zloty madil,
B erlin  1 8 1 8  r. medal honorowy — A s c b e r s l f  Tbea 1 8 1 8  r. 
medal honorowy — B e r l i n  18YY r . dyplom honorowy — F h l l a -  
delffh!a 1 8 Y 6  r . — M «Bihf8ter 1 § I S  r. — 8t. L o u is  
I 8 Y 4  r. — C in c in e t i  1 8 Y 4  r . — B u f a l o  M 8V 4 r .  itd. itd.

W browarze ww. PP. J .  A . J o h n a  H y n ó fr  w K r a k o w i e  
i na Btacyi k«>Eel g a l i c ,  M a r o la  L u d w i k a  w T a r n o w i e ,  
znajdnją się Pulacmetry w ruchu i tamże szsn. P. T. intertsowani mogą 
się przekonać o praktyczności wynalazku.

Prospekta i cenniki udziela dsrmo, jak również i wszelkie bliższe 
objsśaienia nass zastępca na Galicję i Królestwo Pilskie (2726-2-)

pan Adolf Soberer w Krakowie
ulica K o p e r n i k a  Nr. 43.

Czwarte
wydanie! Tajemnice Czwarte 

wydanie 1

Interesów giełdowych!
W js/łą  właśnie

brotzurf •' „ O l e  P r i v & t - S p e c u l a t i o n  a n  d e r  B o r s e "  przez Józ.
Kohna nie należ/ żadną miarą zamieniać z inuemi dziełami podobnej treści. Jeet ona napisana

nych spekulantów w oneraojaoh giełdowych padło ofiarą. Świetne zdania dzienników, jak Neue 
freie Prezse, Tagblatt, Presie, Oezchafts Zeitung, Vorztadt Zeitung, Sonn-und ifontagzzeitung, Han- 
dels-und Gewerbejournal, Militłtr-Zeitung, Wehrzeitung, i t. d. i t. d. i (. d. i obfita treść przema
wiają najlepiej za wartośoią tej broszury, a każdy prywatny mający jakikolwiek związek a gieł
dą, powinien to dzieło czytać.

Treść.
C zfti 1. Przedmowa. Zkąd pochodzi ogólne zajęcie się publiczności giełdą? Giełda w ogól

ności. Kapitalista i prywatny spekulant. Jak  ma postępować na giełdzie kapitalista i prywatny 
spekulant? Błędy i słabości prywatnych w swych spekulacjach.

Czfśó II. Techniczna strona giełdy. Urzędowy karseet.el, kuts notowania walorów karsa 
likwidacyjne, urządzenie, interesa lombardowe, premiowe, asekuracje strat i t. d. Walory zakła
dowe, ich popłatność. Jak  ma postępować kapitalista a jak zazwyczaj postępuje? Prywatny spe
kulant i jego położenie do g ;ełdy. Walory egzotyczne O wyborze walorów spekulacyjnych kry- 
zjs lć73  r . i t. d.

W  dodatku znajdują się nastfpne tabele: Przy',łady speknlacjj na zwyżkę i zniżkę w az z 
obliczeniem kosztów. Porównawcza tabela auitry ck:ch aalorów zakładowych (bardzo ważna dla 
kapi!ali*tów.; Spis papierów egzotycznych. Porównawcza tabela austryackich losów.

Do nabycia u podpisanych. (9774 2-6)
4 « s .  K « l m  4& © .* . K « e l i l m a s * f e t  1 8 .

Cena w Wiedniu 1 złr. z opłatną przesyłką pocztową 1 złr. 5 o. Odprzedającym zwykły rabat.

* O szczęd n o ść  je s t  g o d łe m  *!£5a
naszych obecnie tak ciężkich czasów. Każde gospodarstwo domowe niezawodnie życzy 
*obie zmniejszyć znacim  wyda ek nz paliwo. 'Znaczną oszczędność czesn i paliwa mają 
mg'e na wszystkich wy«ia »ach przemysł, najwiękneml nagrodami odhaczone e. k. uprz.

piece polwójso-cyM reie r e p ® p ,  do oapełmenia
* J I  w e n t y l a c y j n e ,  >2288 4-6)

«. Ji sap*#*.
pleoe regnU ey jne  z przyrządem do golovnnin

d e ją e e  alg r e s o lo w a ć
w f e l e d y  o  p a l o w e

d l*  8*w8M*Sfl«l» p le c ó w , czrm każdy szwedzki piec bez rozbierania z łatwością

M i malemi koszt: mi może być przemieniony na piec do napełnienia.

Wilhelm Borhhardt w Wiodniii,
|  M k ta d is  V I I .  S f e B a t i r i g a n ę  1 0 8 ,  

d a w a le j  »«h®t*e»«*'eSds*Ba® !V r. S i .  — H l n s t r o w a n e  c e n n i k i  d am o  i opłatni*.
I k ł a d  w  M ? a f e « w r te t  n r.. y .  T » 5 m » l« v :  I c » a  i p. T .  G l r c c k i e g * .

!! Wledłńsfce drzewko na Bole Narodzenie!!
T yl& ©  a a  9 5  c e n t , w .  a .

najświeższych 1 9  b a w f d e ł e *  dla chiopców i dziewcząt I<HŚ<Iego w i e k u  i s t a n i ,  mię- 
^  , u i i_ - y temi r^e<zywlscie wspaniałe rzeczy, bndzące podziw.

Każdy niechaj kupuje pospiesznie, bo później nsdrhodzące zamówienia nie będą mogły być na 
czas wykonane z powodu, że nadzwyczaj tania te  rzeczy bardzo są poknpne. T y l k o  za 8 5  c .

otrzymać można następne bawidełka dla dzieci: 
cr.łe metalowe przybory stołowe, harmonijkę, konik* na kołach, balonik, kompletny teatrzyk, 
piękną lalkę, baranka wełnistego, kasę oszczędności, pudełko żołnierzy, djabelka podskakującego 
ptaka, cacko, piękną książkę z obrazk., grę w młotka i dzwonek, piękną trąbkę, pudełko z go
spodarstwem kuchennem, puzderko z lusterk. i szpilkami. Wszystko to razem kosztuje za bez

cen t y l k o  0 5  c .
T ylk o  iia % ■!?. 9 5  cent.

bitwę pod Serajewsm, pudełko z meblami, kompletne urządzenie kuchenne, śliczny balonik z na
pisem do puszczania w powietrze, B a l l o n  c a ę t i f ,  śliczną grę cierpliwości i pouczającą dla 
chłopców i dziewcząt różnego wieku, śliczną kasę oszczędności, szkatułkę z ładnego drzewa z 6 
rączkami do piór, ołówkami, 50 piórami stalowemi, śliczny tornister szkolny dla dziewcząt lub 
chłopców, kostki cudowne napełnione cikierkami i klejnooikami. bardzo ładną lalkę paryzką, 
dńecinną sakiewkę napełnioną monet., zł >ty rzeczywiście wspaniały zegarek remontoir z pozłac. 
łańcaszk. do nakręć, bez kluczyka, meoban. samojadący wekcypep, cudown, pta zka, trąbkę 
z metalu Britannia, nowość, grę piękn, kart pasyans., bardzo zajmuj, książkę z rycin. Wszystko 

to rązem kosztuje tylko 8  z l r  9 5  c .
T y l k o  s a  4  * ł r ,  9 5  c ^ n t .

W tym rodzaju nic podobnego jeszcze nie było: wspaniałe lusterko kieszonk. z optyczn. szkłem, 
z chińsk. srebra z pczderk. na szpilki, paryzki ptaszek w cudów, khtce, nowy balon captif z na
pisem, wylatując w powietrze, gra aryę, wspaniałą lalkę z włosami, bardzo wielka, z poruizaj. 
się oczami i me do zniszczenia, żelazną kuchenkę z naczyniami, do zapalania cgniem, z kom- 
pletnem urządzeniem kuchennem, wszy tko co dziecko zapragnąć może, wspaniały fortepian, 
można na nim grać melodye „aa der schónen Bonau, Letzte K se* śliczny koszyczek na prze
chadzkę haftowany, bitwę połową z  żołniorzą-ci w pudełku, kompletny teatrzyk do ustawienia 
z wsjelk. dekoracyanr, knrtyuą i flgrrkami, do Wilhelma Telia, śliczny zegarek z łańcuszkiem,
:piękną metalową s/abelkę, karabinek, ładownicę z lakier, skóry, bardzo zajmuj, grę pouczającą 
profesora Guibcrta BI uchona dla dor-.ślejszej młodzieży, co nawet ita riz im  radość sprawi*ć 
może, teczkę z różnemi p zyborirai do pisania, flet czar dziejski, kostki cudowne zawieraj, wie
deńskie cukierki i klejnociki, 20 dekoracyj na i  zewko i ' O elektrycznych świeczek na drzewko. 
Wszystko to razem kosztuje za wezesn. przysłaniem pieniędzy t y j j j Q  ^  Z l r  C
Prócz tego jest jeszcze clbrzymi skład wszelkiego rodz-jn bawidełek. Lalki od najskromniej, do 
najpięk. z ubraniem lob bez tegoż 20, 50 c. 1 złr. do 25 złr. za sztukę, kompletne nbranie żoł 
nierskie dla chłopca 10 letniego czako, karabin-k, szabelka, łaiownica, trąbka, bębenek, wszy
stko razem po 1 złr. 50, 2 50, 3-50, 4, 5, ubranie strażaka ogniow. 2łr. 3 50 w ogóle wszelkie 

możebne zabawki o 60^ taniej niż gdzieindziej.
Sprzedaż trwa tylko od 8 0  p a ź d z i e r n i k a  do k o ń c a  g r u d n i a .  (2651 3-6)

Grosser Ansverkanf dor neoen S p ie lm ra  Wien, P n t e r s t a e  Sr. 16.



CZAS i Niedzieli S Grudnia 1878.

SA LO M  M O D
oraz świeżo otw arty

| ^ * Z a H  k r a w iw p y  damskiej | §
w Hrakowłe, w Rynka Kłów. I r .  4 0  | 

(pod Jaszczurkami) na I. piętrze,

zasilany ciągłem i nowościami mody wyłącznie z P a
ryża, poleca się względom 8z«n. Dam.

B O T 1 Zamówienia z prow incji uskuteczniają się 
natychm iast. fJ$F~ Ceny umiarkowane. (2766 9 )

■cdii srebra? aa wystawie paryskiej 1878 r.

1) 0.71
komisovo - f c n iw y  i i ita a c y jn y  

Wł. Jaworskiego
w Krakowie , ulica Szpitalna L . 388, 

pośredniczy:
w kupnie i sprzed l ż y  dóbr ziemskich, la 
8Ów, ztoote, realnrśo; «r wyszukaniu dzier 
żaw, młynów, propmacyj; dostarcza efieya 
listów i sług do Królestwa i Roayi, jak: 
rządców, pitarzy, leśniczych, piwowarów, 
guwernantek, bon, rab ektów, oraz lu lzi do 
innych robót i'p. D f i  m ajątki w Gaiicyi 
z pi^knemi pałacami i w pięknem i dobrem
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Wprowadzona z dniem 1 listopada b. r, nowa tiryfa 
pocztowa utcożtbiiia wysyłkę Win w nsczymach cztero- 
litrowych do wszystkich sfacyj pocztowych za optatsy 36 c.

Oprójs ceny Wina według cenników i powyższej na- 
leżytości poczt >wej, liczyć będę za naczynie 4-Ltrowe 30 c. 
Sprowadzenie więc Wina dU domowej potrzeby w małej 
ilości jest tym s p r  sohem bardzo ułatwione, tak, iż począw
szy już od zł, 3 50 rasem z kosztami, sprowadzać mężna 
dobie Wiao węgierskie wytrawna i zupełnie odatałe.

Z h a a d lu  h a r to w n e g o  W in
Ju liu sza  G rossego

(2733-3-3) w  U r a h o w l e ,  R y n e f c  8 8 .
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i HcdU zaslngl w Wiedniu 1873 r.T
y y  DZIECI CIESZCIE SIĘ!

Kto chce sprawić swoim dzieciom wielką radość, niechaj k u ;.i nasz ogólnie łubiany

!! B azar gw iazd k ow y!!
pełóżeniu, korzjstnie d o  8przed.veia, jed n za I za niesłychanie tan ią  cenę t y lk o  4  Z if. 6 5  W .  a .  *a
zalic.ka, reazte tai k i na raty; kamienicę I H3  *7.tnk najnow. franrus. zabawek stosownych dla chłopców i  dziewcząt każdego 
_____ JnK .tr T rn m n t T n t ł  w  f r i i l i - l  1 p a r y  sU I t a l e r a y l *  r o r m a l l o ł d  bardzo zabawny i pięk .e < ekorowany.przyn.!87ącą dobry procent. T a k ż e  W G»U I 1 > k r 2 ) ,a r F l k M  c z a r o d u r j s k a  zawierająca baszę chcącego uciec.

g ,  za co otvzyma następnych 
dziewcząt każdego wiekn, mianowicie:

cy i 1 K r ó h s tw ie  m a j ą t k i  n a  z a m i a n y  ; i  j  ^ J i i k o l a j  ta rczo  efektowny, zarazem bonbonierka.
kilka dzierżaw Od 1 8 7 9 ”. ;  plaoe 1 real- 2 5  ślicznych deUoracyJ na drzewhiit, całk em t owych . . . . .
nOŚCl d o  b u d o w y  do  s p r / f d a n  a . P  n j ła  d  I 1 Iilano eleg. i pięk. lub nowo wynaleziony metalofon, n* którym  naw et m ałe dzieci grac m ogą.

I 1 komiczny mechaniczny c h i ń » z j h  wiec?.nie pracowity.
125 ś l i c z n y  c h  l i c h i n r z y  I t ó w  na drzewko.

1 Japoński ldosk przedstawiający ruchomego śpiewającego kolilirt 
1 eztuc ny pajac wyprawiający dziwoWiska.
1 d j a b e ł  l e a n y  pokaznjacy na zawołanie język.

|2 5  kolorowych i w l e o e k  l l l a m i n a c y j n y c h .
1 la lka  w powozie gustownie u b ran a , ruszająca się podczis wożenia 
1 starorzymska kareta z koniem.

wl*y i wyrib a p&szporta, pożyczki —
i  lo k u je  kapitały k o rz y ą to ie ;  m ż s  p rzy jąć  
kamienicę w  admlnlstraoy? l td .  [29:1-2-3]

(2674-4-6)

1 s t 4 0  m a  ą  y , ż o 

n a  y , p O iii d a  fj y  | 2 p m t e ł U a  z dobram i rzeczsmi d la chłopców i dziewcząt wszelkiego wieku.Mężczyzna
gruntownie język niemiecki i polski, obzna- J „xtmh 
jemiony z prowadzenie® kdąsf handlawycb, 
goap: darakich i fabrycznych, zftjmrijący obe
cnie jednę ze znakomitszych p c a i  trądo
wych, źycjy sobie z ale(ć jakiekolwiek, byle 
sttłe zatrudnienie. Wiadomość pod sdretena 
„Lafleru poste rest. Kraków.  (29042-3;

 ________ Wszystkie te  wymienione oryg. fr*ncua. zsbzwki razem  87 szt. koszt..ją t y ł k a  z ł r .  ■*•«&

ADRES: Premier Depo! de Vienne Wien, Heinrich,hof, Magazine 8— 9.
Zamówienia z prow incji wykonane b ę lą  za zaliciką.

Przepisywana na klinikach w Wiedniu, 

P aryżu , Londynie, Amsterdamie.

Przez 28 lat wypróbowana

woda anaterynowa do ust
D r .  J .  € 1 . K * o p p a ?

nadwórn. dentysty w W iedniu, S tad t, Bognergasse 2 , 1 
lepsza od wszelkićj innój wody do zębów, jako pra
wdziwie zapobiegająca przeciw chorobom zębów i 
ust, przeciw zepsuciu i ochwierutania zębów, przy-1 
jem nego zapachu I smaku, wzmacnia dziąsła i M*- 
ż r  iako niezrównany środek do czyszczenia zębów, 
również jako wyborna woda do płukania gard ła  dla 

cierpiących na gardło.
B W  Celem uprzystępnienia tego ulubionego nie- 
zbędnego wyrobu we wszystkie!, kołach, zaprowa
dzone zostały flaszki różnej w ielkości, mianowicie 
wielka flaszka po złr. 1 cnt.. 40, średnia po 1 złr., 

a  m ała po 50 c.

Poppa pasta anaterynowa do z§bdw
do czyszczenia, wzmocnienia i u trzym ania zębów, 
usunięcia niemiłój woni i osadu zębowego. Cen* 

słoika szklannego 1 złr. AA c.
Poppa aromatyoi. pasta do ztpow
uznana oddawna jako najlepszy środek do p  e  ę -

—  ' S S E S S f  y*S?K 
Poppa roślinny proszek do lębow

czyści zęby. usuwa tak  niemiły osad zębowy i wzma
cnia połysk zębów pod względem białości i delika

tności. Cena pudełka 63 cnt
P o p p a  p l o m b a  d o  z ę b ó w

do wypełniania samemu sobie dziurawych zębów.

ĘfĘP" H w r a e a  s i ę  a w a g ę ! Celem ochro
nienia się przed r a l s z o w a n l e m  zwraca się u 
wagę Szan. P u b l i c z n o ś c i ,  że n a  s * y l  h a i -  
d e j  f la a s z h l  w o d y  a n a t e r y n o w e j  d o  n s t
znajduje się znak ochronny ( f i r m a ,  H l g e a  1 
w y r a b y  a n a t e r y n o w e )  tudzież, że każda fla
szka zaopatrzoną jes t jeszcze zewnętrznem opako
waniem, które w d o k ł a d n y m  d r a k a  w o d -  
n y m  o r f o  p a ń s t w a  i f i r m ę  p o k a z u j e .

Składy moich preparatów  utrzym ują w KRAKO
WIE pp W. Redyk ap t „pod Barankiem , A. Sie 
dlecki a p t .  bracia Baruch. Górecki, W. dahn, J . Aa- 
p’atalaki, W. Penz, E. Stoctan&r apt., J  Tranczynski 
a p t  .p o d  K oronąB, W. Kotajny, róg  ul. Brackiej 
dom Ks Jabłonow skiego ; w PODGÓRZU p. Ska- 
kalski a p tek .; we LW OW IE pp. Mikolasch apt., Z 
Rucker, J . Pieties apt., J .  Beiser a p t ,  C Krzyża 
nowski apt., Nahlik a p t. ,  A. Sklepiński a p t.,  M. 
Uflller handel galanteryjny i K. Strzyżowski hand 
g a l.;  w W IELICZCE P- B- hUczyński ap t.;  w WA
DOWICACH pp. Ig . Brosig i Kurowski a p t.;  w BO
C HN I pp. P . Reis* apt. i P- Niedzielski; w TAR
NOW IE pp. W. T. A. Wielogórsfcł i  A. Tenezyn apt.-, 
w BIAŁY p. Kóler ap tek .; w SUCBTT 
W KENTACH p. FUCHS a p te t . ; w ZAIURZŁ 
p. W innicki ap t.; w NOWYM PP- f jh p ek
apt. i Ig  G aran ; w ŻYWCU pp- K o sk a  aptek, i 
B lum enthal ap t.:  w BRZESKU p. Januszek ap t.; 
w Rzeszocie p. J . S o lm tte r  i Spół.; tndziez wszy
scy aptek., handle parfum eryj i galanteryjne obwo
du Krakowskiego, G alicji i Bukowiny.

Z cesarsko-król. aiistr. przywilejem 
król. pruską ministeryalną aprobatą.

D ra  B a r e h a r d ta  aromatyczno idoło-

K S *  B l e l i s n a  d i s  m ę ż e i y m  i  p a ń

płótna, prawdziwe adamaszkowe okrasy 
serwety I ręoznlkl

dobre i bajeczni* tanie w dawnym wiedeńskim Rklidzie „zur Elisabethbriiake."
(w domu Rapaporti) wchód od ulicy Ś. Jana.

Skład w Krakowie, w Rynka, róg ulicy św. Jana
Dawna sława nasiej firmy uwalnia nas od wszelkiego wychwalania, gdyż nasze wy
roby są znane co do wybornego gatunku i taniości. Nieodpowiedni towar przyjmuje 
dę napcwrćt albo zwraca się pieuiądze. Za miarę poręcza się, a za każde braku
jące ćwierć łokcia zwraca się gotówkę. Zamówienia z prowincyi 
tową nałoży adresować do skhdu w Krakowie albo w Wiedniu.

krakowskiego składu znajdują się jeszcze 
w  H l c d B f w  » ltł& d  w  U i r d e l u  f a b r y k a  

I .  Sp e g e ’g i s s e  1 1 . I .  G o t t s e ih g a s a o  1.
w  G a la r z n  w  iu k % r e s z d e  

uliLa msre. pcdul mcgOBchoe.
C e n n i k .

za zaliczką pocz- 
Oprócz naszego

w  T ry e śe lr
Corso 607.

hu/'RORCHiRtnrs?AKOMiTISCIE KKAIITKR-1 SKIFE.

Kołnierzyki męskie 5 dam skie w doskonałym g* 
tunku z ł  % tuzina złr. 1 , 1-25.

Mankiety rnęsrie i dams, za 6  pa r złr. 1-60, 1 80. 2. 
V, inztna lnianych ohustek do nosa 90 c , l -20, 

1 40, l -70 do 4 złr.
V2 tuzina prawdz. fr.ncnsk ich  batystow ych ahu- 

stek do nosa złr. 2. 2-50, 3 do 6 .
Y, tuzina angiel b a tyst chusiek do nosa z nai- 

m odsiejszemi brzegam i w różnych kolorach c. 
60. złr. 1 , 1 *2 0 .

I  s z t u h a  (30 lok. albo 23 J/Smetr.7 dobrego p łó
tn a  lnianego złr. 6*50, 7 50 i 9.

J l  s z t a b u  -.30 lok. albo 2 3 ’/ 3 met.) ł/ 4 i */t  sztą- 
skiego p łó tna złr. 10, H -50, !2 , S--50, i3 , i4 ilG , 

1  e z t a h u  50 łok. a lb o 39 m etr.' */4 holend we 
b y  ń r .  2 t ,  23, 25, 23 30, 37. 4^ i 50.

1  s z t o k u  54 łok. albo 42 m etr.) */, i 7 ,  p r » w -  
d z l w e i r o  n i m b a r s h l r ^ n  p t ń t u a  w  
n a j l e p s z y m  ą a t u o h s  od zir 2 2  do 60. 

5  t u z i n  ręczników ln ian tch  od złr. 4 do 12.
1  t F t n h s  */4 lnianego p łó tna na 6  prześciera

deł bez szwa od złr. 15 do 21 
Szyfon na bieliznę m ęską i dam ską od c. 28 

do 50 c. za m etr 
Serwety różnej wielkości od %  do *% **/.

jak  najtaniej.
Garnitury lniane d> nakrycia stołu na 6  do 

24 osób, wybór osrromy od  złr. 3-50, 5, 7 do 50.
H o s z n l e  damskie- 

Z s z y f o n u  z łr. 1 1 0  * haftem  wzor. złr 1*35. 
Z dobrego h o l e n r i e r s k f r g - o  zlbo rum bur 

akiego j łó tn a  z listw ą na przodzie lub do za 
8q w zapańe całe wyprawy ślubne, a

pinania na  ram ieniu złr. 2*80 do 3*20.
Koszula W l e p s z y m  g n t u o k a  z haftem  r ę 

c z n y m  złr. 3*50, 3*75, 4  i 4*25.
W najlepszym gatunku  i różnych rodzajach iłr, 

3-80, 5 i 6 .
Dajtkt damskie.

Zwykłe 90 e., ozdobniejsze złr. 1*20, z haftowa
nymi wełarkam i złr. ł '3 0 , 1-80, 2*10, 2*50 i 3

Z barchanu  gładkie złr. 1*60 i 1'75.
Haftów, ozdob albo okładane piką złr. 2 50 i 2*75 

Spndnlce damskie.
Zwykłe od s ir  1 6 0  do 2 złr., z dobrego szyfo

nu t ł r .  2*50 do 3'50.
| Z Uaftow&nrtni w stawkam i złr. 3*50 3-75, 4 i 5. 

n y  z wstawkami lub bez wstawek złr. 4 b0, 
5 6 7 80 i '9 złr.

S.joduice z barchanu, g iadU e, złr. ''5 0 , 2 i 2*50
Haftowane ozdobne okładane piką złr. 3-50 i 3*S5.

K a f t a n i k i .
Z szyfonu zwykłe 1 złr.,! epsze złr. 1*60, z wstaw

kami hsftow anem i od złr. 2 do 4 50, z b a rch a
nu gł»dkie złr. 1 2 0 , 1*75 i 190 .

Haftowane ozdob. lub okładane p iką złr. 2*90 i 3*20.
K o s z u l e  m ę s k i e .

Z n«jlep?zeero ang. s<yfonu z gorsem głsdkim , 
albo z listewkam i złr. 150 , 2, 2 50, 2*75 i 3.

Z dobrego p łó tna  ruroburskiego albo h e len d ir- 
tkiego złr. 2 80, 3 50 i 4.

Kalesony męskie.
Do ściągania z najlepszego rum birakiego p łó 

tn a  zł . 1-50 i 1*80. (2770 5-)
Krojom francuskim  : łr .  1 80 i 2'29. 

kosztorysy tychże udziela się bezpłatnie.

D r a  R u i n  d e  B o n t w w a r d a  aroma- 
m atyczna p asta  do zębów, najpowszechniejszy i 
najpewniejszy środek do utrzym ania czystosc; 
zębów i dziąseł; w  */i i '/> paczkach po 70 c. 
i 35 cent.
D r a  B d r l n g u l e r a  aromatyczny wy-
skok koronny, jako wyborne pachnidło i woda do• . 1 1_Z___ 2 Irarrnninnn Olłw TV1UO.obmywania, pobudzająca i krzepiąca siły żywo
tn e ; fl&szeczka po 1 złr. 25 c. i 75 c.
B r a c i  L e d e r  balsamiczna mydło z ou j- 
ku orzechów ziemnych, za 1 sztukę 25 c., za 4 
sztuki w lć j  paczce 80 c. Szczególnićj do pole
cenia rodzinom.
D r a  H a r t w n t s  pomada Z ziół, dó
przywrócenia i ożywienia porostu włosów w o- 
pieczętowanych i w szkle stemplowanych słoikach 
po 85 cent.
D r ą  f i a r t w n t a  o le je k  z  k o r y  c h in y

we m ydło , do utrzym ania i upiększenia płci, 
doświadczone we wszystkich wyrzutach skórnych; 
w opieczętowanych oryginalnych paczkach po 
42 oent.
D r a  W o c l t a  bonbony ziołowe, uznarie
jako pewny środek domowy przeciw katarowi, 
chrypce, zafiegmieniu itp .; w oryginalnych pu
dełkach po 70 i 35 cent.
D r a  B ć r l n i m l r r a  ole jek  z korzeni
ziołowych do wzmocnienia i utrzym ania włosów 
na  głowie i brodzie; flaszeczka 1 złr.
D r a  B ó r l n g u i e r a  środek do f a rb o w a 
nia włosów, farbuje na czarno, brunatno  i blond; 
w szkatułkach i z szczoteczkami 5 złr.
Profesora D « * »  Ł l n d w a  pomada z ziół 
w lask ach , podnosi połysk  ̂i giętkość włosów 
i usposabia j© do układania  si§*, oryginalna 
laska 50 cent.
B « l » » m l f z n e  m y d ł o  o l l w w e  od -
szczególnia się ożywiaiącem i utrzymującera od
działywaniem na giętkość i miękkość skóry; pa
czka po 35 cent.

J e d y n i e  s p r z e d a j ą  po powyższych cenach oryginalnych w K r a U o w l e  u pp. 
J ó z e f  T a h n  W  R e d y k  aptek i W i l h e lm  P e n z ;  również także w B IA ŁY : E nch Keler, 
aptek • w B O C H N I• P  N iedzielski; w BÓBRCE: Wl. Mydlicki, aptek ; w BRODACH: Edw ard 
Liszka,’ r P?ek ; w BRŻEŻANACH: B. E adenhech t; w C Z E R N T O W ^C H j Ign  Schnirch i J  Go- 
lichow ski; w CZORTKOW IE: L udw ikN oss. ap t.;  w GORLICACH: W d .  Rogawski, ap t ; w GRY
B O W IE : Alojzy M uszyński; w JA R O SŁA W IU : Józef Rohm, a p t.;  w KOŁOMYI: K. Laden, apt. 
i E. Stonce!; we L W O W IE: Zyg. R ucker ap t., JacJB e iser ap t., P io tr Mikolasch apt., J .  Fiepes 
apt. i ̂ Ju liusz N ahlik apt. przedtem  M ailing ; w LIPNIKU p. B ia łą : E. Sokalski a p t ;  w 5H- 
KULIŃCACH: St. Miedlicki, apt.; w N A D W O R N E J: Wł. Dziembowski, ap t ; w NOWYM TAR
GU: Karol L au r; w PRZEM YŚLU: Ed. M achalski; w RADAUTZ: Ign Schnirch; w RADZIE 
CH O W IE: F . G ro t; w RZESZOW IE: Ignacy Schaitter i Spó łka; w SANOKU: Jan  Zarewicz, 
ap tek .; w SER EC IE: J .  D em pniak; w SOKALU: W. Semetkowski; ŵ  STANISŁAW OW IE: 
Ferdynand Stecher. apt. i Adolf Beill a p t.;  w STR Y JU : J .  Zgórski ap tek .; _ w SUCZAWIE:_ .. - m a  i c* i__1_  I o meo r< mmi 07 o nr • TT7 T i  W_Juliusz r  
NOWTE
w ŻURAW NIE;  --------------- ---------- , _  .  . . .
__-JŁ1L.  A _ ł _ _ » A A ł . | a  I  a u i  Ostrzegam y przed f a l M O w a n l a m l ,  mianowi- 
f a M i  U S i r Z B n u U l o  !  w B M  cie: D r a  M a i n  d e  B u a t e m a r d a  p a a t y  
d o  z ę b ó w  i D r a  B o r e l i a r d t a  a r » » # l y * * n e g «  m y d ł a  z i o ł o w e g o  pod 
" " , ą  l l r  B « U i » d t ’ .  s o m n -  Kilku f a ł . z e  * y  i S P R K E D A J Ą C Y C I I  
falszowan'a S H A E A W Y C H  już zostało s ą d o w n i e  na d o l l i l l w e  kary pieniężne.

f t % y m O P . d  &  C O .  w  B e r l i n i e  c. k. właściciele przywilejów i fabrykanci

do konserwowania i upiększania włosów; w o- 
pieczętowanych i w szkle ostemplowanych fla- 
szeczkach po 35 cent.
Ł r t m r s h l r  m y d ł o  z  h r n z o f .  n a j le -  
psze mydło na  cerę, ma tensara skuteE co tyn- 
k tu ra  z benzoe. Cena paczki 40 c.

[§
S I t t e f ł .
m 5D!onat®ejemBer 1876 ocr. 
jpilrte id; in meinen 33einen 
rącumoiif(te©Ąmcrsen, roetdje 
in lurjer 3eit bermoScn ou 

itabmen, bo6 i® niĄt melir Befieti, 
niebt mebr tiefien lonntc, o&ne bte 
furcbterliebfte !Pein onljufteben.

gineb im SKonat 3 anunr 
s. c. bat mieb ber Sebrer i8 r  111 
m«b JU guter £e|t (benn an em 
nocbtnaligeS aufiommen baĄte 
rdemanb) einen L'erfui JU ma<ben 
mit bem iBaliom 'tiilfinfler.)
SRatb SBerbrautb ber erfien glafdje 
itnberten fieb bie etbn«ti«n W°” 
fo fe r̂, bafe iĄ tn ber ł>arfliif 
folgrn&en Oiartit jum erfien 
Siale toieber fiplafcn tonnte. Die 
jlur feyte icb eintge ffiotben fort 
unbju meiner fltbfeten Rveube bin 
itb bente roieber bergeftettt.

31u« grower Danlbarteit gegen 
meinen SebenSretter, $etrn 8  i I, 
finger, iann iĄniebtunterlaffen, 
alien C8 i*t= uttb Ołbeumo. 
tiem u 8=aeibenbcu biefelnmn. 
berbare ęeidnittei befienl ju ent» 
pfeblen.

Setingen in Bolbringen,
10. Slpril 1877. SJbjuntt RlOltą.

Die Dtibbtigleit beb SKttefteS ber 
f^einigt: Der SBttrgermeifte*

L. 8 . Snurcitę.
•) 3 » bejieben bur<b:

n 7 .  F I .  j s w i c z e w o k l , Ą Apotheker 
in KiiAKAU. 2741-2-8)

I

kompletna ____

Sr dekoraoy* drzewka ^
(w tym  roku wspaniale zestawiona! 

j t s *  t y l k o  9 5 «  3  z ł r .  w .  a  
r 10 ślicz. ś w i e c ą * ,  o d b i j a j .  M ię H e h l e r z y l i ń w

, r mniei-z. i  większych świeczek, pyszna ozdob*. 10 r z a f o d * .  
ś w > le e « « f c  do zapalania naraz zadziw 'aj.) 10 l i c h t a r z y .  

r l ó *  niklowych. 10 w o s b o w T e h  ś w i e c z e k  pa lący ch Ł 
»ię bezwonnie. 25 n n l w e u a i .  I l e h l a r z y t * ń w .  4 złoc. 

f ^ a l o n l h ó w  b o » h » s * l e r e ^ .  4 śl j « p i ś « k .  I » m . ,
' p e h  z ś »ieczk. do oświetl. B O  h a s z y k ó w  do szybk. z * . j  
wieB7an. na  drzewko. 4 1  ł o e .  ś l .  p y z e d m l a l ó w  I  b n n >  

b o n l e r e b .  2 i « » « e ó w  f a n t u z y j n .  I  l o d e w y e h ,  
l a o l  ś w i e c ą c .  8 p r z e ż r a c z .  o e z e e h ó w .  1 w a p a n .  

a n i o ł e k  a a  d r z e w k o  ze złco. skrzydł. 1 m a ł a  ł l ą a r - i 
r k a  n a  d -  z e w k n  ruchoma. 150 azt. kosztuje z  o p * i < o -  ,

'  w enlem  ty lko  3 złr., podw ójna ilość złr. 5 0O.
Prócz teg o  fortepian szklm ny  ze 87,k"łą C. 50, 75 ; orangutan , 

fruchom y e. 30, 4 0 ; ezin Icahn nowy chiń<ki te a tr  arlekinowy z i 
r iFielu figur, i przybor. złr. 1 50 ; popraw, latarnia magiczna ze zb io . 

frem  obrazów tkrom na zh \ 1. 2, 3, bardzo ład n a  złr. 5, 7 ,12 , 15. t 
Tylko H flTBiy WITTE, w  W i e d n i u  R a m t n e r s t r . 5 9 .  

f TJozsyłka ze, gotówkę lub za zaliczką. O dprzedającym  rab at. — .
’A dres telegram ów ?; Witte, W ied-ń. -9867 2  31

Wychodek.

ZaMkd g i io wy i wodociągowy
F r j d .  M r w U ^ r

r  W  d i !  U. VII M &  Mi) Uf r » : :H  36  24
w  z a b n d o u a n l n  e .  t i .  k o s z a r ,

polec*, s-ę do w ikonania  
^ p l e d ó w  guzowych, wodnych l l e l e -  
f r a f * w ) * fc ć la  m iast budynków publicznych i' 
ó i«w a tu jo s , teatrów  h o te l ,  z- t ł a  ów f tb r  eznych,
1 J parków i t„ d.

1 f a b r y k ®  kinkietów, kandela 
brów. l a m p  ściennych, wiszących, la  a rń  i arna dla 

oświe lenia gazowego, naftowego i świecami.
W l e l b l  ektad muszli ściennych, rtu d ń en  pnbli- 
CiUTcli i wanien Łąpielowych wszelkich kształtów , 
kompletne e r  ądsenia łasienkowe, pi> ce wauisnkowe, 
n a trrsk '. toaletki do kąpieli, waterklozety i zupełnie _ _ r

bezw o.ne wychodki najnowszej konstrukcji. Wanna kąpielowa. 
Szcźególnoić w wannach m»Jollhow>eh 
w ; raktyem em  użyciu tam że na pokaz wystawionych.

• b ł a d l  w s z e l k i c h  o s ę ś c t  • k ł a d o w j c b  dl* zakładów gazowych i 
wodociągów, studu iarsiioh  i kąpiel w ;ch zakładów mianowicie rury żela

zne ołowian* i miedzian*, przesuwaoze, wentyle ws elkic rozmiarów.
Wa capyłaala względem taloienic fabryk gazowych lob 
w o d o c i ą g ó w  w W ie d n iu  lub na p r o w i n c j i  odwrotuie odpowiada 
i wykoi Y»» stosowne zdjer,^. ry-anki i ko*>i«r »y '2279-6-6! W y c h o d e h .

J u a  Heffa Jedy nie prawdziwe i pierwsze
CQUH F B H I  i  VTCI1GII SŁODOWEGO,

J a m  Eflffa cukierki piersiowe z wyciągu słodowego są przy osłabia
jącym kaszlu nader zbawienne, rozwalniają śluz i usuwają gniotący

piersi oddech.
Od bliskiej śm ierci uratow ałem
zapomocą H o f f a  wyciągu siadowego osobę cierpiącą na p łuca , m ającą niespełna 40 lat, 
k tó ra  oddsła  się mojej opiece lekarskiej. Już zaszło ropienie p łu c , tudzież bolesne zatw ar- 
dnienie wątroby. Często powtarzał się kaszel krw isty i wypluwanie owrzodzenia w tak  osła
bionym, nędznym, febrycznym stanie, ze należało się spodziewać szybkiej śmierci. Usunąwszy 
dolegfiwości płuc dawałem jej H o f f a  wyciąg słodowy. Po użyciu dziesiątrj flaszki nastąpił 
k o r z y i t o y  o b r ó t  w chorobie, a po 25 flaszce przestał ból piersi. Poleciłem więc, aby 
potem  piła także H o f f a  csokolidę z wyciąga słodowego; wzmoca ła  go w id .c.n ie , a  teraz 
m i przychodzi do zdrowi*.

Dr. Jerzy Radej Sporer, c. k. radca namiestnictwa w Abbazii.

W  floIesliB ONciacii żołądka,
Iirakatrawieoia, dolegilweśeiach dolnych części ciała, hemoroidach
j s t  piwo zdrow a z wyciągu słodowego, akżs cmkol&da słodowa ogólnie zapisywanym po
karmem pożywnym i lecznicsjrm; w kaszlu, chrypce i cierpieniach szyi dział; ją  
.łidow e cukierki piersiowe doskonale. W zastarzałych cierpieniach piersiowych 
zgęszcz ny wyciąg słodowy.—  „ O i c iasu “, pisze rachm istrz p. Fi™pfinger w 
gchlinwbrder, .używ m ia Pańskiego wyciągu sł do we go nie m iałem  więcej kutczu żo
łądka. Pańskie cukierki t ł  dow* usunęły mi kaszel, flegma n ta ła , a  teraz swobodnie oddy
cham*. — Do crsarshłrj 1 królewskiej nadwornej fabryki wyrobów 
słodowy ch I browaru Jana Hoffa w Derllnte, Weue Wllhelmstrasse 1. 
Dla cesarskich aastryacKlch państw główna sprzedaż fabryczna w 

Wlrdnln, Graben, Brftunerstrasse Sr. 3.
Skład w Krakowie u pp. TSAU CZY ŃSK IEG O, SIEDLECKIEGO APTEKA 

,P O D  BIAŁYM ORŁEM *, KAROLA CZERNICKIEGO a p tek ., E. BTOCKMARA aptek., 
W. REDYKA apt., J . JA N IG I kupca; w Kołomyi u p. S. M. HENICHA. -2668-5-8)

Już dnia 1 4  g r u d n ia  ciągnienie

Węgiers. losów premiowych
promesy złr. 3  i stempel.

G ł ó w n a  e t y g r a t s a

! bez strącenia z Ir. 1 5 0 ,0 0 0  bez strącenia!
2 stycisoia 1879 r. najbliższe ciągnienie

W o o b s l e r g e s e h & f t  i e r  A t a ł n l s t r f t t l o a  i t s  (2879-3-5)

W o l z d l « * i r .  1 3 . W o l l z . l l e  K r !  1 S .

(J. k. uprz. sustr. i król. węgiers!?.

H w l n t e s e n c y a  z ł o p i a n u !
Jakoteż es noya z łoplacn,

jedyny nieomylny środek wytwarzający porost włosów m etylko na łysych 
częsc ach czuszki, ule i u  m łodych lu d z i, k tórych ładnym  porostem  brody 
obdsrzs. Działa u każd-go bez różnicy w ieku i  płci. Nadzwyczajny odbyt 
w nader i r ó tk m  czasie, jak  te t  nadzwyczajna ilość dziękczynień dają świa
dectw o d skonsbści tego środka — Tylko t s  wyroby są prawdziwe i 
skutfiCiue które n -szą  na noku wydrukow aną m arkę ochronną i upraszam  
d la tego , chcśc nabywających od strat uch-onić, ty lvo w poniżej wymienio
nych skł*d»ch C. k. uprr. kwintesencyg z łop ianu , *lbo C. k  uprz. esencyę 
z ’iop icn iu  z*żądać, g  syż pod tą  nazwą, w ivc j t s k x h  produktów n a  sprze
daż fest wystawi iiyi.ii, k tó .e  zupełnie są  n i*Fkntec:nsm \

Do równo zfsnego u tęeia wraz z powyżej wymienioną eseocyą, ofiaruię 
wyłącznie u m nie wytwarzaną p ,» ™ * d ę  z  k o i r y  c h i n o w e j  1 o l e j e k  
który  porost włosów c D tv is ,  ładny  pełysk takowym użycza, łupież wy
dziela i tychżi rośnienie u o itm .ż l.wia ;2538 .-,

O E N  Y :
1 flakon kwiuteęencii z łopianu złr. 1 c. -
1 „ esencji z łopianu . » —
1 wielk* kamionka pom ady z kory chinowej „ 1
l - . »  » r " " i
1 flakon olejku z kery  chinowej -  1

M arka ochr nn?. 1 sztuka kosm etyku z kory chinowej
Wyż wyszczególnione szczególności są prawdziwe do nabycia w gUwnym tkladtie  rozsy łk i: 

J .  | » A T E R ! l ' © S S  p a r f u m e r  i  c  k .  w ła ś c ic ie l  p r z y w i l e j ó w
B O T  «  U l e d n l a <  * • » P * e * e l g a « « e  * * •  *■ J W ,  . .

Sposób użycia w r żnych językach d o ł ą c z a  się io  p rzesy ła . — Zamiejscowe zamówienia uskutecznia 
się za zaliczką poczt, albo za pr esyłką gotówki jaknajpnnktuaJno j — Za opakowanie flakonu l J  c. 

S k ł a d  w  K r a k o w i e  u a p t e k a r z a  K .  W l s z n l e w k l e g o .

80
50

-  .  50

i  Prsy ulicy Stokowskiej p ]
pod L. 272,

na dole od frontu, przyjmuje
{  k r i w l c e s j z i Ę

 ̂ l l i ą  po cenach przystępnych
Hj (2919-2 3) U l a r y a  L ip iń s k a .

Umywalnia
x płytą marmurową, z wszelkiemi 
»rzyrządami — jest do rprzed&Lia 
irzy ulicy K a r m e l i c k i e j  pod

L. 67 ca paiterze. (2903 2-3)

„Hotel Krakowski*4
w H rokow le

zniżył cenę tak pojedynczych nume- 
iów , jak niemniej pokoi na stałe 
mieszkania wynajmowanych; takie 
i i i t r s y m m j e  s k l i d  p t w a  b u 
t e l k o w e g o  S i t c t ^ l ń s k i e g o  
pr*y uliay S ław kow skiej w domu 
adyokata Wgo Dra H*jdukiewicza 
pod Nr. 263. (2596-6-13)

DOBRA
Medyka
pod Przemyślem przy kolei pobione, 
a mianowicie część obejnrtjąoa rkoło 
1600 morg. roli, 900 m. łąk i 350 m. 
pastwisk, czyli razem około 2850 m. 

powierzchni,

S3 do wydzierżawienia
razem lub pojedynczemi folwarkami.

Bliższych wiadomości udziela i o- 
ftrty przyjmuje: PrOf. Z. Strusle- 
viox v  Dahlantoh pod Lwowem.

(2737-3-3)

H.rbat»| J. H. CZACZKES | R u m

w Brodaoh w Galicy; (nad roByjaką granicą) 
dum handlowy założony przed 40 laty 

poleca swój wielki i znany S H L . 4 U  
I l J E l f i ł ł A T W  chiiakc-rosyjskiej, 

jak Me) rnmu Jam a  iki ,  zapraszając do 
zamó a ień (2659-14-25) 

Cenniki ca żądanie franco.
Aires: S kład  herbaty J . H. Czaczkeea
A r a k i 10 Brodach (w Gdlicyi) jaerbata

POD«REEL XA GWIAZDKĘ.
P rak tyciny  — p ękny — tani.

CS3

^  E
(Jfe ^  008B s<

s*
2 « - •

C O* £> '
p* S r

e *  %I
Podział na  15 kilogram ów i 26 wiedeńskich funtów 

s tuka po 8 złr. dostarcza 
ces. król. fabryka wag pomostowych 

C .  I C H E H B E R  A  i l i H I Z  w W i e d n i a  
K & r n t a e r r l n g  1 .  (2773-7-14)

Hlustrowane ka ta log i darmo.

Z A T W A B D Z E N R
zapobiega się i leczy przez użycie

Pigułek roślinnych CAK VM .
Przepisyw ane przez lekarzy  francuskich i za

granicznych od lat 30-tn zaw sze z w ielkiem  po 
w odzeniem , poniew aż sk ład a ją  sie w yłącznie a  ro 
ślin, n iespraw ują  rznięcia ani ko lek  i m ogą się 
używać jak o  środek orzeźw iający, oczyszczający 
krew  lub spraw ujący przeczyszczenie. M etoda 
użycia w polskim  języ k u . W ymagać należy, aby 
pigułki Cauvaina znajdow ały sie w pndeleczks^n 
kartonow ych, w łożonych w pndełka blaszane i aby 
na każdćj pignłr.p znajdow ał się napis f a e r a i a .

IV Paryżu w aptece P a D e h a n t .ru e S t  Q uentin24.
Dostać można w Krakowie w ap tece  p. J . Trau- 

ezyńskiego i w aotoce W. R edyka, — we Lwow ie 
w ap tekach  p. _ Z. R u ck era ,— w P o 
znaniu w ap t-ce  Dm sla n k ’ew icza. — w B rodach 
w aj»f;we p. M. Knllaka i Franzosa, — w C zer- 
niowcach w apiece  p. G olnhow skiego .

We Lwowie kże n p. K aliksta  Krzyżanowskiego 
obok Brygidę (1545 78 )

TylsO sa 4 sir. iff c. w. a.
dostać można wszygtki3 n a d ę ? ne rzeczy z a  

p o r ę c i e n l e m  (2654-3-6; 
r*ei;e ln rp *

2 wielkie lich tarze z chińskiego s r e t r . ,  wspa 
n ; i łą  m etalow ą cukierniczkę, puszkę prawdz. 
chińską na  herbatę  z p iczk ; prawdz. ch ńsk. 
herbaty  i rumem, kompl. g»rn itn r do p istn is , 
50 listów, 50 kopert i wszelkie p rcb& ry  p śmien- 
ne, wspaniały dobrze idący zeg ;i, ozdoba każ- 
d  go pokoju, w spaniałą wiedeń <ką f  jkę  okn‘ą  
». chińskie srebro, csły garn itu r toaletowy skła- 
dd;% y się z 3 grzebieni, szczoteczek do zębów 
i 6 prawdz. różanych i piżmowych mydełek, 
wcDsniał. albumu n* fotogrtfle z 6 fotograf. 
12 nieczerniej. łyżeczek, piękn. cygarówki, że
laznej kasetki do zam ykania, wepan. lam py, 
wspaniał. kasetki do zamykanie, wspun. l ampy, 
wspaniał. kasetki do rzycią. W szystko to  r a 
sem kosztuje t y l f c o  4  s ł z .  X O  e „  z p r- ^  

syłką i opakowań. 45 c. więcej. 
G rv -s o r  A o s v  r k a o f  W te n ,  P r a te r ^ i r .  16 .



mk& * Niedzieli 8 Grudnia 1871,

Jeszcze przez czas krótki
(przy drukarni KonańsMego Bynek Nr. 18) 
nabywać można p o  b a j e c z n i e  a t  

• k l e j  c e n i e  następujące dzieła: 
Szujski. Literatura óiriata niechrześciańskie- 

go, z 3 dr. zniż. na złr. 1'20.
Schmitt Henryk. Diieje Polaki XVIII w.,

8 tomy, z 6 złr. zniż. na 2 złr. 
Bussczykski 8t. Ameryka i Earopa, z 5

złr. zniż. na złr. 1-40.
Lepkowtki. Sztuka, zarys jej dziejów, 104 

drzeworyty, z 4 złr. na złr. 1*40.
Wundt. O duszy ludzkiej i zwierzęcej, 2 to- 

mv. cena 9 złr. zniż. na 2 złr.
Muller. Umiejętne ść języka, 2 tomy, cena

9 złr. zniżona na 4 złr.
Boleeławita. Trzeci Maja, dramat, z 1 złr.

50 o. zniż. na 50 o.
Dzieduszycki Maurycy. Żywot Sierakow

skiego, z 2 złr. zniż na 60 c.
Bovani. Młodość Cezara, pow. h'storyczaa, 

z 3 złr. zniż. na 1 tłr.
Tyndall. Ciepło jako rodzaj ruchu, z 4 złr.

zniż na złr. 1 60.
Muller. Śffiat roślinny, 2 tomy, 400 drze

worytów, z 5 złr. zniż. na złr. 1 20. 
Huffman. Chemia, z złr. 350 na 1 złr. 
Pol. Obrazy z życia i natury, 2 tomy, z 

5 złr zniż. na 1 z*r,
Mochnacki. Dzieje powstania 1831 r., 3 to

my. z 11 zir. zniż. na złr. 2 53.
Ely. Żyd, dramat, * złr. 1-50 zniż. na 40 c. 
Matejko. Album ubiorów w Polsce, zniżo

ne na 7 złr.
Zachariasiewicz. Marek Poraj, pow. hist., 

z złr. 2 40 zniż. na 60 c.
Tatomir. Geografia i statystyka dawnej Pol

ski, z 3 zł", zniż. na 80 c.
Simon. Rzecz o szkole, z 2 złr. żniż na 60 c. 
Liebig. Wiedza zastosowana do rolnictwa, 

z 10 złr. zniż. na 4 złr. itd. itd. iti.
Adresować należy: K. Bartoszewicz w drn 

karni A. Koziaństiego, Kraków, Rynek 18.
Namówienia za pobraniem poertowem lub 

przesłcn’em gotówki.
Codziennie wieczorem l i c y t a c y a  

k s i ą ż e k  wszelkiej treści. (2818 1-6)

K S IĘ G A R N IA
B. CASSITJSA w Warszawie

świeżo wydała:
F la u ijr  1 W a a r y  ogrodów do potrzeb na

szych ziemian zastosowane, przez St. Jasiń- 
•kiego. Wydanie bardzo cźdobne z 16 ma 
czarnemi i kolorowanymi tablicami planćw 
i kobierców kwiatowych, Cena rs. 3*50. 

W y k ł a d  p o p u l a r n y  nauki gospoy 
darstwa wiejskiego Schlipfa, z 314 figu
rami w tekście. Dzieło uwieńczono nagro
dą konkursową, z 8go wydania niemie
ckiego przełożył Wl. Borkowski. Cena rs. 4. 

Nabywać można we wszystkich księgarniach. 
(2819-1-3)

A pteka w Skawinie
jest do wydzierżawienia lub do Bprzedanitu 
Bliższa wiadomość u włfściciela. (2930-1-3)

Wszech Dauk lekarskich

Czyżewicz
" © d o w le c  c l i

przeniósł się z dotychczasowego mie
szkania do domu Wgo Raczyńskiego. 
R y n e k  g ł ó w n y  L. 158 I piętro.

(2929-1-3)

Do umieszczenia!
B o n y  n i e m i e c k i *  b a r d z o  w y k s z t a ł 

c a n e  w różnych robotach. C ł o w e r a a a t k :  t  
f t a s p o d y n l e  bardzo zdatne do domów i dworów.

H a w a l e r ó w  E k o n e m ó w  i l e ś n i -  
e z y e fe  e g z a m i n o w a n y c h .

Karbowni«ów 1 Gospodarzy ogrodników lokajów 
itd. w polskim i niemieckim jgzyku. Dobre kuchar
ki i pokojowe oraz lodzi do robót dworskich różne
go rodzaju.

Dom komisowy Gan dour  S t a n i s ł a w
Aug. w B i a ł e j  p r .  Bielsho. (2928-1-3)

W o l n o  o d  c ł a  I  o p ł a t n l e
świeże wędź. tłuste trwale

wielkie śledzie łososiowe
40 szt. skrzyń, poczt. złr. 2 25.

Trwa’e wędzone złotożółte

H l e l s k l e  s z p r o t y
200 szt skrzynka 5 font. 1 złr. 50 c.
4C0 » 2 skrzynki 2 „ 50 „

Wyborny kawior Elby i Uralu
świeży mało solony, baryłka Cd 2 funt., fant 
1—2 złr. C e n n ik i  wszelkich świeżych, mi 
wanych i wędzonych ryb morskich, tudzież pi 
play gotowania darmo i opłatnie. Sprzedaj! 
rab a t B. Hi. Sehuli,

(2S77-1-) AJ tona p. Hamburgiem.

Do wynajęcia
m i e s z h a n i a ,  składające się z 4 pokoi, przed 

pokoju i kuchni (2648-6-8)
prsy oL Grodzkiej L. 60 L p.

Wiadomość w handlu p. Zaplatdlshlega.

Kl H l i' I
S B H i-ta la iii» - iiik n j

Aleks. Mańkowskiego
przez pp. lekarzy wypróbowany środek we wszel
kich uporczywych katarach, długotrwałych ka
szlach i chrypkach przy zapaleniu kanału od
dechowego (.bronchitis) w rozedmie płucowśj 
i w kokluszu Skuteczność potwierdzają liczne 
świadectwa i podziękowania, które do kaidój 

flaszki są dołączone.
Główne składy utrzymują pp, aptekarze: 

w K r a k o w i e  W .  R e d y k ,  p o d  R n ,  
m k le m i  we Lwowie K. Mikolasch; w Czerf 

niowcach W. Beldowicz; w Warszawie H. Ku* 
charzewski; w Wilnie P. Grużewski; w Wie
dniu J. Weis, Tuchlauben Nr. 27; w Bemie 
z?\®der; oraz do nabycia w Galicy i prawie 

aptece na prowincyi. (2; 42-4-)

U scioukw ai D ru k w u i

M a d y  l a d a s o r c K e j
Towarzystwa wzajemnich ubezpieczeń

W KARLOWIE
podaje do wiadomości Członków tegoż Towarzystwa, oraz Członków 
Towarzystwa wzajemnego kredytu w Krakowie, że Kada Nadzorcza 
w moc przysługującego jej na podstawie paragrafu 93 ust. 6 sta
tutu Towarzystwa prawa — na posiedzeniu odbytem dnia 27 listo
pada 1878 r. o b r a ł a  W g o  M a k s y m i l i a n a  Ł e m p -  
k o w s k i e g o  1  f g l m  I ł y r e k t o r e m  wyż wymienionych 
instytucyj. (2sii)

Kraków dnia 30go listopada 1878 r.

Józef Hr. Baum.

Z B m h jse o w j) •b g t& lw n k l łą c z n ie  |

Wielebaemu Duchowieństwu i Szao. Publiczności polecam 
swój skład Różańców i Koronek kokosowych, szklannycb i dre 
wcianych, Obrazków świętych, Krzyżyków, Pasyjek i Medali
ków; wielki wjbór Pa iorków i Korali ssklannjch; również 
Przybory do kwiatów tj. liście papierowe i batystowe, Papiery 
kolorowe i Bibułki w najlepszych gatunkach; oraz skład Ma 
teryąłów piśmiennych i rysunkowych, Farb, Złota malarskiego 
i Lakierów. (2912-15)

Andrzej Schultz,
w Krakowie, Rynek Nr. 26.

Z a m l e j f c a w e  s b s l a l u n h i  b e z z w ł o c z n i e  z a ł a t w i a m .

i c h m n o k
Jur ( j f r r c n  unii Dum  en.

Garantirfer Neugold-Schmuclr,
mefdiec bie ©olbf.itbe nie oerliect unb finb bit 2faęoni fo 

Ci'jefftnt unb fłet-3 mobtrn aiiegefu' rt, bas bielelben felbft non ©olbarbeitern ais OJtobelle benii&t 
roerbeu; tcogbeni ift ber 'Jsteis jo fi unq, baji SeDermanu iiaunen mujj. Tier ©djtnucf ift, je nadjbem 
cS bie gaęou etfoiben, audi mit taufdjenb imitirten 6 belfteir:en ober mit edjten Kamee, StoraUen 

:c. tc. beiefet, fo bań felbft ber gadjmann (eicbt aetaufdit metben tanu.

2.50.
Ursgcn i gt. te. 40, 60, 80, fl. i,

„ feiufte 3tu«tiibruiifl ft- 1.50, !
CfcrgeOSngc 1 '-Baac te. 50, so, ft. 1,

,, fciiift anfcefiitir: fi. 1.50, 2, 2.50. 
©an;c iSf.iritimrctt tiirSfffen unb OtjffieMftlGe ft. 80, 
ft. 1.20, l.fri,
biefelDen in feinfict Siułiiiljuimg f(. 2, 2.50, 3,
8.50, 4, 5.
OanfcśtaccfctS i Slili tr. so, ft. 1,20, 1.60, 
pradjtnou aulgelulut fl. 2, 2.50, 3, 4.
Sie ttiioufien AjatS-ftoiUcr-J 1 St. tr. 90, 
ft. 1 50, 2, 3.

CB S- Sie effe.-tooilftiu fiHetmiKaus 1 St. tr. 50, 80, 
fi, j 1,50, tu feinfter, fjv Uritter 2iu4;ut,mng ft. 2,

2.50, 3.
KffB ‘ iltiuge fiir Snmeu ima Oetrett mit beft imitirten 

libelitiirieii tr. 40, 60, 80, in feinft r augfiiljtuiij 
fl. 1, 1.00, 2.

M E 1-  Sie jdjiiiiftcii Utirtettcn too fietifiiebeiie gaęoni 
■ l Stiict, turje tr. 50, 80, fl, 1.1.40, tu funftoottec 

StuSfubruns fi. 1.80, 2.50, 3, 3 50. 
jtHgłp- óntfttettcn fur ipcrrrtt unb Samen, in jnvtefter

sSenetionerftoęon fi. l ,50, ennbere Vtiuter ft. 2.90,3. 
Ktauatten-fitnbtln fiir ©errtu in ooo ffa.onS 
vnffinirtrn ddfbunute-, 5 tr. 20, 30, 40, 50, feinfie 

8tnjifiii)riin,i Ir. HO, fi. i, 1,50,
M R -. (ffiemifctteti«łMi5"fr. iehoiift.- Sorten tr. 10,15,25.

'.'JIo.utI)Cttrn.lrtu'n!' in rrifitfier 2!n5'.uiil)( l 4;aar 
■ h  tr. 15, 25, 40 50, frmfte Stu«fii5rnna l ifiiiur ft . (jo, 80, f i .  1 ,  1.20.
B R  1 (jinnie (fiuruiiUt Stnurfieit- unb Kbemifelt.ftnunTe • ^  t r .  "0, 40,' Sn {tbinelricr itubfiillruug t r .  60, 80,

fi._l, 1.50, 2.
1 Sunb UbranbSnfliet (3ou 5Tau) tr. 60. 80, fi. 1, 1.50.
fitmlilcn-behmnck, oerfectiett unb nu6 beit 
jeiuit'UbirIaei(tiliifeucn̂ ii0a|ftaStfłi.tin5!)itiHjnieu« 

t ,  Sa6en b a s  Stû iffi u ibie S im itiin teu ftim e .
'1 «rti<6e tr. 80, fl. i,20, 1.30, 2.
l iBaiir Otraebiinge fi. 1.50, 2. 2.50. 
l ®wnitnil»roiSf«imb CĘtrccTjfingc f i .  2,3.50,3 ,  t  5. 
l lilrmbanb in biefet mfififamen Strbeit ’ft. 3.50,
4.50, 5.50
1 itCijftecifamm, fi. 1.80, 2.50, 3.50.
BriRiint ■ ScSłiuuck SStmm Striae (pterve 
4e’3tHs4i in S f r e c r trdrtit burfi) ilirm 

bietfatften Sftifif tin ?rfuev befifeu mir bie ertitrn ®rłUa8ten; 
bie amitation ift berart, bafi felbft brr ffenner ’ itre 
ariulirt mira, 4tUe4 in mebernfter uf«i‘0H getiatten.

— 1 ifirortie fi- 3, 4, 3.1 '£nar Ctirgrbąnfle fi. 4, 5, 6 
1 ■ arnituc 'Prf.Se uttb Cbrnebanje fi. 8, 10, 12. 
1 Vi boitten, rridj oefafit fi. 6, a. 
i iKitn;, nni.-.dje ttnifuna fi. 1, 1.50. 
i „ reiibe Safiuna fi. 3, 8, 4.

JTrrnir ais Cotlirt? a fi. 1.50, 9.50, 3.50.
5ljei;uiettat»au5))f,' 1 3t.fr. 30,80, ft. 1.20, 1.30.

gefńgt,

W u n d o r v o l l  ift ber E l f e n b e S n e e h n i H c k
Mf3 ®" unb bennotb f ie t t  ber 'JtreiS j t i  bet re ijeu b  tiinft<

licbrn SluSfiibrung nirfjt im  sSerbattniife.
1 SBrotSe ober 1 SfSaar O b rg rb iin ae  fi. 1 .80, 2 .50, 
3 , 3 .50 , 4 .50 ,
1 g au je  S a r n i t n r  SBrofije unb O tirnetjam je, fi. 4 , 

* * “ *■ 5, 6 , 8 .
f J g S S — 'JJitbaitlouS firr S t .  ft. 1.80, 2 .50 , 3.50. 

f fre u sr  p e r  S t .  t r .  80, fi. i .« o , 1 .80 .
3 n  B e in  au S oefiib rt, ebenfalis  tuuftTiifie SIr&eit,

-f i  sBrotfie ober l ’| ;a n r  O l'tn eb iin n r u t r .  50, 80, fi- t .  
t  (S n rn itu r  S r o f ie  unb C trg cb d u g e  ft. 1, 1.50, 2. 
I B ra c e le t fi. 1 .50, 2, 2.50.

B E ® * 1 S o h w a e s e r  S r h n i i i c k  a ‘.IS  J c t ,  K a u t -  
•* "8 8 "  s c l i u c k  « d e r  K u l i t e .

1 Wwtfie “ tc  20, 30, 40, 50, 80.
* •  "8? x (jjniR. O firgebange t r .  30, 50, 80.

l® a rn .iH ;o  m i .  SDtjrgel),iuge Tr. -10,60,80 , f i . ! , 1.50. 
^  1 U f j r t r f e  t r .  80, 40, 60.

S a iu e ii  ^ a ls - t fo t l ie rb ,  jetjr m obern 4 fi. 1, 1.50. 
Sfiteiife i  S t i n t  re. su , 40 , so , 80.

. -r -r:: t' -  I M e n e u c i l e u  C 4 i r i t i i - A i i r s e e < - k k t> . iu m «  
‘ in  50 b rr  ictiouńfii SRnfter l  S t .  t r .  to , 50, 80, 

g K S ę — ft- 1. I -20,  biefelben a n s  eefitem i a j i tb f r o t  fi. 2, 
• • * * * ' fi. 2 .50, 3.

Ilu**  u w ł f r  i l  i f t e u d e  S u t i n m c U  bebfitl 
f im n rr  c in ru  moj icfinienb, aiiflertelimen 'ISobtocru b. 

KjSSSS1*  1 © a r n i i i i r  iliroitie u . E lirn ifija ine  fi. i ,  1.30, 1.50. 
■ W  1 E o ’tie r  mir rcirtjeiii S te ta iiij t r .  50, SO, f i.  1 .

1 M rmOanb I r .  30, 40, 00.
P u r l s  I  8  1 4 .  l i l u i n e n > M c h u m i - k  f i i r  
A b t u n t - l ' o i l e t ;  o a .  fijfnii ln.irf fetfen, m u ;u  
n lan b m , bnń c« nińgl tti ift, in  ^ a rs rU a u  b e ra rtig  

b ie O i n u r  j u  fo p ite n , ii cii t a lie in bie ja r te f teu  'S uaiiccn  
be r ffa rb en , fonoern bie '.'ia tn r  iit b is  i n ’e tte iu fte  2 e ta i t  
l iufctjeiib a u t ’4 Sbitufi i i-fi ft:‘ liartige ifim t. łS e n u  b ie.cr Sfiiinuct 
m it beiu baon pajfeuben fijarfnm  b rfebeu, iii bie n ,itur«  
tidie Sio,nuć Dollfbiitiiien e r  rljt i '© a rn itu r  SJcoifie unb 
C& riietińnje fi. 2 , 8. 1 S tiirf  Stopfnabei fi. 1.20, 1.50.

. »icS)Sill0il» f t .  50, 80.
f ’S ® ? * ’  S i ' l m m c k  m i i  R p a l j i e r l n i i i t t e r ,  emige

atnuer, liun ier fcQB i.
1 © aril. Sjroefie nub C tirjeb iiu g e  fi. 1.50, 2, 2 .50 . 
x (jSiictelfdjli ao ft. 1 .20, 1.80, 2.50. 

t n c P y ’  1 JWebaittoii t r .  50, 80, fi. 1.
! * " ■ »  i S tuffteitfim m  ft. 1 .60, 2 , 2.50.
K J f r  t£-filer @ r a n it :rn .s : i f )m in f ,  in  f infier f im ti if ir im j 
*<»•’» efi.c  p a fiu u g . 1 S tro fie  fi. 2 , 3, 1, 5. 1 f f a a r  

O tirgefidugc fi. 2 , 3, 4 , 5 . (fiance © arn ittire n  fi. 4 , 6, 
8, 10. r .o p iila b .tu  .i fi. i 50, fl. 4 , fi. 5, 8 ra e e le t4  ft. 8, 
10. 12 . fiitrige 1 S r .  fi. I, 1 5 0 , 2 . Itbeuiiirneii-ftiiB pfr 

f t.  t r .  60. 80, fi. 1. '.‘fi.lin il 'rien fifu b efe  i 'B aa r fi., £

iBlytaraie Książek i Nut
W. Chaberskiego wKrako  ̂ie

przy  ulicy Szewtkiej 
poleoa zupełnie nowe dzieła po cenach zniżonych: 

Wundt W. Wykłady o duszy ludzkiej i zwie
rzęcej. Z m dy psychologii, 2 1. Cena 9 złr., za 2 złr. 
B t o d c ł ś a k l  H ,  Pisma Wyd. zupełne stara
niem Kraszewskiego. 3 tomów. Cena złr. 13-28, z* 
9 złr. B a i z e z y A a k l  8 t .  Pol i jego pisma, 
str. 68, za 15 e. C n * 7 C l o p « d l e  d’histoire na- 
turelłe. Paris, stron 312, łllustrowane. Cena 2 złr. 
G s r l n l ,  Dizionario francese -italiano •  italiano- 
francese. Cena złr. 4-60, za złr. 2-30. H e l b e r a  
O . Pieśni ludu polskiego z nutami. Poznsń 1843, 
•tr. 117. Cena złr. 3-80, za złr. 1-50; tegoż, stron 
93, cena 75 c. (dzieło zupełnie wyczerpane). Ł«t- 
d o w a la ł .  Inwentarz konstytueyj koronnych i 
W. X. litewskiego. Lipsk 1733, za 4 złr. W ie -  
b l e n l e z .  Literatura słowiańska 4 t. Cena 6 złr., 
za 4 złr. Tegoż L*s confódćrćs de Bar. Cena 1 złr. 
50 c., za SO c. P i e t k i e w i c z .  Metecrologi*. 
Cena 5 złr., za 2 złr. R o i  -W . Pisma. Wylan. 
kompl. 10 tomów. Lwów 1875—1878. Cena 30 złr., 
za 20 złr. B y 8 r » « * « w a l i ł .  Słownik włosko- 
polski i polsko-włoski 2 1. Cena złr. 10-80, za 6 złr. 
Tegoż Słown-k polsko - wioski. Cena złr. 5-40, za 
złr. 2 50. P ł o w r t l i  polsko-francuski emigracyjny
3 t. Cena złr. 7-20, za złr. 4 50. W e e ł k e t l l n ,  
Hodowla zwierząt domowych gospodarskich, 2 t. 
Cena złr. 4-50, za 1 złr. Ź e t l e a k l  Jt. B. Pisma
4 t. Wyd. kompl. lwowskie. Cena złr. 7-20, za 6 złr. 

(2807-3-3)

• i p r
s w r

iSU.c Stfmur rd}tf, gc'jatftc ńmaiłcu tc. to, li-
TSiłfdjrtid tnmftte (leuaif luit* b if  eefiten

im  je uatił t r  ł'>, iot 65.

Sine e n o t m c 21 u i  ma f) f, wie laum eine imrite ju tiiuiin ift, oon ftets 
uiooanrii uut> i eueitea Sdtmitil-'itciUelii.

R o n a i * a ł n i * A ^  ie&er Stvt. ittahefonbete iii Sc&mucf, eobt unb imitation mctbtn fl6«* 
l » w j ł » l  4&sii nontmei! unb prompt aibgefuljrt.
(Sinen '4Jrri3fatalofl, rtieb iiiudrirt, ent-jaltenbbiele taufenb 2Crtife( fiii; Sums unb óauśbebatj, erfjalt 

g e rm a n u  auf iBerlattgcii gvatii unb franfo. 19347

Stbrcffc: p j |e  i t e p s i u  „pin  Sitfeltuji",
W ięn, Wir. 3®, iPr^t®ij»$ra*ae Sr; -US.

s a a s s a f iE łc - .  s  ssta- - - i - . - g ^ Ł - g E n a Biwf i  itimni, 'i"i ip " iw um ^ 
[2882-1-12)

PRAWDZIWY LIKIER BENEDICTINE OPACTWA FECAMP
w e FRANCYI (1552 io-)

w y tw o rn eg o  8m&kn, w zm acnia jący , p o m ag a jący  tra w ie n iu  i obn-
d za jący  a p e ty t  

J B D B H  I  B A J X . B P 8 Z T C H  L I K I E R Ó W ,
Wymagać, aby etykieta kwadratowa znajdowała się na spo- ^  m  
dzie butelki z własnoręcz. podpisem głównie dyrygiyącego«== - ^ ^ - _ 3 - 5 

Skład główny w Fecamp we Francyi. Agencya gł. 
w Paryżu, Boulevard, Haussamann 76. Dostać mo
żna w K rakow ie w cukierni p. Lipińskiego i w skła
dzie pp. H&wełki i Moszyńskiego; w Wlef&in agencya 
^ łć w n a j r ^ p ^ J ^ ^ W ^ i le ^ ^ C ie ^ L jE s 8 i i r g g a s 8 e 8

m t s s M s c r

A l l l x r O H  A V
Dr. Stefan Grudziński

otworzył blaro w Ohrzs nowie.
[290f-2-3]

U t o g r a f l a
U . SA IBA  v KRAKOWIE

poleca

Cena Bztnk złr. 1 cnt. 50 
z herbami itp. 

Zamówienia listownie uskutecznia 
w najkrótszym czasie. (2620-3-5)

za 100 
i wyżej

Magister farmacji
poszukuje poBady lub dzierżawy, 
mość pod lit. CA*
stante Heroals.

Wiado- 
K .  W l e n ,  poste re- 

(2855-4-4)

I  PAŁACU SB
R y n e k  L. 28

są do najęcia od d. Igo 
stycznia 1990 r.

1) jedenaście lokalów na III. 
piętrze, albo razem, albo 
częściowo;

2)  jeden pokój z kuchnią na 
parterze 5

3 ) tamże stajnia i wozownia 
jako składy.

Bliższa wiadomość u stróża 
Antoniego Guzika; zaś do za
warcia umowy zgłosić się do 
domu L. 78 , I. piętro, przy u- 
licy S . Filipa na Kleparzu obok 
X X . Misyonarzy. (2809 3 4)

f S O O O O O O K J O O O O t O O O O O O ^

Wyszedł i jest do nabycia we wszystkich ksipo'ach
JOZEFA CZECHA

Kalendarz Krakowski
na 1879 rok.

C aęłtś  k n l e n d a r n k a  z a w i e r a ł  Kalendarz polski, ruski i żydowski. Nabożeń
stwa w kościołach krakowskich. Odmiany światła księżycowego oraz zmiany powietrza. 
Przysłowia na każdy miesiąc. Tablica wschodu i zachodu słońcajoraz długość dnia. Liczby 
wrotów kalendarskich, ruchome święta i zaćmienia.

R o z m a i t o ś c i « Kalendarz historyczny polski na każdy dzień. — Józef Ign. 
Kraszewski (z portretem). — Relikwia, Legenda wierszem przez Jadama z Zatorą. — 
Figura nad Tanwią. — Sąd starosty Kaniowskiego. — Szematyzm Krakowski obejmu
jący imienny spis wszystkich urzędników administracyjnych, sądowych, zakładów nau
kowych, duchowieństwo itd. itd. — Krótki przewodnik po Krakowie. — Nowe miary 
i wagi. — Groby królów polskich. — Plan grobów królewskich w Katedrze krakow
skiej. — Kopalnie soli w Wieliczce. — Rozkład miejsc w Teatrze krakowskim. — Wy
jątek z ustawy dla publicznych pojazdów w Krakowie i ceny jazdy. — Ogólne i naj
nowsze przepisy pocztowe. — Poradnik telegraficzny. — Tabele stemplowe. — Tabele 
pociągów na kolejach żelaznych. — Wykaz ciągnień losów państwa Austryackiego. — 
Wykaz jarmarków. — Ogłoszenia. (281I-2-)
C en a  cg -zc in p fa rza  5 0  e . — Biorącym większą ilość ustępuje się

znaczny rabat.

Również wyszedł
K a le n d a r z  ś c i e n n y  n a  r o k  1 8 7 9

drukiem  trzeelikolorow yin . Cena 25  cent.
G ł ó w n y  s k ł a d  w d r u k a r n i  „ C Z A S U “ w K r a k o w i e .

D r a R a m i a  8 S t e r e o t y p i a
WŁ L. Anczyca i

p r z e n ie s i o n a  u f f e ę  S i f t n o a i i ą  B ł r .  $ 2 5 ,  n a p r i e c i w
k e j s t i e l a  ś g o  —  podejm uje »ię w s te ik  ch r< bót
d r a h a ts k k h  i w ykonyw a Je szybko  i czy sto , po cenach um iar

kow anych. [2820 1-8]

Z dniem 1 lipca r
cd  roku za  m es  -om)

b. zsejęło na nowo wycbodiić w Warszawie 
czasopismo pod t,tuhm

P R Z Y R O D A  I  P R Z E M Y SŁ
Tygodnik popularno-naukowy

pod redakoyą

Dra Karola Jurkiewicza
profesora cesarskiego warszawskiego Uniwersytetu.

Prenomgr&ta wynosi:
KRAKOWIE z przesyłką pocztową rorznie 12 złr., półrocznie 6 z?r->

kwartalnie 3 iłr.
SHŁAD GŁÓWNY I E K S P E D Y C Y A  w księgarni O  G f b łt h < *

ner& i @póllii w M rytm ie.
O ita tt/i numer tego  pisma mrżs k e ie g a r t ia  wysłać na żądanie bez

płatn ie Da okaz, (2822-1-3)

TPylfeo praw -
ł a t w o ,  » ;r  j a d ł
pfidsłk* wyilrukow-tnj jawt «- 
rs*i i moja t o n i

2* str city fKió-s rysjjśrw as 
kary rvheetty powtórefe M- 
ssffśaase mojij feray 5 wak* 
cfiśhfmśiegc: astrseg*.a n ip
pBbttsTOoić p»«d Rknp»«« 
taklsh Wbis#r»tw, kt5rs ołl!> 

są na omami Kił*.
t t e a a  aay9<M»:ę>y.-wr*tsg^gre w . n.

______________  ^iiatydaiT,-* u  S r t r .  o ' m i t * ,  o a  y  t  h x. _________________

f O D K A  r i l l O D i l A  I  S Ó L .
NajpoWDkieKo lakarriwo u* wsrooanmpł* ci*rpią««j lndzkośoi w* w w l-

kich włwuętrsnycb i z#WEgtrt*ny8h sapeleniasb, pr*iwj« pnaciw wnyitlrim eberobom, 
ir*nl«niora w*s*llri#go rodzaju, bólom głowy, afsćw i *»bór, *a»tars»łym i otw arty;;

jątrzącym *ig ranom, gangren ja, jrospalesia owćw, portójniom i MskodMuiora wałaranom, jątrzącym *s§ ranom, gangraii*, TOtf-rJrnfn oe?*.w, pera 
■gitolMego roaagg i t, d. i t. d. iggg tHwgafcjMBfa & 8 0  m. w .  o -

i
P r a w d a i w *  a ; flrat o a u a a s o a y g h  4.

L E J  T B A l D W f  H .  K r o b n  A  C o .
w Bargraza (w Norwagil).

j«dyny_ odpowfadui dc la m i-U  w hsiułh snaJdBjącyoh tóg gataaków judyny odpowl
-a ty tła . X P M a  »g»fiansma aŁ « aa6^iij«  S s ł » .

P r a w d n i w y  a firm ognaonoayf lb
na iiiadaf*; w KRAKOWLS 

k  sp ł, (if*) Sf. JawomioH (*ł 
I a c t ,  ?2t) S. K*ls>- apt. — w BBODA 

alak api, (a t^ ld . apt., (if) Witogłair»kł ap t

(i) D. V. 0a»i6«w»ii a p t, ( if )  S. Witniewuki ap t, 
) J . J«hn, (if) A. Bafiu apt. — w HIAŁY

 CH j*) K. Grhn»pan apt., (sf*)
_ _ _ _ _  .    . . . .. _ _ DOBROMILD (if5) N. Gro-
towika apt. — w DROHOBTOŻC (x*l J, ASaricwisi, (i*) Ii. Dobr*ym«>i apt. — w GLT” * 
NXOH (x*) A. Helm apt. — w GUBiHOKOBA (s) f .  Bo least apt. — w JAROSŁAWIU 
J. Rohm apt. — w KOLBUSZOWIE (x) Fians. Ruosok apt. — *  IJMANOWIE (x) A. M

w
GLINiA 

(I*)
„ (X) A. MEltor
act., ( if» ) r. W. Królilrowdu,

~ — ---------->*) W.Filipak
apt -  w N0W3M T a r g u  ( i t )  o.

Laur — w PSZ1SMY8LU (XT’) F. Nahlig apt., (f») V. Gefdeoska — w RZEBZOWDC (if* )  J. 
Bohźiter i Sp. — w SENDZ1S.ĆOW1E (i) Jaa Mesenki s p t — w SLOT'.TlNH (x*) J. Hodoly 
a p t  — w STANISŁAWOWIE (xf) A. ksakovitx ap t, (**f) V. Stwdm apt. -  w TARNOPO
LU (xf*) F, Jam rog i«»«  ap t, (xf*) A, M ora**, m ih, (*) Mich. Perl apt. -  «  TARNO
WU! (xf*) W. T. A. W ie lo g c ^ ^  ( i f  - W. M&ldner ś &V-. (xf) F. L««a*yński, (xf) L. Chodacki 
a p t — w WADOWICACH (xf) Ig jJ fo tte — re ZBARAŻU (x*> «d. Krch ap t, (x ^ B ln e rm a c a -  

  W ZyV/CU (x) A. Blnmsnthal apt.sA L I C Y L 0 W 1  W O D A  D O  O S T .
Wedle zdania najeiyjmiejfeByrh dentystów wyborny środek cdtrwisy prz6dw 
bólom zębów, orseżwiąjący i dsifilający przm w zpiiiin ie. — Cenz 60 ct.

A « c. k. neUhrorx? demwe* w W l c i l l n ,
(1742-47-)__________  T u c h l a u b e n  N*. 9.

Angielskie wychodki
uznanych jako najlepezych doskonałych koustruVcyj w 
Wszelkie przyrządy dostarczamy na żądanie kompletne 
zupełnie skromnie z miekkieeo drzewa, iak też z drzew

różnych kształtach po bardzo tanich cenach. 
x rezerwoarami, okładami i t. p. te ostatni® 

z miękkiego drzewa, jak też z drzewa bukowego, modrzewiowego, osikowego, orze
chowego i mahoniowego trwale wedle miary.

&. € o m f . ,
wodociągowych i prtyhoriw sawtarnych, odlewania metalów i warsztat

F. f i k i h h « r t
JPabryła przyrsądów gatowych 
mechanic sny, w  W l e d n l n ,  W l e d e n ,  W e y r l n g e r g a s s e  Mr, l t . (2468 b-6)

,CZASU4*. Odpowiedsislny rsądca Drukarni Józef Łakodński.


